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 خالد حاج محمدی

اعتراض مردم محروم در فرانسه چیزی که به جنبش "جلیلیلزله ارد ل " 
مشهور است، سراسر این کشور را ب  بحرانی  مه ج نلبله ملواجله کلرد  
است. تحرکی که حدود یک م   پیش در اعلتلراض بله افلزایلش مل  لیل   
سوخت شروع شد، امروا نه تنه  دامنه آن بسی ر وسیع شلد  کله بلهل و  
مط  ب   آنه  اا اعتراض به گرانی و فزر و ب لا بلودن یلیلملت مل یلحلتل   
عمومی و م  ی ته  تل  ایلر سلوار بلردن کلت سلیلسلتل  حل کل  بله علنلوان 
"دمکراسی ایییت" کشلیلد  شلد . اکلنلون حلکلوملت مل کلرون اا جل نل  
مهترضین و اکثلریلت بلزرگلی اا کل رگلران و ایشل ر ملحلروم جل ملهله 

 فراسنه،  بدرست بهنوان حکومت پو دار   اس  برد  میشود.

 یئیت ح کمه فرانسه و در راس آنه  شخل  امل نلوملت مل کلرون رملیل  
جمهور و ادوار فیییپ نخست وایر این کشور، ت ش کردند ب  تلهلدیلد و 

 زار پیی  و اعم ر خشونت عییه مهترضیلن، چلیلزی کله بلر  ٠٩بسیج 
نلفلر  ٥٣٣١کشته، صد   نفر اخمی و  ٣اس س اخب ر رس نه    ت  کنون 

دستگیری به  مرا  داشته، این تحرک را شکست د ند. برای نیت به ایلن 
 دف ع و  بر تبییغ   مسموم و اته م خشونت طیبی عییه ملهلتلرضلیلن، 
ت ش کردند ب  ترس ندن مردم فرانسه، فض ی ج مهه را عییه آنلهل  بسلیلج 
کنند و اعتراض   را به شکست بکش نند. شلخل  مل کلرون در ابلتلدای 
اعتراض   در ی مت یک بورژوای ضلد کل رگلر بله تلملرلیلد نلیلرو ل ی 
انتظ می و تحزیر و تهمت به مهترضین پرداخت. او در کم ر بی نزاکتلی 
آنه  را بی شرم ن مید. ام  ایست دگی محروم ن فرانسه و ادامله اعلتلراض 
به بی حزویی و استثم ر، افزایش سمپ تی به آنلهل  در جل ملهله و وسلهلت 
گرفتن دامنه اعتراض  ، مل کلرون و  لملرا ل ن او را نل چل ر کلرد کله 
مویهیت خود را درک کنند و بفهمند که ب  این اراجیف نلملیلتلوان چلنلدیلن 
میییون انس ن شریف و عدا تخوا  را به خ نه فرست د. تهدید  ی دو لت و 
گسیت پیی  و بک رگیری رس نه    عییه جییزه ارد  ، نه تنه  مهترضیلن 
را به خ نه نفرست د که خش  و نفر  ج مهه را عییله کلت دسلتلگل   حل کل  
افزایش داد. سرانر م م کرون و نلخلسلت وایلر او و کلت حل کلملیلت را 
مربور کرد یدم به یدم عز  نشینی کنلنلد و نلهل یلتل  کلت بلرنل مله خلود و 

 افزایش م  ی   بر مواد سوختی را تهییق و به ج مهه اع م دارند.

ام  و ت  کنون مهترضین در فرانسه ی نع نشد  و مط  ب    مه ج نبه تری 
را طرح کرد  اند که عموم  و محور اصیی آن بهبود اندگی، عییه فزر و 
محرومیت و عییه ح کمیت یک ایییت بر ج مهه است. آنه  حل کلملیلن بلر 
فرانسه را حکومت ایییتی ن مید  اند که یک ب ر رای آنه  را میلگلیلرنلد و 
برای چه ر ت  پنج س ر بدون مراجهه به مردم  ر تصمیمی را میگلیلرنلد. 
مردم فراسنه خوا ل ن دخل  لت مسلتلزلیل  خلود در تصلملیل  گلیلری  ل  و 
سرنوشت خود و ج مهه اند. آنه  پوچ بودن و ن  مربوط بودن دمکلراسلی 
پ ر م نی برای طبزه ک رگر و اکلثلریلت بلزرگلی اا جل ملهله بله علنلوان 
"دمکراسی ایییت" و عم  این "دمکراسی" را ح کمیت ایلیلیلتلی پلو لدار 

 عییه من فع اکثریت ج مهه ن م گذاشتند و به چ  ش کشیدند.
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 آینده ایران و آلترناتیو کمونیستی
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تحولا  جدی و سریهی در ایران در جری ن است. بسی ری این دور  را آغ ا پ ی ن جمهوری اس می مین مند. مردم ایران و در 
راس آن طبزه ک رگر و ایش ر محروم ج مهه برای ت مین اندگی انس نی، آااد و مرفه جمهوری اس می را به مص ف طیبید  اند. 
احزاب و جری ن   و جنبشه ی سی سی مختیف  ر کدام در ت ش اند در این تحولا  نزش فه ر داشته و آ ترن تیو خود در پروسه 
سرنگونی جمهوری اس می را به عنوان را  من س  به مردم ایران بزبولانند و برای آن نیرو جمع کنند. مویهیت کنونی و پروسه 
سرنگونی جمهوری اس می، پیچیدگی   ی این پروسه و ایران بهد اا جمهوری اس می و امک ن شکت کیری یک آ ترن تیو 

 کمونیستی در این مص حبه ب  آذر مدرسی دبیر کمیته مرکزی حزب حکمتیست )خط رسمی( در می ن گذاشته میشود.

آذر مدرسی ابتدا ب  این سوار شروع میکنی  که ک  اوض ع کنونی و رابطه مردم ایران و تواان می ن آنه  و  کمونیست:
 جمهوری اس می را چگونه ارای بی میکنید؟ آی  سرنگونی جمهوری اس می مسرت است ؟

استراتژی، سیاست و تاکتیک در جنبش کارگری و 

 جنبشهای اجتماعی محرومان 
 
 
 

 مظفر محمدی
 مقدمه

سی سی ج مهه است. جواب به سوالا   -استراتژی جنبش   ی اجتم عی امروا ایران مبتنی بر یک ارای بی اا شرایط ایتص دی
 ایر می تواند مبن ی یک استراتژی مهین ب شد.

 
 آی  جمهوری اس می ی در به س ام ند ی و کنترر ایتص د بورژوایی ایران  ست؟

 آی  درجه ای اا رف   و بهبود شرایط ک ر و اندگی ک رگران و محروم ن در شرایط کنونی ایتص دی و سی سی ایران ممکن است؟
آی  شرکت   ی ورشکسته در ایران ی در به ب اس ای خود و سرپ  شدن  ستند؟  حزوق   ی مهویه و حتی حفظ شغت این مراکز 

 ک ر اا جمیه  فت تپه ممکن است؟
 آی  درجه ای اا حفظ اشتغ ر و پ یین آوردن درصد بیک ری و بیمه بیک ری به بیک ران در شرایط کنونی ممکن است؟

.... 
5صفحه  جواب این سوالا  اا نظر تحیییگران ایتص دی چپ و راست و اا نظر خود دو ت    منفی است.  
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حق اا حل کلملیلن آن امل ن، در بلی افلزلی و بلی 
آ ترن تیوی به ترامپ رای دادند. صلد ل  ملورد اا 
این یبیت در ت ریخ اتلفل ق افلتل د  اسلت. اکلنلون در 
اروپ  نفر  علیلیله احلزاب سلنلتلی را گلرو لهل ی 
راست افراطی ب  انگشت گذاشتن بلر ملحلروملیلت 
مردم و اتک  به یک پوپو یس  و خیق گرایلی علزل  
م ند ، ت ش میکنند در کیسه خود جمع کلنلنلد و بل  
اتک  به آنه  و ب  فری  محرومین یدر  بگیرد.  لذا 
او ین سدی که در مز بت جنشلهل ی اعلتلراضلی در 
اروپ  و اا جمیه جنبش جییزه ارد   وجلود دارد، 
ت مین ر بری ای است که ص ح  یک افلق روش 
سی سی ب شد. مت سلفل نله املروا در فلرانسله و در 
بسللیلل ری اا کشللور لل ی دیللگللر عللدم وجللود یللک 
جری ن دخ  تگر کمونیستی که بتلوانلد افلق انلزل ب 
خود را در مز بت ج مهه و به عنوان آ ترن تیو خلود 
طرح کند و در جنبش   ی اعتراضی بتواند را ی 
متف و  در مز بت آنه  بگذارد، بلزرگلتلریلن چل  لش 
در مز بت این تحرک   است. عی  بله ایلن حلزلیلزلت 
امث ر حزب سوسی  یست فرانسه و م کرون و بزلیله 
را به تک پو انداخته اسلت کله ملردم را اا خلطلر 
یدر  گیری جری ن او لتلرا راسلت مل ریلن  لوپلن 
بترس نند و  مزم ن جری ن راست  وپن را  ل  بله 
تک پو انداخته است که ب  اش عه و ب د ادن به یلک 
ن سیون  یست عز  م ند و عرق ملیلی فلرانسلوی و 
انگشت گذاشتن بر محرومیت مردم، سهی کلنلد اا 
ن رض یتی بر حق محروملیلن فلرانسله بلرای خلود 
نیرویی جی  کند. تنه  یک جلواب کلملونلیلسلتلی و 
یک افق برابری طیب نه جواب این اوضل ع اسلت. 
آ ترن تیوی که در مز بت راست و چلپ بلورژوایلی 
اا جری ن م کلرون تل  اولانلد و سل رکلوای و تل  
جری ن راست افراطی م ری  وپلن، تلوسلط طلبلزله 
ک رگر و کمونیسته ی آن و به عنوان یک آ ترن تیو 
متف و  و سوسی  یستی و  یک افق علدا لتلخلو ل نله 
در مز بت ج مهه فرانسه یرار بگیرد و دریلچله ای 
بر آاادی و خوشبختی وایلهلی را بلروی بشلریلت 

 ب ا کند.

 
 ٨١٠٢دسامبر  ٠١

بورژواای جه نلی و احلزاب و جلنلبلشلهل ی آنلهل  
امروا در عری نترین شکت در مز بت بشریت و کت 
نیروی ک رکن و کت طبزه ک رگلر جلهل نلی ایسلتل د  
اند. آنه  برای دف ع اا من فع خود اشک را اسیحه اا 
رو بسته اند. مردم فرانسه در این روا   گوشه ای 
کوچک اا توحش نیرو  ی پلیلیل  علیلیله خلود را 
ترربه کرد. وی یع فلراسلنله یلک بل ر دیلگلری ایلن 
حلکل  کلملونلیلسلتلهل  را بله روشلنلی نشل ن داد کله 
دمکرا  ترین دمکراته ی جه ن ، ام نی که من فع 
بللورژواای در خللطللر افللتللد  للبلل س رام عللیللیلله 

 محروم ن میپوشند.

در اینکه جییزه ارد   حق دارند تلردیلدی نلیلسلت. 
در اینکه این جنبش محروم ن و محرومترین بخش 
طبزه ک رگر فرانسه است، تردیدی نیست. امل  ایلن 
جنبش ت  ام نی کله ر لبلری آن تل ملیلن نشلود، تل  
ام نی که یک افلق علدا لتلخلوا ل نله و یلک پلرچل  
سی سی روشن برای آن به عنوان جواب بله وضلع 
کنونی ت مین نشود، در  ر تند پیچی میتواند تلوسلط 
این ی  آن جری ن بورژوایی به کررا  برود. جنلبلش 
محرومین بدون پرچ  سی سی روشن و بلدون افلق 
نمیلتلوانلد را  دوری بلرود، حلتلی پلیلروای  ل ی 
کوچک و ا بته ب  اراش آن نیز در پیچ بلهلدی پل  
گرفته میشود.  مه احزاب و نیرو  ی بورژوا ایلن 
حزیزت را میلدانلنلد  و بلرای بله کلج را  بلردن و 
شکست این جبشه   میلشله انلواع حلیلیله را بلکل ر 
میبرند.  زار اعتراض بلر حلق طلبلزله کل رگلر و 
محرومین در نبود پلرچل  روشلن سلیل سلی، یل  بله 
س اش کشید  شد ، ی  شلکلسلتلش داد  انلد و یل  بله 
عنوان ابزار توسط یک حزب و جری ن بورژوایلی 
برای یدر  گیری استف د  شد  است. آنچله املروا 
تحرک بر حق جییزه ارد   را نیز تهلدیلد ملیلکلنلد، 
خطر به کر ر رفتن و به کررا  بردن در نلداشلتلن 
یک ر بری روشن بین، یک پرچ  روشن سیل سلی 

 و در بی افزی است. 

دور  گذاشته در آمریک  ترامپ ب  اتک  به نفر  بلر 
حق ملحلروملیلن علیلیله احلزاب سلنلتلی آملریلکل  و 
شخصیته ی آنه  و به عنوان آدمی کله بلدرجله ای 
عییه سیست  و نظ  کنونی است، رای آورد. بلخلش 
بزرگی اا مردم محروم در آمریک  بد یت نفر  بلر 

در س  ی ن گذاشته است که  ر ب ر به دلا ییلی و بل  
توجه به کمبلود ل ی خلود تلمل مل  بله ا لداف خلود 
نرسید  است. ام  امروا دامنه اجح ف   و گست خی 
بورژواای فرانسه و نم یندگ ن آنه  در ح کمیت به 
ج یی رسید  که دیگر محرومین در فلرانسله کل رد 
به استخوانش ن رسید  است. خصلیلت اصلیلی ایلن 
اعترض   اا طرفی ضدیت عری ن و مسلتلزلیل  بل  
ح کمیت سرم یه دار   و دو ت به عنوان نم یند  و 
مدافع آنه  و خواست رف   و اندگی در ش ن انسل ن 
است. بر  مین اس س مهترضین به  یچ جلریل ن و 
جن حی در ح کمیت فرانسه و احلزاب ملخلتلیلف و 
سنتی آن اعتم د ندارند. به اعتب ری  مگی آام یش 
پ  داد  و مردم در ترربله انلدگلی خلود ضلدیلت 
 مه آنه  را ب  من فع خود دیلد  و  لمل  کلرد  انلد. 
یللکللی اا خصللوصللیلل   اصللیللی ایللن اعللتللراضلل   
س خت ر شکنی و بی اعلتلمل دی کل ملت بله سلیلسلتل  
 موجود ب   ر تنوعی در احزاب سی سی آن است. 

ب ید اذع ن کرد که این اعتراض   و ضدیت ملردم 
محروم ب  ح کمیت به عنوان نم یندگ ن و حل فلظلیلن 
ایییتی پو دار مخت  به فرانسه نیست. در حزلیلزلت 
م  در کت جه ن و بویژ  در کت غرب ب  یک ملو  
برگشت اا مردم محرومی طرف  ستی  که ام نی 
و بهد اا دیوار بر ین به آنه  حزنه کرد  بلودنلد کله 
در دنی ی یک یلطلبلی و در حل کلملیلت بل ملنل اع 
ب اار، وضع اندگی آنه  بهتر خوا د بلود. امل  در 
کت سه د ه گذشته مردم جه ن نه تنه  بهلبلودی در 
اندگی خود را ش  د نبود  اند، بهل و  بل  چشلمل ن 
خود میبینند که  مزم ن ب  افزایش ثرو  علملوملی 
و سرم یه    و تو یدا  در جه ن، ش  د فلزلیلر تلر 
شدن اکثریتی بزرگ اا مردم و خصلوصل  طلبلزله 
ک رگر  ستند که ح کمین بر آن  ر روا بلیلش اا 
گذشته در یب ر اندگی آنه  اا خود سی  مسئو لیلت 
میکنند. تن یض بزرگ می ن سلرمل یله و املکل نل   
وسیع و افزایش فزر و گرسنگی و ک  لش خلدمل   
اجتم عی در کن ر جنگ و ویرانی و...، ملردم در 

 جه ن را ب  یک خ  بزرگ روبرو کرد  است. 

امروا ج مهه برای نلرل   خلود در فلکلر یل فلتلن 
را ی است. بی اعتب ری ح کمین و نفر  اا آنلهل  
و فرو ریختلن تلو لمل   نسلبلت آنلهل ، بله علنلوان 
حل کللملیللت پللو لدار لل ، امللروا در  لملله جلل  و در 
کشور  ی مهد دمکراسی به خوبی شنید  ملیلشلود. 
اعتراض   این چند س  ه در بسی ری اا کشلور ل  
اا آمریک  ت  انگیست ن، آ م ن و فلرانسله و... تلنلهل  
نمونه   یی اا مو  مردمی است که به ح کمیلن و 
به احزاب مختیف سنتی بورژوایی اعتم دی ندارد. 
اعتراض   فرانسه و فراگیری فوری آن به بلخلش 
بزرگی اا شهر  ی این کشور و شکستن مرا   و 
را  افت دن تحلرکل تلی در بلیلژیلک و  لیلنلد و... ، 
 مگی گوا  یک بیداری اا پ یین عییه بل لایلی  ل ، 

 بیداری بردگ ن عییه ح کمین بر جه ن است. 

ام  یک حزیزت بطور میموسی در در این تحلولا  
   در آمریک  و    انگیست ن و فرانسه و.. مشلهلود 
است. یک خ  بزرگ که جواب و آ ترن تیو طلبلزله 
ک رگر و محروم ن ب شد، یک پرچ  سی سی روشن 
و یک افق روشلن سلیل سلی بله علنلوان جلواب بله 
دنی ی امروا و به ملهلضل تلی کله بشلریلت بل  آن 
روبرو است. جواب این خ  و پر کردن آن جز بل  
کمونیس  و آ ترن تیو کمونیسلتلی  لیلچ را  دیلگلری 
ندارد.  یچ ا ترن تیو نر   بخلش و  لیلچ را  حلت 
دیگری در مز بت بشریت نیست. ی  ادامه بلربلریلت 
کنونی و ی  برداشلتلن پلرچل  و آ لتلرنل تلیلو انلزل ب 
کلل رگللری. وایللهللیللت ایللن اسللت کلله در کللت ایللن 
کشور  ، احزاب راست و چپ به عنوان جن حه ی 
راست و چپ بورژوایی که مهمولا در چلنلد د له 
گذشته یدر  می ن آنه  دست بلدسلت شلد  اسلت و 
پ ر م نه  در اختی ر آنه  است، ف صیه ای دی ب   ل  
ندارند. امروا تشخی  ف صیه م کرون راسلت بل  
اولاند حزب سوسی  یست فرانسه ب  حزب مح فلظله 
ک ر انگیست ن، ب  حزب ک رگر این کشور و ب  خ ن  
مرکت و احزاب سوسی ر دمکرا  و  یبلرار آ لمل ن 
ک ر متخصصین است.  مین حزیزت مردم ملحلروم 
را به ج یی رس ند  است که انتخل ب ملیل ن آنلهل  و 
مشروعیت دادن به آنه  در انتخ ب    ر چه ر پنلج 
س  ه و دست بلدسلت شلدن یلدر  ملیل ن آنلهل  را، 
امروا دیگر جوابی به ملهلضل   خلود نلملیلدانلد. 
 مین حزیزت مردم را به فکر را  ک ر و جواب بله 
مهض   امروا آنه  انلداخلتله اسلت و علیلیله کلت 
س خت ر  ی موجود و احزاب و سی ستمداران آنلهل  

  ستند. 

اینکه  لیلچ جلریل ن و جلنلبلش بلورژوایلی جلواب 
مهض   امروا را نلدارد، املری روشلن اسلت. 

سرانر م و ت  این ت ریخ م کرون نه تنلهل  ملرلبلور  
شد که حدایت دستمزد ی نونی در فرانسه را اا اور 
ژانویه به میزان صد یورو در مل   افلزوایلش د لد 
بیکه و به و  پ ر  ای عز  نشینی   ی دیلگلر را 
در مز بت مهترضین یبور کرد و  مزم ن ملرلبلور 

 .شد ب  ادب و نزاکت خط ب به آنه  صحبت کند

اعتراض   امروا جییزه ارد  ی فلرانسله گلوشله 
ای اا اعتراض   علملوملی طلبلزله کل رگلر، نسلت 
جوان و ایش ر محروم ج مهه در کت اروپ  و حتلی 
در کلت جلهل ن بله سلیلسلتلملی اسلت کله در یلبل ر 
شهروندان این جوامع مسئو یتی نمیپذیرد. سیستمی 
که به ییمت تب  ی طبزه ک رگر و اکثلریلتلی بسلیل ر 
بزرگ اا مردم،  ر روا بله سلرمل یله و دارایلی 
ایییتی کوچک می افزاید. مردم فراسنه املروا بله 
 یچلکلدام اا احلزاب سلنلتلی فلرانسله اا احلزاب 
راست ت  چپ بلورژوایلی آن اعلتلمل دی نلدارنلد و 
 للمللیللن حللزللیللزللت شللخلل  ملل کللرون را در دور  
انتخ ب   فرانسه مربور کرد به ن م جری ن سلوم و 
بلل  شللهلل ر "نلله چللپ، نلله راسللت" وارد کلل راار 
انللتللخلل بلل تللی شللود. بلل  ایللن وصللف در دور دوم 
انتخ ب   و در حم یت احزاب سنتی راست و چپی 
که اا ترس یلدر  گلیلری جلریل ن راسلت گلرای 
افراطی جبهه میلی بله ر لبلری مل ریلن  لوپلن بله 
م کرون رای دادند و به یلدر  رسلیلد. امل  و در 
دنی ی وایهی سی سته  و برن مه ایتص دی مل کلرون 
چیزی جز یک تهرض افس ر گسلیلخلتله بله طلبلزله 
ک رگر فرانسه نبود، چیزی که خلود رسل نله  ل ی 
بورژوایی اذع ن دارند که ایش ن املروا حلتلی اا 
اولاند    محبوبیتش پ یین تر آمد  اسلت. مل کلرون 
در حزیزت کت برن مه سی سی و ایلتلصل دیلش بلیل ن 
یک جری ن نئو یبرار و بشد  ضلد کل رگلر اسلت 
که افس ر ایییتی بلورژوا را آااد و  لمله یلوانلیلن 
کنونی و دست ورد  ی طبزه ک رگر را در خلدملت 
آنه  و به نفع آنه  عوض میکند و پ  میگلیلرد. بله 
این اعتب ر سی سته ی مل کلرون تلفل و  ایل دی بل  
سیل سلت دو لت یلبلیلی بله ر لبلری اولانلد نلدارد. 
م کرون در این دور  تم م ت ش خلود را کلرد تل  
ک ر ن تم م اولاند را به سرانلرل م بلرسل نلد. تلغلیلیلر 
ی نون اس سی، ک  ش خلدمل   علملوملی، افلزایلش 
م  ی   بلر درآملد طلبلزله کل رگلر و ایشل ر پل یلیلن 
ج مهه، ک  ش م  ی   پو دار ل ، افلزایلش سل علت 
ک ر و پ یین نگهداشلتلن دسلتلملزد ل ، تل ش بلرای 
ممنوع کردن اعتص ب   عمومی، بل لا بلردن سلن 
ب انشستگی، ب لا بردن مل  لیل   بلر سلوخلت و... 
 مگی بخشی اا برن مه ری ضت ایلتلصل دی اسلت 
کلله اا در دور  سلل رکللوای شللروع و در دور  
اولاند ادامه ض فت  و در دور  م کرون ت ش شلد 
ب  ی طهیت بیشتر پیش برود. در حلزلیلزلت تلهلرض 
بللورژواای فللرانسلله یللبللت اا اولانللد و در دور  
ری ست جمهوری نیک  س رکوای شروع شد  بود 
که در دور  اولانلد ر لبلر حلزب سلوسلیل  لیلسلت 
فرانسه ادامه ی فت و در دور  م کلرون نلیلز یلرار 

 بود ب  شد  و ی طهیت بیشتر دنب ر شود.

م کرون اس س  ب  این پز کل ر خلود را بله علنلوان 
رمی  جملهلور فلرانسله شلروع کلرد کله او یلک 
سرسوان در مز بت طبزه ک رگر و اتلحل دیله  ل ی 
ک رگری و ملردم ملهلتلرض کله در دور  اولانلد 
دست به اعتراض   وسیع ادند، کوت   نمی آید. او 
منتزلد فلرانسلوا اولانلد بلود و ملهلتلزلد بلود اولانلد 
سی ست نرمی را در یب ر طبلزله کل رگلر در پلیلش 
گرفته است و به عز  نشلیلنلی  ل ی او اعلتلراض 
داشت. ام  امروا خود م کرون نیز نه یت  ملرلبلور 
شد در مز بت اعتراضل   وسلیلع و سلراسلری در 
 فرانسه سر تهظی  فرود آورد و عز  نشینی کند.

سر انر م اعتراض   امروا فراسنه بله  لر کلرل  
برسد، یک حزیزت مشهود است و آن اینلکله ملردم 
محروم نله تلنلهل  بله حل کلملیلت و احلزاب سلنلتلی 
اعتم دی ندارند، که در فکر را ی برای خ لصلی 
اا اندگی ف کتب ر کنونلی  سلتلنلد. بلی اعلتلبل ری 
احزاب سننتی فرانسه و  یئت ح کمه آن و شخل  
م کرون امروا دیگر اب نزد  خ ص و ع م اسلت. 
امروا حلتلی روانل مله  ل ی فلرانسلوی اا ابل ن 
مردم میگویند که م کرون تنلهل  یلک چلهل رم رای 
مردم فرانسه را پشلت سلر خلود دارد و نلمل یلنلد  
اکثریت مردم فرانسله نلیلسلت. روانل مله  لوملونلد 
میگوید در یک نظر سنری، "اا  ر د  فرانسوی، 
 شت نفر ب ور دارند که مسلئلولان سلیل سلی  لیلچ 

 ا میتی برای آن ن ی مت نیستند". 

اعتراض سراسری جلیلیلزله ارد ل  جلریله ای در 
آسم ن بی ابر نیست. این اعتراضل   ادامله د لهل  
اعتراض و اعتص ب بزرگ و کوچک در فراسنله 

اولــین اصلــى که کارگر باید در رد 
و قبول یک قانون کار در نظر بگیرد 
اینست که من بعنوان یک عنصر 
آزاد در این جامعه در سرنوشت 

خودم، در محیط کار خودم، در 
تعیین اینکه نیروى کارم را دارم در 
ازاء چه میفروشم و در چه شرایطى 
قرار است کار کنم و غیره، چقدر 

سهم و نقش دارم . اولــین شاخص 
اینست که کارگر بعنوان یک عنصر 
آزاد و یک شهروند صاحب اختیار 

 ظاهر بشود.
 منصور حکمت
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امریک  برای دست بدست کردن یدر  اا ب لا ب  
بسته بندی "ت مین امنیت" ج مهه است و نه دست 
کشیدن اا سرنگونی به به نه به خطر افت دن 
امنیت ج مهه! را  مز بیه به رسمیت شن ختن این 
خطر و پیدا کردن را ی برای تضمین سرنگونی 
جمهوری اس می به یدر  مردم، اا پ مین، به 
امن ترین، ک   زینه ترین را  است. به نظر من به 
رسمیت شن ختن این خطر و ت ش برای پیدا 
کردن را  مز بیه ب  آن او ین شرط جدی و مسئور 
 بودن  ر نیرویی، چه راست و چه چپ، است.  

اا امروا ب ید برای ت ط     و کشمکشه ی 
عمیزی که ج مهه چه در پروسه سرنگونی و چه 
بهد اا سرنگونى جمهورى اس مى و براى تهیین 
نظ م حکومتى آیند  ایران روبرو میشود، آم د  
شد. دور  ای که جمهوری اس می عم  ی  بخش  
کن ر رفته و ب ند   و نیرو  ی یومی و مذ بی 
حکومتی و غیر حکومتی برای سه  بری ی  ب  
 دف خفه کردن مردم وارد میدان میشوند.  یبی و 

  سوریه نمونه چنین وضهیتی است.

طبه  او  گرفتن و میدان داری اعتراض   طبزه 
ک رگر پیشرو و آگ   صنهتی، و یطبی کردن 
 رچه بیشتر ج مهه حور خود، در  ر حظه ش ن  

  این سن ریو  ی مخرب را ک  ش مید د.

سی ست م  برای مز بیه ب  این وضهیت و برای 
تضمین بیشترین آاادیه  و دخ  ت آاادانه و مستزی  
مردم در سی ست و تهیین نظ م آتی،  تههد مشترک 
نیرو  ی سی سی مستزت اا دوری و نزدیکی ش ن 
به    ی  به حزب م ، به موااینی است که امن 
ترین، آاادنه ترین شرایط را برای این دخ  ت و 
تصمی  گیری فرا   کند. موااینی که به مردم 

 .... امک ن مید د ف رغ اا مشکت مهیشت، جنگ و
مستزیم  در سی ست دخ  ت کنند و سیست  حکومتی 

  آتی خود را تهیین کنند.

این را  مز بیه وایهی ب  این مخ طرا  است. 
منشور سرنگونی جمهوری "خوانندگ ن شم  را به 
 اس می" ارج ع مید  .

اگر کمونیسته  موفق شوند و در این  کمونیست:
دور  و در پروسه سرنگونی بهنوان یک کمونیس  
متحد و اجتم عی و ب  نفوذ نزش ایف  کند و یدر  
را بگیرند، برخورد دور بزرگ جه ن و 
مخ طرا  آن را چگونه ارای بی میکنید. برای 
نمونه خطر حمیه به ایران، تحری  ایتص دی، 
تحریک   یومی و جنگه ی داخیی و... چه 
ج یگ  ی خوا ند داشت و چگونه خنثی خوا ند 

 شد؟

یطه  م  یبت اا  ر چیز ب  یک حمیه آذر مدرسی: 
کثیف و دست راستی و جنگ سردی اا طرف 
میدی ی بورژوایی در غرب و نیرو  ی راست در 
ج مهه روبرو خوا ی  شد. حم تی که  مین 
امروا    در جری ن است شد  بیشتر و سیهتر و 
کثیف تری بخود خوا د گرفت. اا حکومت 
ایدمو وژیک و تک حزبی گفتن ت  پور اا اسرامیت 
میگیرند، حدایت حم تی است که به م  خوا د شد. 
ت ش میکنند م  را ایزو ه کنند و فض یی دست 
راستی عییه م  در افک ر عمومی و بویژ  طبزه 
ک رگر در کشور  ی غربی ایر د کنند و به این 
ترتی  امینه را برای تحرک   و تهرضه ی 
عمیی خود آم د  کنند. درست م نند حم   و 
ش نت ژ  یی که در دور  انز ب اکتبر به  نین و 

 حزب بیشویک ی  ک سترو در کوب  شد.  

ام  در مورد مخ طرا  عمیی! امروا و بهد اا 
نظ می دور غربی و بویژ   -شکست سی سی

امریک  در عراق و افغ نست ن امک ن حمیه نظ می 
مستزی  حدایت اا طرف دور غربی بسی ر ک  است 
و اس س  سی ست حمیه نظ می و درگیری مستزی  اا 
دستور غرب خ ر  شد  است. به ج ی آن احتم ر 
را  انداختن ب ند  ی یومی و مذ بی، که اا امروا 
دست به م شه صف کشید  اند، تزویت اپوایسیون 
پرو غرب و ضد کمونیست چه در ی    یومی و 
مذ بی و چه در ی    ن سیون  یس  راست پرو 
غرب، م نند احزاب دمکرا  و ب ند احمتکش ن ی  
فرشگرد، را  انداختن ارتش آااد ایران به اتک  به 

بورژواای ایران عرض اندام میکند، جنبشی است 
که ر بران و س ام ند ندگ ن خود را دارد. وان 
اجتم عی طبزه ک رگر در ج مهه و در تز بت آن ب  
جمهوری اس می ب لا رفته و این وایهیت شهف 
انگیز بیشترین امک ن را برای م  کمونیسته  و 
 برای به پیروای رس ندن این جدار فرا   میکند.

امروا  مه اا و ی فزیه ت  اپوایسیون راست 
بورژوایی خطر کمونیسته  را تذکر مید ند. دیم   
و تحولا  پ  اا آن یکب ر دیگر نش ن داد که 
کمونیس  و کمونیسته  در اعم ق این ج مهه ریشه 
دواند  اند و سرکوب و استبداد فزط میتواند م نهی 
برای ابراا وجود و ی  یدرتمند شدن این جنبش 
ب شد. سرکوب و استبدادی که جمهوری اس می 

  امروا اا آن ع جز است.

ام  موانع م  چیست؟ ندیدن حس سیت و ا میت این 
اوض ع و نتیرت  عدم آم دگی برای ایف ی نزش و 
ابراا وجود بهنوان حزبی که نه فزط ص حیت 
ر بری این جنبش و این طبزه را دارد، بیکه ی در 
به آن است. این ش ید اا ف کتور سرکوب، که دیگر 
ک رایی س بق را ندارد، مهمتر است. به انداا  
ک فی آم د  نبودن برای ایف ی نزش ر بری آنه  در 
شرایطی که  مه نیرو  ی سی سی اا جری ن   
درون حکومتی ت  اپوایسیون راست  خود را 
برای جدار نه یی آم د  میکنند،  مهمترین م نهی 
است که م  در مز بت خود داری . پوچ است اگر 
فکر کنی  این جنبش عظی  و طبز تی بدون حزب 
خود میتواند به پیروای برسد. پوچ است اگر فکر 
کنی  انز ب ک رگری بدون ر بری یک حزب 
کمونیستی پیروا میشود. امروا طبزه ک رگر و 
ر بران آن بیشتر اا  ر ام نی نی ا به یک حزب 
کمونیستی رادیک ر و م گزیم  یست م نند م  را 
احس س میکنند و به م  چش  دوخته اند. مسئیه این 
است م  چزدر خود را برای ایف ی این نزش آم د  

 میکنی .  

: شم  مخ طرا  در پروسه سرنگونی کمونیست
جمهوری اس می را چگونه میبینید و ج یگ   

  دستر   حکومتی در این می ن کدامند؟

در پروسه   مهمترین مخ طر   :آذر مدرسی
سرنگونی تبدیت این پروسه به جنگی یومی و 
مذ بی می ن مردمی است که امروا در کن ر    
برای یک اندگی آااد، برابر، مرفه و سه دتمند 
مب را  میکنند. ب ایکن ن این سن ریو  مه نیرو  ی 
یومی و مذ بی، منرمیه دستر   درونی جمهوری 
اس می اند. نیرویی که امروا پرچ  یومیت و 
فدرا یس  یومی را ب لا برد  و اع م میکند ج مهه 
و یدر  در ج مهه را بر مبن ی  ویت ک ذب یومی 
تزسی  کرد، رسم  اع م میکند برای متحزق کردن 
این سن ریو آم د  جنگ ب  نیروی یومی دیگری 

تم میت " است. اا طرف دیگر نیرویی که ب  شه ر
ارضی"، که در وایع اس  "شیک" اع م آم دگی 
برای استف د  اا نیروی نظ می، ش  نش  ی ی  
اس می برای سرکوب اعتراض   در من طق  
محروم است،  به تز بت نیرو  ی یومی  میرود،  

مذ بی احتم  ی،   - اع م میکند در جنگه ی یومی
در جبهه مز بت یرار دارد.  م نطور که در مز بت 
تحرک تی چون "حق سنی    چه شد" بی تردید م   
دستر   وابسته به جمهوری اس می را خوا ی  
داشت که به ن م "امت شیهه" جنگ شیهه و سنی 
را دامن خوا ند اد. نیرو  یی که اا امروا  ویت 

ی   ویت  .... میی، ایرانی، کرد، عرب، ترک و
را پرچ  خود کرد   ... مذ بی سنی، شیهه، سیفی و

  اند، ب ایگر این سن ریو  ستند.

مت سف نه به یمن وجود این نیرو   و بخصوص به 
یمن سی ست یدرته ی مرترع جه نی و منطزه ای، 
سوریه ای شدن ایران خطر جدی است. خطری 
که جمهوری اس می اتف ی  در بوق و کرن  میکند، 
متفکرین و سخنگوی نش ن رسم  اع م میکنند که 
اگر لاام ب شد ب ایگران این سن ریوی سی   و 
ارتر عی خوا ند بود و ت ش میکنند ب  یکی کردن 
سرنگونی خود ب  سوریه ای شدن مردم را اا 
سرنگونی جمهوری اس می و دست بردن به 

 یدر  منع کنند و بترس نند. 

را  مز بیه ب  این سن ریو، نه دخ  ت دور غربی و 

 ب شد. ١٥انز ب سوسی  یستى یرن 

این مو فه روی اعتم د به نف  ج مهه در رابطه ب  
ح کمیت و دستگ   سرکوب آن، اعتم د به نف  
ج مهه و بخصوص طبزه ک رگر در اینکه میتوان 
به یدر  خود جمهوری اس می را به ایر کشید و 
ب  طبع روی تضهیف یدر  سرکوب و مز بیه 
جمهوری اس می ب  این جنبش ت ثیر گذاشته است. 
کت ح کمیت و  مه جن حه ی آن مست صت و در پی 
خریدن فرصت است. فرصتی که دیگر موجود 
نیست و جمهورى اس مى را  برون رفت اا این 

  بحران را ندارد.

امروا جدار رو در رو می ن مردم محروم و در 
راس آن طبزه ک رگر ب  ح کمیت شروع شد ، 
جدا ی که بیشتر اا  ر ام نی رنگ طبز تی و 
مهر طبزه ک رگر را برخود دارد. سرنگونی 
جمهوری اس می مسرت است. مسئیه بر سر 
چگونه رفتن آن است. جنبشه ی سی سی مختیف و 
احزاب آنه  اا راست ت  چپ، آ ترن تیو  ی 
متهددی برای سرنگونی جمهوری اس می ارامه 
مید ند. کودت ی درونی و خیع ید اا بخشی اا 
ح کمیت برای حفظ آن، دست بدست کردن یدر  
اا ب لا تحت ن م "رفراندم" و "انتخ ب   آااد" ت  
انز ب مورد نظر م   مه آ ترن تیو   و را ه ی 
این سرنگونی است. ت ش م  سرنگونی جمهوری 
اس می اا طریق یک انز ب رادیک ر و ک رگری 

 است.  

کمونیسته  و مشخص  حزب کمونیست: 
حکمتیست خط رسمی، کر ی این پروسه  ستند، 

  و چزدر ش ن  دارند و موانع را  کدامند؟

اج ا  بد ید من مشخص  در مورد آذر مدرسی: 
حزب حکمتیست )خط رسمی( اا ش ن ، امک نه  
و موانع خود و جنبشی که م  به آن وصت  ستی  

 صحبت کن .  

اغراق آمیز نیست اگر ادع  کنی  که امروا ش ید  
بیشتر اا  ر ام نی امینه برای یدرتگیری و 
ایف ی نزش ر بری م  آم د  است. مهمترین د یت آن 
عرض اندام طبزه ک رگر و مردم محروم در دیم   
و بویژ  بهد اا آن است. خیزش محروم ن در 
دیم   جنبش طبز تی م  بود، رادیک  یس  آن، 
میییت نسی آن، روشنی آن نسبت به کت ح کمیت، 
خواست رف   و آاادی و سرنگونی جمهوری 
اس می به دست مردم و اا پ مین، بدون ذر  ای 
تو   و امید به دخ  ت دو ت   ی غربی و امریک  

.، حضور وسیع و گسترد  مردم در این .. و
تحرک  ،  مه و  مه شرایط را برای عرو  م  

 کمونیسته  مهی  میکند.  

ام نیکه بخش وسیهی اا مردم درتحرک   سی سى 
برای ری  ادن آیند  سی سی خود شرکت کنند و 
محیط سی سى رادیک  یز  شود، ش ن  چپ و 
کمونیس  بیشتر میشود. اا دیم   ت  امروا تحولا  
جدی تری اتف ق افت د  است. مهمترین آن به میدان 
آمدن طبزه ک رگر بهنوان نیروی اصیی و تهیین 
کنند  این تحرک   و جدار عییه جمهوری اس می 
است. جنبش محروم ن در دیم   که  مه آنرا بی 
ر بر، بی س ام ن و بی پرچ  دیم   میخواندند، 
امروا ر بر، پرچ  و س ام ن خود را پیدا کرد  
است. امروا ج مهه به جنبش ک رگری و ر بران 
آن، به پرچ  ادار  شورایی ج مهه، به پرچ  "رف   
 مین امروا!"، چش  دوخته است. امروا طبزه 
ک رگر صنهتی  و تحرک   آن است که فض ی 
سی سی ج مهه را ری  میزند و مردم را به میدان 
می آورد. وان طبزه ک رگر و اعتراض رادیک ر 
آن چن ن ب لا است که حتی شخصیته  و نیرو  ی 
راست و بورژوایی برای کس  اعتب ر ب  ر بران 

 و شخصیته  و اعتراض ک رگر عک  میگیرند.

حزب حکمتیست بخش متشکت و متحزب این 
جنبش است که صد   و صد   کمونیست را در 
ایران در برمیگیرد. جنبشی که در امروا در 
ی مت اعتراض ک رگر، مهی ، دانشرو، ان، بیک ر 

برای رف   و آاادی، برای متحد کردن  ...... و
مردم در شورا   و مر مع عمومی خود، برای 
بدست گرفتن یدر  شورا  ، در مز بت کت 

 آینده ایران و ...

آنچیزی که اوض ع ج مهه، رابطه آذر مدرسی: 
مردم و جمهوری اس می و مویهیت آن و مهمتر 
اا آن مویهیت جنبش محروم ن عییه ح کمیت 
بورژوایی در ایران  را در یکس ر گذشته اا دور  
  ی یبت اا آن، حتی اا خیزش دیم  ، متم یز 
میکند، حضور اجتم عی یدرتمند طبزه ک رگر 
بهنوان نم یند  جدار برای رف   و سه د  و عدا ت 
اجتم عی است. طبزه ای که تحرک   آن امروا بر 
تحولا  سی سی، تواان یوا می ن مردم محروم و 
جمهوری اس می و  مه نیرو  ی بورژوایی، 
ت ثیر مستزی  دارد و نیروی محرکه و اصیی روند 
اوض ع سی سى در ایران امروا است. امروا 
تحرک   ک رگری روی  مه مس مت دیگر س یه 
انداخته. ج مهه ب  نگرانی دستگیری نم یند  
ک رگران را تهزی  کرد. خبر دستگیری نم یندگ ن 
ک رگری و آاادی آن ن مهمتر اا خبر استیض ح 
چند وایر ممیکت است. این تواان یوای امروا و 

 وان طبزه ک رگر در ج مهه را نش ن مید د. 

اگر در دور  ای اص ح طیبی ب  برجسته کردن 
"خشونت" جن ح مز بت، ب  تصویر اس م  یبرار و 
جمهوری اس می تهدیت شد ، اگر اص ح طیب ن 
بهنوان سوپ پ اطمین ن رژی  و "آرام" و "مهتدر" 
کردن مردم ش نسی برای ایف ی نزش داشتند و 
امک نی بود برای ایر د یک نزطه ته در و بز  
جمهوری اس می و امروا ب  شکست و بی 
آبرویی ک مت اص ح طیبی و اص ح طیب ن و 
اع م پ ی ن عمر آن اا طرف مردم در دیم   س ر 
گذشته، خیزش دیم   تیر خ صی را به این 

 سوپ پ اطمین ن و امک ن اد. 

تحولا  پ  اا خیزش دیم   و ابراا وجود طبزه 
ک رگر بهنوان پرچمدار و نم یند  جنبش محروم ن 
برای رف   و آاادی و امنیت،  مزم ن افق دست 
بدست کردن یدر  اا ب لا و ب  حم یت و 
سن ریو  یی چون "رفراندم" و "انتخ ب   آااد" 
و ..... را به ح شیه راند و دست ردی به سینه 

 نیرو  ی بورژوایی اد. 

خیزش دیم   اع م وجود و سربیند کردن مردد 
جنبش محروم ن برای سرنگونی جمهوری 

جنبشی بود که نه چشمی به اس می بود، عرو  
اخت ف   درون جن حی داشت، نه امیدی به دخ  ت 
یدرته ی جه نی بهنوان ن جی ن خود داشت. جنبشی 
مستزت، رادیک ر، روی پ ی خود، در مز بت  مه 
این نیرو  ی ارتر عی و برای آاادی، رف   و 

امروا و ب  گذشت نزدیک به یکس ر اا آن امنیت! 
خیزش م  ش  د حضور یدرتمند طبزه ک رگر در 
این جنبش  و ادن مهر خود بر تحولا   ستی . 
امروا تحرک و اعتراض و رادیک  یسمی که 
مب را  مردم برای رف   و آاادی و عدا ت 
اجتم عی، مب را  عییه فس د م  ی، عییه اندان و 
شکنره، ......، را به  گر  میزند، متحد میکند و 
پیشروی آنرا تضمین میکند تحرک طبزه ک رگر 
است. ب  به میدان آمدن طبزه ک رگر ب  اتک  به 
تشکیه  و سخنگوی ن و نم یندگ ن خود برای "رف   
 مین امروا!"، "عدا ت اجتم عی  مین 

تویه   و افق رادیک ر، وسیع و امروا!"، 
 مه تحرک   آاادیخوا  نه آن چ رچوب حزیرانه 

نیمبند برای بهبود و رف   و آاادی نیمبند و یطر  
چک نی را شکست و شخصیته  و سخنگوی ن آن 

 را به ح شیه راند  است. 

طبزه ک رگر در ایران، جنبش ک رگری  یچویت ت  
این درجه خودآگ   به یدر  طبز تی خود نبود . 

م  میتوانی  آیند  خود و فراندانم ن را ایب  اع م "
چون م  ک رگری !" ی  "ک رگران محور  .بس ای 

تم م تغییراتند!" اا طرف بخشی اا ک رگران 
صنهتی در ایران شهف انگیز بودن این وایهیت، 
این درجه اا خودآگ  ی را نش ن مید د. طبزه 
ک رگر برای تهیین تکییف به میدان آمد . امروا 
طبزه ک رگر در ایران عم  آاادى تشکت و 
اعتص ب، آاادى مطبوع   مستزت، ب  تشکیت 
مر مع عمومی خود دخ  ت مستزی  مردم در 

طبزه   سی ست را در ج مهه عمیی کرد  است.
ک رگر در ایران و جنبش آن میتواند ط یه دارد 

 کارگران جهان متحد شوید
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آی ااد    یش ن را اض فه کنید ت  متوجه پور و 
سرم یه عظی  م  ی که در این ج مهه به ن م 
حکومت کردن و دف ع اا امنیت مردم و ممیکت 
حیف و میت میشود. صرف یطع کردن  مه این 
مخ ر  من بع م  ی عظیمی را برای ت مین رف   
مردم، اا ط  و تحصیت و رفت و آمد رایگ ن ت  

.، ایر د میکند ..... بیمه بیک ری و ب انشستگی و
و این ک ری است که حکومت ک رگری م  فورا 

 انر م خوا د داد.  

دو ت ک رگری م  بر خ ف دور بورژوایی خود 
را مسئور ت مین رف  ، آاادی و امنیت مردم 
میداند، برخ ف دور بورژوایی او ویت اور و 
آخرش رف   و آاادی و امنیت مردم است. مبن ی 
ایتص د ج مهه سوسی  یستی م  ت مین رف   برای 
 مه است نه کس  سود! به  مین د یت مردم پ  
اا به یدر  رسیدن م  مرفه تر و سه دتمند تر 

  خوا ند بود.

ایدام   دیگری م نند اع م برابری ک مت ان و 
مرد، رفع  ر نوع تبهیض عییه ان ن در  ر 
شکت، آاادی بی یید و شرط سی سی، آاادی 
فه  یت احزاب سی سی، آاادی تشکت و اعتص ب 
برای  مه، اع م جدایی مذ   اا دو ت و 
آمواش و پرورش، منرمیه اا او ین ایدام   م  

  خوا د بود.

 م نطور که یب  گفت  ج مهه ایران در پروسه 
سرنگونی و پ  اا آن ب  مخ طراتی روبرو است 
که ب ید اا  مین امروا در مورد آنه  سی ست ی  
حدایت جهت روشنی را داشت. یکی اا این 
خطرا  یومی و مذ بی کردن مب را  و آیند  
ج مهه است. سی ستی که میتواند و پت نسیت خون 
پ شیدن به انز ب و مب را  مردم را دارد. اا این 
ااویه اع م برابری  مه شهروندان مستزت اا 
جنسیت، نژاد، مذ   و یومیتی که به آن منتس  
میشوند، غیر مذ بی و غیر یومی اع م کردن 
ممیکت، در ایران ا میت ویژ  ای دارد و اا 
او ین ایدام تی است که م  در فردای به یدر  
رسیدن انر م خوا ی  داد. ع و  بر آن خیع س ح 
کردن  مه ب ند  ی یومی و مذ بی، یدر  مز بیه 
تود  ای مردم، اا طریق شورا   و مییی  تود  
ای برای خنثی کردن توطئه   ی این نیرو   را 
تضمین و ت مین خوا د کرد. حکومت ک رگری 
یطه  کمترین انهظ ف را در مز بت نیرو  یی که 
بخوا ند به ن م من فع ف ن یوم ی  مذ   ی  به ن م 
دف ع اا تم میت ارضی منش  ن  امنی در ج مهه 

 شوند را خوا د داشت.  

به یدر  رسیدن م  کمونیسته  به مهنی ایر د یک 
ج مهه مرفه، آااد و انس نی و امن است. در 
ایران تحت ح کمیت م  به روی  مه مردم دنی  
ب ا است ت  نمونه یک ج مهه آااد و برابر را 
تحت ح کمیت طبزه ک رگر و کمونیسته  ببینند و 

 آنرا سرمشق خود یرار د ند. 
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برای س ام ن دادن ج مهه و اینکه طبزه ک رگر و 
 محروم ن در صحنه بم نند چه است؟

یطه  میتوان  یست بیند ب لایی اا آذر مدرسی: 
ایدام تی که م  در فردای به یدر  رسیدن در 
دستور خود میگذاری  را نوشت ام  من مهمترین 

   آنه  اش ر  میکن .

مهمترین امر م  برای ادار  ج مهه تضمین و 
ت مین ح کمیت مستزی  مردم متکی به شورا  ی 
مردمی است. شورا  یی که مردم، و نه صرف  
نخبگ ن ی  تکنوکراته  و....، در آن تصمی  
میگیرند، ج مهه را ادار  میکنند و در یک ک م 
ح کمیت میکنند. حضور مستزی  مردم در تصمی  
گیری در مورد مس مت ج مهه، مس مت مربوط به 
اندگی، رف  ، آاادی و سه د  شهروندان آن 
ج مهه، مهمترین شرط تضمین ح کمیت مردم بر 
اندگی خود و ج مهه است. اا این نظر شکت دادن 
به، تزویت، گسترد  تر کردن شورا  ی مردمی، 
که ی عدت  در پروسه سرنگونی جمهوری اس می 
و به یدر  رسیدن م  شکت گرفته اند، بهنوان 
ارگ ن   ی ح کمیت مردمی و سپردن یدر  به 

 آنه  است.  

ام  مسئیه ت مین رف   ج مهه!  ت مین فوری رف   
یکی اا مهمترین مس مت حکومت ک رگری م  
خوا د بود و این امر ممکن است. یکی اا 
مهمترین شروط و ی  امینه ت مین این رف   سهی  
شدن  مه مردم در ح کمیت، خوش بینی به آیند ، 
آااد شدن نیروی انس نی است که امروا مشغور 
فروش نیروی ک ر و تو ید برای ک رفرم  و 

  بورژواای است.

مردم در ایران ترربه ب لایی اا دخ  ت در امور 
ج مهه عییرغ  سرکوب جمهوری اس می داشته 

، ۷۵اند، ترربه ح کمیت شورا   در دور  انز ب 
ترربه کمک رس نی   ی مردمی در ا ز ه در ب ، 

.، اعم ر ح کمیت مردم در ... کرم نش ن و
کردست ن،  مه و  مه پت نسیت یوی این ج مهه را 
برای س ختن آیند  خودش ن بدست خود و روی 
پ ی خود، پت نسیت ح کمیت کردن را نش ن مید د. 
ع و  بر این ج مهه ای یکی اا سرکوبگر ترین و 
مستبدترین ح کمیته  را به یدر  خود به پ مین 
کشید  ب  خوش بینی و یدر  بسی ر بیشتری سراغ 
س ام ن دادن ایتص د ممیکت میشود. درست م نند 

خوش بینی و اعتم د به  ۷۵دور  پ  اا انز ب 
نف ، روحیه امر من است، ج مهه من است، آیند  

دوب ر  رشد خوا د کرد  ... من است، من میتوان  و
و این روحیه و اعتم د به نف  و ص ح  ج مهه 
بودن مردم سرم یه بزرگی برای م  کمونیسته  
است، برای استف د  اا خ ییته ، استهداد  ، 
انرژی نهفته در ج مهه جوان و میییونی ایر فش ر 

  فزر خرد شد  امروا است.

گ    راست پروپ گ ند   ی بی م یه ای میکند در 
این مورد که گوی  ح کیمت مردمی و ک رگری ف ید 
یدر  تکنیکی و مه ر     و تخص     است. 
چه کسی گفته است که متخص  و مهندس و 
دکتر و تحصیت کردگ ن، تم م  در  ر  حظه ای 
در ت ریخ نوکر طبز   دارا  ستند؟ در بین این به 
اصط ح خبرگ ن طیف وسیهی وجود دارد که ب  
به یدر  رسیدن طبزه ک رگر و کمترین تم س ب  
یک ج مهه برابر، آم د  اند که ب  خیوص نیست و 
س مت برای ج مهه، ک رکنند و توان یی    و 
مه ر    یش ن را در اختی ر حکومت ک رگری 
یرار د ند. ترربه ت ریخ ب ر   و ب ر   ش  د 
پیوستن طیف وسیهی اا شهروندان به حکومت 

 ک رگری بود  است.

رایگ ن کردن ط ، رفت و آمد، آب و برق، 
تحصیت برای  مه، در یک ک م ک  کردن مخ ر  
اندگی و در کن ر آن ت مین اندگی ش یسته انس ن 
یرن بیست و یک م نند ت مین بیمه بیک ری به  مه 

س ر ت مین بیمه  ٥۱افراد آم د  به ک ر ب لای 
ب انشستگی برای  مه ب انشستگ ن، متکی به یک 
است ندارد ب لا و انس نی اا او ین ایدام تی خوا د 
بود که دو ت ک رگری م  در دستور خود خوا د 

 گذاشت.  

دو ت و دستگ   ح کمیت یکی اا پرخر  ترین 
نه د  ی ج مهه سرم یه داری است. در ایران به 
حزوق   ی ک ن سران حکومته ، نم یندگ ن 
پ ر م نه  و دستگ  ه ی سرکوب م نند ارتش و 

.، مخ ر  انواع نه د  یی مثت ..سپ   و سپ   یدس  
حوا  عیمیه، دفتر ام م و بسیج و بنی د مستضهفین 

.، فس د م  ی و پو شویی مز م   رژی  و .... و

 آینده ایران و ...

این نیرو   بسی ر ب لا است. سوریه و  یبی نمونه 
  یی اا این سی ست اند. امروا این سی ست 
ارتر ع بین ا مییی و منطزه ای در مز بیه ب   ر 
تحرکی است که مبشر آاادی و رف  ، بویژ  به 

  ر بری کمونیسته یی م نند م  ب شد.

در کن رآن و در صور  شکست سی ست خون 
پ شیدن به انز ب، ب یکو  ی  تحری  ایتص دی و 
ت ش برای فیج کردن ج مهه را در دستور خود 

 خوا ند گذاشت.  

ام  این تنه  یک جنبه تز بت است. اا طرف دیگر 
م  بر روی حم یت میییونی طبزه ک رگر و مردم 
محروم در خود کشور  ی غربی، حس ب ب ا می 
کنی . این سرم یه م  است! در کشور  ی غربی 
وجدان   ی بیدار شد ، ح می ن و جنبش   ی 
متریی، پشتوانه مز بیه م  ب  این دستگ     ی 

  ضدکمونیستی و ضدک رگری است.

حکومت ک رگری و م  کمونیسته  ب ید برای  ر 
دو این مخ طرا   اا یک طرف و استف د  وسیع 
اا امک ن   جنبشی م ن در جی  حم یت اا 
شهروندان و طبزه ک رگر در سراسر جه ن،  
ک م  آم د  ب شی  و اا  مین امروا به مز بیه ب  
این مخ طرا ، و جی  حم یت اا ح می ن، 

 بپرداای .  

مز بیه ب  یومی و مذ بی کردن مب را  مردم و 
ایر د تفریه یومی و مذ بی می ن مردم، مز بیه ب  
ب ند  ی درون و بیرون حکومتی که به ن م دف ع 
اا ف ن ش خه اس م اا امروا در تدارک خون 
پ شیدن به مب را  مردم اند، مز بیه ب  جری ن   
ریشه دار و اجتم عی ن سیون  یستی اا ن سیون  یس  
عظمت طی  ایرانی ت  ن سیون  یس  کرد، ک ری 
است که حزب م  اا امروا در دستور گذاشت و 

  یک رکن و نیروی اصیی این جدار است.

ع و  بر این ت ش سی سی در ایزو ه کردن این 
نیرو   و مصون کردن ج مهه اا س   ویت یومی 
و مذ ی، آم د  کردن ج مهه برای دف ع اا خود 
در مز بت تحرک   این نیرو  ، چه در سطح 
نظ می و چه اجتم عی ک ر دیگری است که ب ید 
در دستور گذاشت. ب ید اا  مین امروا این 
نیرو   را متوجه کرد که  ر تحرک ارتر عی به 

حق میت "، "، "حق سیفی   "حق میت کرد" ن م
دف ع اا "عرب" ی  ترک ی  بیوچ و ی  به ن م 

تم میت ارضی" ی   "حکومت شیهه" و و ی فزیه 
اا طرف نیرو  ی مسیح این جری ن  ، ب  مز بیه 
شورا  ی مردمی و مییی  تود  ای مردم روبرو 
خوا د شد. ب ید مردم را امروا و در پروسه 
سرنگونی جمهوری اس می برای این مز بیه 

  س ام ن د ی  و آم د  کنی .

ع و  بر اینه  چه برای خنثی کردن توطئه و 
به نه برای توطئه چینی و تحریک دور غربی و 
منطزه ای عییه حکومت ک رگری و چه برای حفظ 
امنیت در ج مهه و منطزه ب ید دیپیم سی بسی ر 
منهطف، غیر خصومت آمیز و غیر متشنج را ب  
 مه کشور   در سطح جه ن بریرار کرد. م  به 
محض به یدر  رسیدن اع م خوا ی  کرد که در 
 یچ جدار منطزه ای برای گسترش نفوذ ی  تزسی  
منطزه شرکت نخوا ی  کرد. م  وارث سی سته ی 
ارتر عی و تروریستی، وارث کشمکش و 
ری بته ی منطزه ای جمهوری اس می نخوا ی  بود 
و پیم ن آشتی را ب   مه کشور  ی دنی  بریرار 
خوا ی  کرد.  مزم ن که در مز بت  ر توطئه عییه 

 حکومت ک رگری به سختی خوا ی  ایست د.  

رکن دیگر سی ست آشتی جوی نه م  ب  جه ن و 
یدر    ی ح ک ،  ت ش برای بیشترین نزدیکی، 
اتح د،  مک ری و نزدیکی ب  جنبش   ی متریی، 
چپ و سوسی  یستی و ک رگری در سراسر جه ن 
است و ت ش برای ایر د اتمسفری اا حم یت 
متز بت. بی تردید ب  شکت گیری او ین ب ریه   ی 
یک دو ت ک رگری در ایران، خون ت ا  ای در 
رگ   ی جنبش   ی متریی، چپ و ک رگری در 
سراسر جه ن به جری ن خوا د افت د. این سرم یه 
  مه  م  در سی ست و دیپیم سی خ رجی خوا د بود.

ب  سرنگونی جمهوری اس می و در  کمونیست:
صورتی که در این پروسه و بهد اا آن کمونیسته  
و طبزه ک رگر یدرتمند بیرون آمد  ب شند، برن مه 
شم  برای ادار  ج مهه چیست، او ین ایدام   شم  
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به و  آن بخش ک رگری پراکند  و ادغ م شد  در 
نیروی چند د  میییونی جنبش سرنگونی نیز، خود 
را در این س ام   ی طبز تی می ی بند و اا 

 پراکندگی و بی  ویتی در می آیند. 
 

افق، سیاست و تاکتیکهای مبارزاتی طبقه کارگر 
 و جنبش محرومان

 
بهنوان او ین گ م، ب ید این جنبش    ف صیه  -٠

خود را ب  اپوایسیون بورژوایی و تبدیت شدن به 
ابزار استراتژی آن چه در پروسه سرنگونی و چه 
بهد اا آن حفظ و استز  ش را ت مین نم ید. به این 
اعتب ر اعتص ب   ک رگری و اعتراض   اجتم عی 
ب  خواست ت مین مهیشت و عییه فزر و گرسنگی، 
می تواند تنه اش را به سی ست بزند و وارد این 
میدان شود. مخ  فت طبزه ک رگر و محروم ن 
ج مهه ب  بورژواای پرو غرب و طرفدار تحری  
ایتص دی دو ت ترامپ، ایف ی نزش ابزاری 
ونی بتی دور امپری  یستی و دو ته ی مرترع منطزه 
توسط بخشی اا بورژواای و میی گرای ن، 
مخ  فت آشک ر ب  تحری     و تهدیدا ، مز بیه ب  
یوم پرستی و فدرا یس  یومی، عییه اعدام، خواست 
آاادی اندانی سی سی، آاادیه ی بی ییدوشرط 
سی سی، برابری ان  و مرد، عییه تخری  محیط 
ایست  و اا این یبیت خواسته ، عرصه   ی 

 مب را  طبزه ک رگر و محروم ن ج مهه است. 
 

به این اعتب ر اعتص ب   ک رگری و اعتراض   
اجتم عی نزش سی سی اش را    ایف  می کند. در 
نه یت اعتص ب سی سی طبزه ک رگر متشکت در 
شورا   و بویژ  تحزب کمونیستی طبزه و جنبش 
محروم ن متشکت در شورا  ی مردمی مح   
ک ر و اندگی که اس س  دو ت بورژواژی و 
سرنگونی اش را نش نه گرفته است، دریک ایدام 
 م  نگ و نزشه مند ک ر رژی  را می س اد. این 
پروسه سرنگونی جمهوری اس می مطیوب طبزه 
ک رگر و محروم ن ج مهه است و اا    اکنون 
نطفه آ ترن تیو ک رگری و کمونیستی و انز بی را 
در در شورا  ی ک رگری و مردمی در خود می 

 پروراند.
 
ت مین ر بری رادیک ر و ادامه ک ر، )بصورتی  -٨

که ب  دستگیری  ر ر بر ی  جمع ر بری؛ 
ر بران و جمع ر بری دیگر ج نشین آن گردند(. 
این ک ر بدون اتک  به مر مع عمومی و شورا  ی 
محت ک ر و اندگی، ممکن نیست. مر مع عمومی 
ک رگری ع مت اس سی تحکی  اتح د صفوف 
ک رگران و دخ  ت وسیع تود    ی ک رگر 
درتصمی  گیری جمهی است. مر مع عمومی 
پشتوانه محک  ر بران ک رگری چه بهنگ م مب را  
و چه مذاکر  ب  ک رفرم    و دو ت و چه بهنگ م 

 سرکوب و دستگیری    است.
 
پر یز اعتص ب و اعتراض و جنبش   ی  -  ۱

اجتم عی اا آکسیونیس . اعتص ب را نب ید مثت یک 
آکسیون مویتی و بخصوص در شرایط کنونی که 
دورنم ی پیروای اود فرج م آن مبه  و بهض  
ت ریک است، نگ   کرد. اعتص ب مدرسه ی 
ک رگران است که اگر متکی به مر مع عمومی و 
شورا  ی ک رگری ب شد، آگ  ی طبز تی، اتح د و 
 مبستگی، محت آژیت سیونه ی سوسی  یستی، 
تصمی  گیری جمهی، اتخ ذ ت کتیکه ی مهین، 
تغییر ت کتیک، پیشروی بهنگ م لاام و حتی عز  
نشینی بهنگ م ضرور ، نم یش یدر  طبز تی و 
اعتم د بنف  در تود  ک رگرانی که  ر ک رگر خود 
را عضو یک طبزه نه یک فرد تنه  می بیند...  مه 
این    را به دنب ر دارد. در این صور  و و یک 
اعتص ب شکست    بخورد ام  چن ن سنت و 
تر ربی پ یه گذاری می کند که نه تنه  ی بت ب اپ  
 گیری نیست بیکه ی بت تکثیر و تک مت     ست. 

 
 تجارب، سنت های مبارزاتی و ابتکارات توده ای
اعتص ب   ک رگری و مب راا  اجتم عی مردم در 
مح   ک ر و اندگی، بخصوص در شرایط 
ف کتب ر ایتص دی امروا ایران، می تواند و ب ید 
به تر رب، سنت    و ابتک را  تود  ای متکی 

 شود. اا جمیه:
 

صندویه ی  می ری کمک به نی امندیه ی فوری 
و ضروری اعتص ب کنندگ ن و مب راین 

 جنبشه ی اجتم عی. 
تهـ ونی   ی مصرف ب  تهیه ک لا ـــ ی ضروری 
به نرخ اراان اا طــریق حق عضویت    و 
کمکه ی مـ  ی ک رگران و در جنبش   ی 
 اجتم عی در میـ ن مــــــردم بخصـــــوص در 

بینر مد. کمونیس  و ک رگران و محروم ن ب ید ب  
چشم ن ب ا به این وایهیت    بنگرند و ب   ر 
درجه اا آم دگی و توان یی نگذارند عصی ن و 
شورشه ی خودبخودی، تود    ی مردم را سی  ی 
 شکر جن حی دیگر اا بورژواای چه اا ج ن  
بز ی ی رژی  کنونی و ی  اپوایسیون بورژوایی 
سرنگونی طی  کند. و به طریق او ی نگذارد 
ج مهه ب  سن ریوی ارتر عی و ضد مردمی یوم 

 پرست ن و فدرا یست   ، مت شی شود(
 
عرصه   ی مب رااتی بدرجه ای س ام نی فته  -٨

و متشکت ت  کنونی، م نند اعتص ب   ک رگری، 
اعتص ب مهیم ن و ب انشستگ ن، اعتص ب 
رانندگ ن ک میون، جنبش برابری ان و مرد، 
جنبش ضد مذ  ، عییه اعدام و غیر ، اکنون در 
ج مهه ایران شن خته شد  و دارای  ویت اجتم عی 
 ستند. درجه ای اا تشکت و س ام ن تود  ای و 
ر بران خود را دارا است. خواست این جنبش   ، 
مهیشت، رف  ، امنیت و آاادی است. بخش موثر 
این جنبش و اعتراض   اا جمیه اعتص ب   
ک رگری و مهیم ن...، در گ م اور سی سی نیست. 
اعتص ب سی سی ام نی است که جدار طبز تی و 
اجتم عی ب  دو ت بورژواای چن ن پیشرفته و 
بیح ظ س ام نی و ر بری آم د  است که به مرحیه 
تهیین تکییف نه یی ب  دو ت نزدیک شد  است. در 
نتیره اعتص ب   و مب راا  کنونی این بخش 
 نوا ظرفیت طرح شه ر مرگ بر این و آن و ی  
سرنگونی فوری جمهوری اس می را ندارد. و و 
دورنم ی بهبودی در سطح مهیشت و اندگی و 
امنیت و آاادی مبه  و ت ریک ب شد و بورژواای 
ح ک  اا جواب به این مط  ب   ش نه خ  ی کند و 
این مب راا  را سر بدواند ی  به سرکوب متوست 
شود... این اعتص ب   و اعتراض  ، می تواند گ م 
به گ م دو ت بورژواای ایران را به عز  بنش ند. 
ب   ر عز  نشینی دو ت و سرم یه داران، 
دست وردی ایتص دی وسی سی برای این جنبش    
بب ر می آورد. اا جمیه در ج   یی دو ت را 
مربور می کند تم م ی  بخشی اا حزوق مهویه را 
بپردااد ی  دستمزد ک رگران را انطور که می 

در صد افزایش د د. ی  مث   ٣٩شنوی  درس ر اتی 
طرح کوپنی کردن و سوبسید  ی و و ن چیز را به 
می ن بکشد.  مه ی این    عز  نشینی است. ام  
اا آنر  که ابه د تورم و گرانی و بیک ری و عدم  
امنیت شغیی و ورشکستگی بنگ     ی تو یدی 
مهین سرس م آور است، این ایدام  ، د     میییون 
ک رگر و احمتکش و محروم را اا سطح ایر فزر 
بیرون نمی کشد. در نتیره، صور  مس  ه ی 
رابطه دو ت و بورژواای و طبزه ک رگر و 
محروم ن ج مهه سرج یش ب یی است. این شرایط، 
تداوم مب راا  و گسترد  و سراسری شدن و به 
   پیوستن جنبش   ی اجتم عی را اجتن ب ن پذیر 
می کند. تداوم، گسترش و  مبستگی این جنبش    
می تواند شرایط سی سی شدن اعتص ب و 
سرنگونی انز بی و اا پ یین جمهوری اس می را 
فرا   کند. و این ام نی که است ح کم ن نمی 
توانند حکومت کنند و محکوم ن نمی خوا ند بر 

 آنه  حکومت شود.
 

 جنبش سرنگونی
 

ورای مب راا  ایتص دی طبزه ک رگر، مهیم ن، 
ب انشستگ ن و دیگر اصن ف اجتم عی مهین، 
جنبشی تود  ای ب  زو  برای سرنگونی جمهوری 
اس می مثت آتش ایر خ کستر  ر آن ممکن است 
بیرون بزند. این جنبش به شکت خیزش دیم   ت  
کنون یک ب ر اا یو  به فهت در آمد  است. این 
جنبش بی شکت و خودبخودی  ر چند ب  خواست 
ت مین مهیشت و عییه گرانی و فزر و ی کت به 
میدان آمد  است ام  اا آنر  که  یچ چش  انداا 
بهبودی در اندگی و مهیشت وامنیت و آاادی در 
دو ت نمی بیند، جنبشی سی سی،  ضد رژی  و 
خواست ر سرنگونی است. این جنبش، س ام نی فته 
و دارای ر بری واحد و سراسری و حتی محیی 
متهین و ص ح  استراتژی و افق و نزشه عمت 
مهین نیست و در تداوم خود به شکت کنونی جز 
عصی ن و شورشه ی مزطهی در چش  اندااش 
نیست. این نیروی عظی  چند د  میییونی نه یت  ب ید 
پولاریز  و س ام نی فته شود. س ام نی فتگی و 
اتح د بخشه ی دیگر اجتم عی محروم ن،  
تنگدست ن،ان ن، جوان ن و غیر ، در شورا  ی 
مردمی بویژ  در مح   شهر   ی بت تحزق است.  
شورا  ی مردمی مح   شهر   بتدریج و عم  

را به دست می گیرند. در پروسه  کنترر مح  
شکت گیری شورا  ی ک رگری مراکز ک ر و 
مح   ک رگری بهنوان نزطه یدر  طبزه ک رگر، 

سرم یه داری و نه د  ی نظ می و امنیتی و اداری 
 و یض ییش ب ید دست نخورد  بم نند.

سوار این است که آی  استراتژی کت اپوایسیون 
بورژوایی دمکرا  و  یبرار و میی و یومی و 
مذ بی اا نوع جدیدش، استراتژی جنبش ک رگری 
و جنبش   ی اجتم عی امروا است؟  آی  
اعتص ب   ک رگری واعتراض   اجتم عی 
محروم ن ت کتیک   یی برای این نوع سرنگونی 
و آ ترن تیو  ی آن  ستند؟  جواب ی طه نه "نه" 

 است.
 

 استراتژی کارگری و کمونیستی 
 

کمونیس  و ک رگر در ایران به استراتژی مستزت و 
متف و  خود اا بورژواای نی ا دارد. کمونیس  و 
ک رگر و محروم ن در ایران    خواست ر 
سرنگونی اند. ام  این سرنگونی نوع اپوایسیون 
بورژوایی چه به  ح ظ فرم  و محتوا و چه نت یج 
ح صیه اا آن و بدیت ح کمیت، نیست. این صرف  
یک تش به اسمی است ام  در وایع و در عمت 
مغ یر و حتی در مز بت    یرار دارند. این را 
صراحت  دو یط  انز ب و ضد انز ب در ایران 

 می توان ن مید. 
 

استراتژی جنبش طبزه ک رگر و مردم محروم 
ایران، سرنگونی انز بی جمهوری اس می اا 
پ یین ب  محوریت طبزه ک رگر و ر بری کمونیس  
ک رگران ب   دف ایر د ج مهه سوسی  یستی و اااد 

 و برابر است. 
در نتیره سی ست و ت کتیکه ی مب رااتی جنبش 
  ی اجتم عی می ب یست در این راست  بود  و به 

 تحزق این استراتژی کمک کند.
 

عرصه های طبقاتی و اجتماعی مبارزه کنونی و 
 چشم انداز

 
طوف نی بود که ج مهه را  ٠۵خیزش دیم    -٠

 رااند. بدیهی است که این طوف ن آسم ن بدون ابر 
نبود. نتیره ی فزر و ف کت و بیک ری و گرانی و 
تب  ی  س  ه   تینب ر شد  ی ج مهه بود. این خیزش 
   در ب لا و    در متن ج مهه تغییرا  جدی 
بوجود آورد  است. به دو ت اع م کرد که دیگر 
 یچگونه امیدی به بهبود سطح مهیشت و رف   
اجتم عی و آاادی ندارد. شه ر "اص ح 
طی ،اصو گرا، دیگر تم مه م جرا" ش خ  این 
پی م ج مهه به دو ت بورژواای ایران و  مه 

 جن حه یش است.
 

خیزش دیم   در  م ن ح ر، ج مهه را به درجه ای 
اا پولاریزاسیون طبز تی نزدیک کرد. خیزش 
دیم   عصی ن محروم ن و تهیدست ن طبزه ک رگر، 
بیک ران و مزدبگیران جزء و حتی بخشی اا 
خرد  بورژواای بود که بمویهیت فرودست ن تنزر 
ی فته است. خیزش طبزه متوسط و ی  بخشی اا 
بورژواای نبود. ام نی که مس  ه مهیشت به 
او ویت ج مهه در می آید صف طبز      اا 
 مدیگر جدا می شوند. این نزطه آغ ا یک 
پولاریزاسیون طبز تی و اجتم عی و جدا کردن 
صف طبزه ک رگر و محروم ن اا بورژواای 
بزرگ و متوسط ایران است. در نتیره و به تبع 
این وایهیت عینی و اجتم عی، اپوایسیون 
بورژوایی، نه می خوا د و نه می تواند خواست 
محروم ن ج مهه را که مهیشت و رف   است ت مین 
کند.  یچ بخش اپوایسیون بورژوایی جوابی به 
مهیشت و رف   طبزه ک رگر و محروم ن ج مهه 
ندارد. در نظ م ا ترن تیو مورد نظر آنه     که 
حفظ نظ  سرم یه و سود و ح کمیت استبدادی 
متکی به پ ر م ن و ارتش و پیی  ودستگ     ی 
اداری و یض یی است، آاادی و برابری سهت 
است،  یچگونه رف   نسبی اجتم عی به نفع 

 محروم ن به دست نمی آید.
 

ام  تداوم خیزش دیم   به  م ن شکت عصی ن و 
طغی ن خودبخودی و بدون استراتژی و افق 
سی سی روشن و بدون اتح د و س ام ن و ر بری 
در صفوف طبزه ک رگر و محروم ن و بدون 
حزب سی سی کمونیستی طبزه ک رگر، استراتژی 
سرنگونی جمهوری اس می ب  یک انز ب تود  
ای و س ام نی فته ب  محوریت و ر بری طبزه 
ک رگر را متحزق نمی کند. نه ب ید منتظر چنین 
شیو  ای اا مب را  بود و نه ب ید، دنب  ه رو آن 
شد. )فراموش نمی کنی ، در شرایطی که میزوم   
و تدارک انز ب تود  ای اا پ یین فرا   نیست، 
تکرار مکرر عصی ن و شورش گرسنگ ن منتفی 
نیست و ممکن است این تکرار   به سرنگونی    

 استراتژی، سیاست و تاکتیک در...

دو ت خود اذع ن دارد که ایتص د در کنترر او 
نیست. در کنترر اسیحه است. )سپ   و بیت 
ر بری( و رانتخواری و م فی  و فس د و 
پو شویی... دو ت می گوید تحری     ایتص د را 
فیج تر می کند. سرم یه نمی د. وس یت یدکی تهمیر 
م شین الا  فرسود  نمی د. نفت فروش نمیر . در 
نتیره، نمیتونه به ص حب ن شرکته ی ورشکسته ی  
در ح ر ورشکستگی و مدیر ع مت    فش ر 
بی ورد ت  دستمزد ک رگران را بد ند ی  بیمه 
بیک ری بد د. دو ت  ر ج     احس س خطر 
کرد ، ب  دادن سوبسید و پو ی اا ب نک مرکزی 
بخش کوچکی اا مهویه    را پرداخت می کند. 

 این صور  مس  ه ی ایتص د در ایران است.
 

ویتی بورژواای ح ک  و سرم یه داران این را می 
گویند تکییف ک رگران چیست؟ ک رگر چه می 

 گوید؟
 

 جواب م  ت  کنون اینه  است:
م  می گویی  ک ری به شرایط ایتص دی سرم یه 
دار و دو ت نداری . مه  نیست دو ت و سرم یه 
دار چه می گوید. مشکت آنه  مشکت ک رگر نیست. 
می گویی  پور  ست و ب ید مهویه    فورا 
پرداخت شوند. ب ید دستمزد ک رگران کف ف ت مین 
مهیشت خ نواد    یش ن را بکند. دستمزد   ب ید به 
نسبت تورم و گرانی و نرخ ارا و غیر  افزایش 
ی بند. به بیک ران بیمه بیک ری داد  شود. تورم و 
گرانی ب ید مه ر شوند...  مه ی اینه  درست است 

 و چیز بیشتری نمیتوان گفت.
 

و ب ا در جواب به این سوار که، اا طرح این 
مط  ب   درست برای طبزه ک رگر، چه سی ست و 
ت کتیکی در می آید؟ می بینی  که ک رگران 
اعتص ب می کنند، اعتراض می کنند. مهیم ن، 
ب انشستگ ن، رانندگ ن و... اعتص ب می کنند. 
محروم ن اعتراض می کنند. ج مهه در ت  و ت ب 
مب را  و اعتراض و عصی ن می جوشد. و م  
میگویی  شورا  ی ک رگری و مردمی ایر د 

 مه گردند. ر بری مب راا  را ب ید ت مین کرد... 
این       درست  و این تنه  را  جیو پ ی  مه 
محروم ن ج مهه است ب  وجود  مه این    
دورنم ی پیروای گنگ و مبه  و بهض  ت ریک 

 است. 
 

اگر یرار است  مه این    یهنی مط  ب   و 
اعتراض   و اعتص ب   و اتح د و تشکت و غیر  
در خدمت سی ست و استراتژی مهین و روشن 
ب شد، این استراتژی چیست؟  نوا ج ی استراتژی 
در درون ر بری و نم یندگ ن و تشکیه ی 
مب راا  و جنبش   ی ج ری )ت  انر  که تشکیی 
وجود دارد مثت چند سندیک ی ک رگری و مهیم ن 
و ب انشستگ ن(، خ  ی است. و  در بیشتر موارد 

 تشکیی    وجود ندارد.
 

 استراتژی اپوزيسیون بورژوايی 
 

در بیرون اا مب راا  وجنبش   ی اجتم عی، در 
می ن احزاب اپوایسیون راست و چپ بورژوایی، 
اکثرا می گویند استراتژی رفرم و اص ح   چه 
سی سی و چه ایتص دی، شکست خورد  است. 
جمهوری اس می نه بیح ظ سی سی اص ح پذیر 
است و نه بیح ظ ایتص دی جوابگوی سروس م ن 
دادن به ایتص د و ت مین نی ا  ی حی تی اکثریت 
مردم ایران است. استراتژی اپوایسیون 
 بورژوایی چپ و راست، سرنگونی رژی   است. 

 
این اپوایسیون، تحری  ایتص دی ترامپ و 
فش ر  ی بین ا مییی را در راست ی این سرنگونی 
می بینند و خواست ر آنند.  مین    مب راا  ج ری 
و جنبش   ی اجتم عی کنونی را    در خدمت 
این استراتژی می دانند. در این استراتژی جن ح 
راست و چپ میی و مذ بی و یومی، سرنگونی 
بهر شکیی م نند فروپ شی اا ب لا ی   فتح می دین و 
خی ب ن   ، شورش وعصی ن ی  حتی یی م مردم اا 
پ یین نتیره اش ب ید یک جمهوری پ ر م نی دیگر 
ام  غیر اس می ی  ک  تر اس می تحت ن م 
دمکراسی ی  ب اگشت نظ م ش  ی و در می ن یوم 
پرست ن نظ م فدرا ی است.  این بخش اپوایسیون 
خوا  ن انز ب و عوای  آتی آن که طبزه ک رگر 
و مردم محروم یدر  را بگیرند و ی  حتی آنه  را 
در یدر  شریک کند، نیستند. دمکراسی پ ر م نی 
و انتخ ب   اا نظر آنه  برای مش رکت مردم در 
امور ج مهه ک فی است. در این استراتژی، نظ م 
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 حيات، کار و استثمار
ای ترین حق انسان است. جسم و روح افراد از  حیات پایه

 هر نوع تعرض مصون است. 

استثمار انسان ممنوع است. کار مزدی، که اساس استثمار 
انسان در دنیای امروز است، و همچنین هرنوع انقیاد، 
بردگی و بیگاری در هر پوشش و با هر توجیهی ممنوع 

 است. 

کار فعالیت آزاد و خلاق انسان است. هر کس حق دارد 
های فکری و عملی خود را گسترش داده و بکار  خلاقیت

 اندازد. 

هرکس مستقل از نقش او در تولید میتواند از نعمات 
مادی و معنوی موجود در جامعه برخوردار گردد. همه 

انسانها در برخورداری از نعمات مادی و معنوی موجود در 
 جامعه دارای حق برابر هستند. 

همه انسانها حق فراغت، تفریح، آسایش و امنیت دارند. 
هر کس حق دارد از مسکن مناسب و از ضروریات زندگی 

 .متعارف در جامعه امروزی برخوردار باشد

 مصوب حزب حکمتیست -از بیانه حقوق جهانشمول انسان 

هیچ قانون، سیاست و مقرراتی در جامعه نمیتواند حقوق و 
بندهای این بیانیه را نقض کند. هیچ فرد یا بخشی از جامعه 

را از هیچ یک از حقوق این سند نمیتوان محروم کرد یا 
مورد تبعیض قرار داد. دولت و ارگانهای اداره جامعه 

موطف به تضمین تحقق این حقوق و بندهای این بیانیه 
حزب حکمتیست اعلام میکند که مواد حقوق  هستند. 

جهانشمول انسان را حقوق تخطی ناپذیر مردم میداند و با 
تصرف قدرت سیاسی و اعلام جمهوری سوسیالیستی همه 

های جامعه  این حقوق را بعنوان مبنای قوانین و سیاست
 اعلام میکند.

 یدر  را ب ید کمونیس  در کردست ن س ام ن د د.
 

س ام ن   ی محیی حزب، کمیته    و حوا    ی 
حزبی در می ن ک رگران و احمتکش ن در محیه ی 
ک ر و مح   اندگی، س ام ند   سته   ی او یه 

 و نیروی تود  ای دف ع اا خود مردم  ستند.
 

حزب حکمتیست )خط رسمی( ع مت س ام ند ی 
صفی اا کمونیسته  و انز بیون بی ام  و اگر 
برای ر بری مب راا  مردم، خودآگ  ی مردم به 
مخ طرا ، تدارک یدر  دف ع اا خود مردم 
توسط نیرو  ی مردمی است. پت نسیت نظ می 
حزب ، س ام ند  و پشتوانه نیروی عظی  یدر  
دف ع اا خود مردم است که ب ید تحکی  و در ابه د 

 اجتم عی گسترش ی بد!
 

*** 

به ب ور مردم تبدیت شد  ب شد! این خودآگ  ی ب ید 
 ر چه بیشتر در ابه د اجتم عی و تود  ای تحکی  

 و گسترش ی بد. 
 

 پتانسیل نظامی، حزب مسلح
کمونیس  در کردست ن بدون پت نسیت نظ می و 
س ام ن مسیح در مز بت دستر   مسیح مذ بی و 
یوم پرستی و فدرا یس  یومی،  خیع س ح است. 
به و  کمونیس  بی س ح ی در به س ام ند ی 
نیرو  ی او یه ی دف ع اا خود مردم،  سته   ی 
او یه ی تسییح مردم در کردست ن در شرایط فهیی 
و نیروی دف ع اا خود مردم متشکت در 
شورا  یش ن و نه یت  تسییح عمومی، نخوا د بود. 
حزب و کمونیست     در کردست ن خود ب ید بدوا  
پت نسیت نظ می و س ام ن مسیح یدرتمندی داشته 
ب شند. ایر د  سته   ی او یه تسییح مردم و نیروی 
دف ع اا خود مردم بر عهد  م  و طیف کمونیست 
  ی انز بی کردست ن یرار دارد. این نیرو و 

جیوگیری اافر یع ی بت پیش بینی است. ب  
سرنگونی جمهوری اس می، مردم حق دارند و 

 ب ید مسیح شوند و مسیح بم نند. 
 

 کردستان
در کردست ن بطور ویژ  ای و اا    اکنون 
احزاب ن سیون  یست و یوم پرست ن و فدرا یست    
مسیح اند و پشتوانه ی نیروی نظ می  مه شهب   
ن سیون  یس  کرد، نه نیروی اجتم عی مردم بیکه 
پور و س ح امریک  و شیوخ کشور  ی عربی 
است. این نیرو  ، سرب ا سی سته ی امریک  و دور 
منطزه و در خدمت حت امپری  یستی مس  ه کرد 

  ستند.
 

احزاب یومی مسیح ع و  بر اینکه امروا ب  
شه ر فدرا یس  و جنگه ی نی بتی ش ن م یه ی 
ن امن کردن فض ی کردست ن و ب ا گذاشتن دست 
جمهوری اس می برای سرکوب بیشتراند،  پیش 
امینه   ی یک جنگ و جدار داخیی بین خود این 
شهب   یومی بر سر تزسی  یدر  و ثرو  در 

 کردست ن در آیند      ستند. 
 

س ح در دست ن سیون  یس  کرد و احزاب یومی و 
مسیح م فوق مردم م نع جدی کمونیس  و یدر  
گیری ک رگران و احمتکش ن در کردست ن است. 
گذشته اا س بزه ت ریخی عنصر اسیحه در دست 
ن سیون  یس  کرد عییه مردم، عییه ک رگر و عییه م  
 کمونیست    در کردست ن و حتی عییه  مدیگر،
احزاب ن سیون  یست کرد    اکنون به س ح و 
امک ن   نظ می فراوانی دسترسی دارند.  ام     
ترربه ت ریخی و    سی سته ی امروا جن ح   ی 
مختیف ن سیون  یس  کرد، نش ن داد  و ث بت کرد  
است که  این س ح    و نیرو  ی نظ می در 
خدمت منفهت و امنیت و آاادی مردم کردست ن 
یرار ندارد. ترربه میییشی ی احزاب ن سیون  یست 
 کرد در کردست ن عراق این را ث بت کرد  است.

 
اسیحه در دست ن سیون  یس  و یوم پرست ن کرد 
یک م نع جدی در مز بت تسییح مردم در روا  ی 
تهیین تکییف ب  جمهوری اس می است. این 
احزاب ب   مین نیرو می توانند آن بخش اا مردم 
را    که به س ح دست پیدا می کنند، خیع س ح 
و ی  بخش  در خدمت خود یرار د ند. خ ر  اا 
حوا  یدر  نظ می این  احزاب، مردم حق 
نخوا ند داشت س ح داشته ب شند. این مردم حتی 
اگر س ح   یش ن را نگه دارند ام  بدون س ام ن 
نظ می و ر بری خود، یدر  دف ع اا خود را 
نخوا ند داشت. مردم کردست ن عراق اسیحه دارند 
و ی یدر  دف ع اا خود را س ام ن نداد  و ب  

 وجود داشتن اسیحه، ام  دروایع خیع س ح اند.
 

ک رگران و احمتکش ن کردست ن اا  مین ح لا و 
اا پیشی، به س ام ند ی  سته   ی او یه ی 
نیروی دف ع اا خود مردم نی ا دارند. این  سته    
بدوا در مح   شهر   و در می ن ک رگران و 
احمتکش ن و جوان ن انز بی ایر د می شوند. این 
 سته    ابتدا به شکت خودجوش و داوطیب نه  
بصور  شبکه   یی اا انز بیون مسیح که 
ا زام ن به  وصت نیستند در مح   ک رگر و 
احمتکش نشین، شکت گرفته و ابراا وجود می 

 کنند.  
در تداوم خود و بهر درجه به مویهیت انز بی 
نزدیک می شوی ، سندیک    و شورا  ی ک رگری 
و شورا  ی مردمی محت   ی ک ر و اندگی، 
نیروی مسیح دف ع اا خود را در ابه د گسترد  
تری س ام ن می د ند و در جری ن پیشروی 
امک ن تسییح عمومی را فرا   می کنند! در 
شرایط انز بی، برای پ ک کردن کردست ن اا 
بز ی ی نیرو  ی نظ می و میییشی ی مذ بی  وف دار 
به جمهوری اس می، خنثی کردن  تهرض و 
اورگویی میییشی ی احزاب  و جری ن   یومی و 
مذ بی  و دف ع اا آاادیه ی سی سی و دمکراتیک، 
دف ع اا شورا  ی ک رگری و مردمی در محت 
  ی ک ر و اندگی ،  یچ را ی جزنیروی مسیح 

 مردم برای دف ع اا خود، وجود ندارد. 
 

در بهد سراسری و در کردست ن او ین گ م طرح 
اجتم عی مس  ه است. آگ   کردن فوری و ع جت 
ج مهه به  مخ طرا  کنونی و پیش روی ج مهه 
است. ام نی  اسیحه در دست مردم می تواند 
ابزاردف ع اا خود در مز بت دشمن ن رنگ رنگ 
ب شد که ا داف ن سیون  یست   ، فدرا یست   ، 
یوم پرست ن وگ نگستر  ی مذ بی در به خطر 
انداختن مدنیت و امنیت ج مهه و سن ریوی 
احتم  ی جنگ داخیی و ایر د سن ریوی سی   ...، 

 استراتژی، سیاست و تاکتیک در...

 مح  .    
کمک   ی نزدی، جن ، دارو،  ب س، خدم   
پزشکی توسط پزشک ن و پرست ران داوطی ، 
آرایشگ     ی مر نی، تهمیرا  مر نی وس یت 
ضروری من ار نی امندان، آشپزخ نه   ی 
توایع مواد خوراکی در می ن نی امندان و 
گرسنگ ن...  اا ایدام   ع جیی  ستند که 
شورا  ی ک رگری و مردمی مح   ک ر وا 

 ندگی  در دستور فوری خود دارند.
 مرا ی خ نواد     در شورا  ی مردمی 
اعتص ب   ک رگری،  مهیم ن و مب راا  
محیه ای. ک رگران و جنبش   ی اجتم عی 
مردم محروم بدون حضور ان ن پیروا نمی 
شود! جنبش ان ن برای برابری    بدون 
شرکت ان ن در جنبش   ی طبز تی و 

 اجتم عی ح صت نمی گردد.
جی  حم یت مردم شهر اا اعتص ب   ک رگری و 
مب راا  محیه ای. تی    ی گشت در می ن 
ا   ی شهر و مح   و ب اار جهت 
آگ  گری و جی  حم یت م دی و مهنوی 
 وسی سی اا جنبش ک رگران و  محروم ن. 

و مرموعه ای اا ابتک را  تود  ای که بهنگ م  
 مب را  بروا پیدا می کنند.

 
بدون این ایدام   و ابتک را  تود  ای ک رگران و 
محروم ن، حتی اگر اعتص ب و اعتراضی 
شکست    بخورد، ام  سنته  و تر ربش برای 
حرکت بهدی بر  می م ند و سکوی پرشه ی 
مداوم است. وگرنه شکست  ر ت کتیکی ممکن 
است ی س و سرخوردگی تود  ک رگران را بهمرا  

 داشته ب شد.  
 

 قدرت فاع از خود مردمی
 

اعتص ب   و اعتراض   ک رگری و تود  ای در 
ایران ع و  بر سرکوب رسمی دو ت، ب  خطر 
تهرض دستر   ب ندسی  ی جمهوری اس می 
روبرو است. این گ نگستر  ی س ام نی فته توسط 
واار  اط ع   و بویژ  اط ع   سپ   
پ سداران و بسیج حزب الله در شرایط مهین، در 
مر مع عمومی، اعتص ب   و ترمه   ک رگری و 
تود  ای رخنه کرد  و عین  به این ترمه   حمیه 
کرد  و به ضرب و شت   و ارع ب می پردااند. ی  
حتی مخفی نه ر بران ک رگری و تود  ای را 
ربود  و ی  ترور می کنند. بدون اینکه کسی 
عمیش ن را برعهد  بگیرد. برای مز بیه ب  این 
خطر و تروریس  جمهوری اس می اا    اکنون 
اعتص ب   ک رگری و ترمه   و اعتراض   تود  
ای به یک نیروی دف ع اا خود و حف ظت نی ا 
دارد. این نیرو س ام نی فته و در شرایط کنونی به 
شکت تی     و دسته   ی انتظ م   ب ید آم دگی 
مز بیه ب  اینگونه تهرض   ب ند سی  ی را داشته 
ب شند. این ابتدایی ترین شکت دف ع اا خود 
ک رگران و مردم است. در پروسه شکت گیری 
شورا  ی ک رگری و مردمی این امر جدی تر و 
س ام نی فته تر است. شورا  ی مردمی بدون 
نیروی حف ظتی و دف ع اا مر مع و شورا   در 

 مهرض خطر جدی ب ند  ی سی   یرار دارند.
 

در شرایط انز بی ع و  بر دستر   س ام نی فته 
جمهوری اس می، دستر   یومی و مذ بی جدید 
   اا  مین ح لا به ن م یوم پرست ن بیوچ، عرب، 
ترک، کرد، فدرا یست    و غیر  در گوشه و 
کن ر کشور تشکیت شد  اند و به ب ند  ی سی   
جمهوری اس می اض فه می شوند. در چنین 
شرایطی گ رد  ی مسیح شورا   که اا پیش 
تدارک دید  شد  اند نیروی دف ع اا خود مردمی 
را تشکیت می د ند. این نیرو در پروسه 
سرنگونی جمهوری اس می و یی م به تسییح ک مت 
شورا   و تسییح عمومی برای دف ع اا یی م و 
انز ب در مز بت نیرو  ی مسیح ب یی م ند  اا 
جمهوری اس می و گ نگستر  ی یومی و مذ بی 
که س ام ن مر  دینی بخشی اا آنه  را تشکیت می 
د د، می انر مد. تسییح شورا   و تسییح عمومی 
تنه  ض من دف ع اا پیروای یی م و انز ب و 
بریراری ح کمیت شورا  ی ک رگری و مردمی 
است.  ر انداا  نیروی اجتم عی ک رگران و 
احمتکش ن و شورا   و س امآنه ی تود  ای ش ن، 
یدرتمند و وسیع ب شند، بدون نیروی مسیح دف ع اا 
خود در مز بت میییشی ی مذ بی وف دار به 
جمهوری اس می، دستر   مذ بی و جری ن   
یومی، ضربه پذیر خوا ند بود. ! س ح در دست 
مردم بهنوان یدر  دف ع اا خود، تنه  را  
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 من ر بر عمیى یی مش    میتوان  ب ش ؟

من میخوا   بدان  آن ک رگر پیشرویى که گفت نه 
این سی ست درست نیست، رفتند طوم ر آوردند و 
توى سرش ن خورد، و گفت بنظرم میب یست 
 مینر  تحصن میکردی ، آنه     گوش ندادند و 
رفتند طوم ر جمع کردند و بهد اا اینکه این ک ر   
را کردند و دست اا پ  درااتر برگشتند، چه کسى 
ر برش ن است؟ میخوا   بگوی  به این س دگى 
نیست که اشَک ر ی نونى خوب است و ب ید ااآن 
استف د  کرد! اشَک ر ی نونى به تن س  یوا ربط 
دارد ام  تن س  یوا چیزى نیست که }مثت ییمت 
سه م{ آن ب لا نوشته ب شند "تن س  یوا" امروا 
 فت و نی  درصد!  ر کسى یک ارای بى ذ نى و 
عینى اا آن دارد. یکى ب  تن س  یوا و تفکرش اا 
پت نسیت این جنبش میگوید: بنظر من تحصن کنی ، 

اعتم دى به تود  طبزه ک رگر میگوید  یکى    ب  بى
 .امض ء جمع کنی 

در این بحث نمیشود ب  این فورمو ى که رض  
میگوید رفت و تکییف مسأ ه را مهیوم کرد؛ چون 
 مین ب عث میشود که م  اا ک رگرانى که دارند 
طوم ر جمع میکنند ف صیه بگیری ... ک رگرانى که 
براى جمع کردن طوم ر جیوى خ نه منتظرى 
جمع شدند، من اگر ک رگر ب ش  ت  آخر دمَ درِ 
ک رخ نه میگوی  نکنید، این ک ر اشتب   است. 
ک رگر را براى ا تم س پیش منتظرى نبرید. 
امروا ممکن است دست نوااش به سر و گوشت ن 
بکشد، فردا خیییه  را ب ید تحوییش بد ید. میروند 
و میکنند؟ ب لأخر  فردایى    در ک رخ نه  ست، 

فردایى    در ک رخ نه  ست. من    که  پ 
ام. میروم و میگوی : دیدى ب ید تحصن  نمرد 

 میکردید؟

درمز بت شورا  ى اس مى    میگوی  مرمع 
عمومى. اا مشروعیتش    میتوان  دف ع کن . 
خوب ب ید اور بزن  ت  دف ع کن . به  م ن آس نى 
نیست که اا طوم رمیشود دف ع کرد. و ى ک رگر 
پیشروتر و مب راتر ب  یک درجه فش ر آوردن 
بخودش میتواند دف ع کند. بگوید آی  م  جمع 
میشوی . دو ت مخ  ف این است که ک رگران ایر 
یک سزف جمع شوند؟ اگر دو ت بگوید من 
مخ  ف ، که بزور امیر به طوم ر    ممکن است 
بگوید که الآن ویت طوم رنویسى نیست، ام م گفته 
تر  آنه یى که طوم ر مینویسند اا من فزین    سگ

 ستند. چک رش کنی ؟ این بحث من نیست که او 
چه برخوردى است به ک ر ی نونی ی بت دف ع من 

 !میکند

دیروا بنحوى بروا داد  که گوی  میشود رفت و ب  
واار  ک ر حرف اد، و ى امروا  ر کسى ب  
طوم ر رفت دمَ واار  ک ر دستگیر میکنند. من 
چک رش کن ؟ ح صت آن فه  یت ب ید چیزى ب شد 
که اع  اا اینکه به موفزیت رسید ی  نرسید، طبزه 
ک رگر چیزى به  ح ظ اتح د گیرش آمد  ب شد. اگر 

 .شکست    خورد ب ا به  م ن ترتی 

بن براین من میگوی  جدا اا آ ترن تیو  ى وایهى 
حزب کمونیست در مورد اشَک ر ی نونى فه  یت 
این بحث را  نوا نمیشود بر یى رس ند. تمرید این 
نوع ک ر و اا آنطرف کشیدنى که در این بحث 
حتى براى توجیه طوم رنویسى به سران رژی  
میبین ، رژیمى که بطور عینى  مه ک رگران 
میبینند که خون طبزه ک رگر را در شیشه کرد ، 

اش فزط بر مبن ى محدودیت ک ر ی نونى و  توجیه
ی بت دف ع بودن ک فى نیست. ب ید مهیوم ب شد آن 
ک ر ی نونى چرا در راست ى من فع دراامد  طبزه 

ب ید به آن طرف نش ن د ید، آی ج ن  . ست ک رگر
شم  که میگویید بی یید مث ً م شینه  را بشکنی  
اشتب   میکنید، من که میگوی  این ک ر را بکنید 
درست است، و ى ب   م ن من فهى که تو دنب  ش 
میکنى. و گرنه بنظرم طوم ر، آنطرف حد و 
مراى یرار میگیرد که بتواند ی بت یبور ب شد. در 
بحث رض  اص ً حد و مراش را نمیشود تهریف 

 .کرد

بحث ح   سید جوادى را براى  مین فهمیدم. ح   
سید جوادى    در روا خودش ن مه مینوشت به 
ر بر عمیى یک یشرى... ح   سید جوادى یک 
ن مه دیگر    نوشته به ش  ، یک ن مه دیگر    
نوشته به ش  . فرداى یی م بخ طر اینکه ح   سید 
    جوادى به ش   ن مه نوشته بود، توى کوچه

دنب  ش میگشتند. این ح  ت    به  ر ح ر در 
ج مهه پیش میآید. سطح مب را  فراتر میرود و 
حزبى که خود را ب  ن مه نوشتن به ام م خمینى بر 
سر بند جی ، تداعى کرد دیگر چیزى ااش ب یى 

من خودم اا این بحث چیز ای دى دستگیرم نشد. 
آن بحث او یه رض  را که ا بته یبور دارم؛ که 
 -کمونیسته  ب ید مب نى ک ر عینى و ی نونى را 

بشن سند  -بشرطى که  ر دو را تفکیک    بکنی  
و ک ر کنند. تن س  یوا    بر روى اشَک ر 
مب رااتى طبزه ک رگر تأثیر جدى دارد. و ى یک 
چیزى    داری  به اس  رفرمیس  و یک چیزى    

پراکنى. اینه  کر ى این تصویر  داری  بن م توّ  
یرار میگیرد؟ سختى ک ر اینر  است و گرنه اگر 
آدم میتوانست در دوران افور، رفرمیس  بشود و 
در دوران انز بى، انز بى، کسى مشکیى نداشت. 
مسأ ه سی ست انز بى، مب را  انز بى در دوران 

 افور انز ب است. این چطورى است؟

 نوبت دوم

من ب  انگیز  بحث رض  اخت فى ندارم. او دارد 
یک ج ى خ  ى را نش ن مید د و ى درست نمیتواند 
ترسی  کند که این ج ى خ  ى کر  است. بنظرم یک 
اِشک ر اس سى در بحث رض  این است که کمونیس  
را ف ید آ ترن تیو مب را  در اشَک ر ی نونى میگیرد، 
    بهد میرود که اشَک ر ی نونى مب را  را اا تود 

ویتى در اختن ق  -بی مواد. این  میشه براى من 
ترین  م ند  فش ر عز  -داری  حرف میزنی  
 .یشر  ى اجتم عى است

میشود دف ع کرد. میگوی   طوم ر تو میگویى اا
من    اگر ک رگر ب ش  ب  یک درجه ریسک 

دف ع کن . واضح است که  مرمع عمومى میتوان  اا
آس نتر اا دف ع کردن اا طوم ر، دف ع کردن اا 
ننوشتن طوم ر است. ک رِ شدنى میخوا ید؟ بروی  
یک بزُى گیر بی وری ، خودم ن شیرش را بدوشی  

فیک  بخوری  و تبییغش کنی !  و شیر و کورن
میگویى نمیشود؟! گ ندى    ب لأخر  نوعى اا 
اشَک ر مب را  ضد انگییسى است. چرا این را 
نمیبینید که خوب یکنفر دیگر در  مین ج مهه، 
بهتر دارد مب را  بر عییه انگیست ن را فراخوان 

 مید د؟

میخوا   بگوی  شم  یبت اا اینکه بدانید خودت ن ب  
توجه به تن س  یوا و اشَک ر ی نونى موجود در 

اى را سر و س م ن مید ید، که  ج مهه چه مب را 
ایه  و غیر   نمیتوانید راجع به اشَک ر ک ر تود 

حرف بزنید. واضح است که اینه  اشَک ر ک ر 
    کس ن دیگرى  ست. اینطور نیست که تود 

 ستند، آگ  ى پیش م  است و خودبخودى پیش 
  ،  آنه . خوب او    دارد بطریق }...{ اکثریتى

اش را پیش میبرد. م  چه  اشَک ر ی نونى مب را 
تهبیرى اا "اشَک ر ی نونی" پیشنه دى حزب 
کمونیست، در مز بت "اشَک ر ی نونی" پیشنه دى 
حزب تود  داری ؟ اور این را روشن کنی ، بهداً 

 . مه بحثه  سر ج ى درست خودش ن مینشینند

بن  به  من میگوی  تحری  شوراى اس مى
غیط نیست. حزب کمونیست میتواند بگوید  تهریف

به ته ونى شوراى اس مى نب ید رفت. ته ونى سر 
ایتص د است و سر یخچ ر. شوراى اس مى سر 
ج سوسى است و سر خفه کردن ایتص د. امروا را 
نبینید و فردا را فراموش کنید. امروا که انتخ ب   
شوراى اس مى است و ک رگران به جن  و جوش 
میآیند، فردا ویتى  یست پنج ت  ک رگر فه ر را اا 
طرف شوراى اس مى میبرند به }...{، پ  فردا 
که این یضیه اا پروند  بیرون آمد، اس  آن ک رگر 
کمونیست در شوراى اس مى نب شد، چون ضربه 

 .ترى به طبزه ک رگر میخورد ت ریخى

من ب ید بدان  آن شورا میخوا د چک ر کند؟ یکى 
دارد ابزار کنترر ک رگران را میس اد براى 
بورژوااى. بیه! ک رگران مربورند رأى بد ند. 
ب لأخر  ک ن  ى است که ممکن است یک روا 

ش ن یخچ ر بد ند. یک روا یخچ ر مید ند و ى  به
د  روا    جیوى اعتص ب می یستند. من    عضو 
شورا  ست !؟ پ  رفیق ک رگر م  فردا اا شوراى 
اس مى استهف ء مید د. ت  ویتى این در ی نون 
 ست و ک ر در آنه  ک ر ی نونى است، رفیق 

 !آن میم ند؟ ا بته که نه  ک رگر م  در

تم م مسأ ه بر سر این است که کدام اشَک ر ی نونى 
بتوانی  اا آن  م  مورد دف ع م  است؟ اشَک  ى که

دف ع کنی . اینطور نیست که فزط ک رگر وظیفه 
دارد اا مشروعیت ک ر خودش دف ع کند و 
کمونیست ب ید دنب  ش را  بی فتد. کمونیست    ب ید 
بتواند بر مبن ى منطق و استدلار خودش اا 
مشروعیت ک رش دف ع کند. فردا اگر در بین 

الله منتظرى اس   امض ء کنندگ ن عریضه به آیت
من در آمد، جواب ک رگر را روا یی م چه مید  ؟ 

اس مى دستگیرى ایوام م  در این مزطع درست 
ات ن را تحویت  نیست... والا سردفتر منتظرى ن مه
اى بنویسید و  نمیگیرد. شم  ح ضرید چنین ن مه

 بچرخ نید و امض ء جمع کنید؟

براى کمونیست یک مسأ ه حی تى مه  است این که 
اى دارد ب   اش چه رابطه عینى–آن فه  یت ی نونى

آن آگ  ى اس سى و آن تشکت اس سى که میخوا د 
به درون طبزه ک رگر ببرد. اگر م  میخوا ی  در 
ک رخ نه طوم ر جمع کنی  که به منتظرى بفرض 
بگویی  که اا واار  ک ر بخوا د که ی نون 
ک رش ن را اجرا کنند، اگر در  م ن جیسه 
ک رگرى پیدا شد که در  م ن جیسه بگوید این 
تو مّ   چیست؟ تنه  را ى که م  میتوانی  اینه  را 
مربور کنی ، متحد شدن و اعتص ب کردن است، 
تنه  را ش این است که پی د  بطرف ک رخ نه بغیى 
رژ  بروی ، تنه  را ش این است که بروی  

م ن را بی وری  دمَ درِ ک رخ نه جمع کنی ،  خ نواد 
م  جوابش را چه مید ی ؟ میگویی  اشتب   میکنى؟! 
میگویی  الآن تنه  را   مین است و ب ید به 
منتظرى ن مه نوشت؟ الآن تنه  را  این است و ب ید 
به واار  ک ر ن مه نوشت؟ ب ید به آن ک رگر 
بگویی  که اا اصور ک ر ی نونى چیزى سرش 

 !نمیشود؟

میخوا   بگوی  آدم ب ید بتواند در یک جدار وایهى 
در درون طبزه ک رگر تشخی  بد د چه کسى 
دارد من فع طبزه ک رگر را بی ن میکند. بحث 

که بنظرم ب ید دید  -تن س  یوا یک بحث است 
و ى اا اینر  صرف ً  -تن س  یوا چه حک  میکند 

تأیید  ر نوع فه  یت ی نونى در نمیآید. فکر نمیکن  
این اا نظر ک ر کمونیستى درست ب شد، که چون 
ب ید ک ر ی نونى کرد بن براین  ر کسى که ک ر 

 !ی نونى میکند مر ا است بکند

اى     مین ک ر را میکند، بخ طر  خوب تود 
اینکه تفکرش آنطور است. چرا مث ر اندانی ن 
سی سى را میزنید؟ ن مه به ام م خمینى برای" بند 
جی " را در نظر بگیرید. این    "ک ر ی نونی" 
است، مگر نیست! میخوا د اص ح   ارضى 
بشود، ب لأخر  امین اا دست م کین بیرون آورد  
شود، خواست د ز ن ن     ست. آی  م  میروی  پ ى 
این طوم ر امض ء بگذاری ؟ ن مه به ام م خمینى، 
مبنى بر اینکه احزابى را که عییه دو ت ایدام 
مسیح نه نمیکنند نگیرید! بخشى اا مب را  براى 
آاادى احزاب! ن مه جهت ت ش براى بوجود 
آوردن ک نونى براى کمک به آوارگ ن جنگ و 

  یى که جنگ بب ر  س ختن مسکن به به نه خرابى
آورد ؟ ن مه به اینه  که جنگ اس مى به  ر ح ر 
یک چیز  یى دارد... نــه! م  این ک ر   را 

 .نمیکنی 

میخوا   بگوی  مسأ ه به  م ن آکسیون و به  م ن 
ایدام به منظور آاادى ایوام اندانی ن که خت  
نمیشود، ب  خودش تصویرى اا طبز   ح کمه را 
بدرون طبز   فرودست میبرد و ی د مید د که 

ش ن میکنی ، آن  اینطورى ببینند، به منتظرى متوّ  
خصیت پیوسته و پیگیر رژی  اس مى را اا 
چشمش ن دور میداری .  مه اینه   مرا ش  ست. 

   لاام است  اگر یرار ب شد بگویی  که کمونیست
"ک ری نونی" بکنند و بن براین  ر جیو  
"ک ری نونی" مورد تأیید کمونیسته  است، من این 

 .را یبور ندارم

فکر میکن  "ک ری نونی" ب ید ب  فه  یت دراامد  
کمونیستى خود کمونیسته  یک ربط ی بت دف ع 
داشته ب شد. یک کمونیست ب ید بتواند این را به  ر 
ک رگرى که دارد آن رشیستى میزند نش ن د د. و 
گرنه ک رگرى که در جیسه بیند شود و بپرسد مگر 
تو نمیفهمى که منتظرى    یک گُهى است مثت 
بزیه اینه ؟ راست میگوید! میخوا ید ک رگران را 
بصف کنید و ببرید خ نه منتظرى؟! میخوا   
بگوی  ویتى روشن نب شد که م  اا چه چیزى داری  

 .صحبت میکنی ، تن یض   این بحث اینر  است

این مبحث نک    مقدمه کمونیست ماهانه:
منصور حکمت در در یک سمین ر در حزب 
کمونیست ایران است که ارامه د ند  بحث رض  
مزدم بود  است. به  مین د یت بحث اا پیوستگی 
یک مبحث مستزت برخوردار نیست. ب  این وصف 
نک   جدی ای خصوص  در مورد ک ر عینی و 
تف و  آن ب  ک ر ی نونی موجود است که بسی ر 
اراشمند است. این بحث و نک   ی بت توجه آن 
عییرغ  گذشت ام ن ای د اا آن امروا    که 
فه  یت عینی و خ ر  اا چه رچوب ی نونی به 
جمهوری اس می تحمیت شد  است ی بت توجه 
است. به  مین د یت آنرا در کمونیست منتشر و 
توجه فه  ین کمونیست طبزه ک رگر را به آن جی  

 میکنی .

 در مورد کار قانونى و علنى

یک مزدار اا چیز  یى که میخواست  بگوی  را 
امیر گفت. فکر میکن  در بحث رض  یک 
ی نونگرایى مهینّى دید  میشود. یهنى ویتى 
مث  ه یش را میزند میبینید که دیگر پذیرش آن 
س د  نیست. فکر میکن  حی تى است که کمونیسته  
بدانند ک ر ی نونى چیست، و ک ر عینى   ، ب   م ن 
تف وتى که امیر گفت، یهنى  م ن ک رى که 
مخفی نه صور  نمیگیرد بیکه جیوى چش  ج مهه 
صور  میگیرد و ى کسى ک رى راجع به آن 

 .نمیتواند بکند، آنه  ج ى خودش را دارد

اى گفت راجع به اینکه مب را   ن صر نکته
ایتص دى  میشه ی نونى است. بنظرم اص ً 

اعتص ب ) اینطور نیست. در  مین
( مه فه  یت مهدنچی ن غیر انگیست ن مهدنچی ن

ی نونى بود و مدام جریمه میشدند... در ج مهه 
مشروع نبود. ب ید دید مشروعیت دراین ج مهه چه 
مهن یى دارد. اگر منظور اا مشروعیت تهبیرى 
است که دو ت اا آن مید د خوب دیگر ک ر 
مهدنچی ن مشروع نبود، اینه  داشتند بزور ک ر 

اى میکردند، داشتند ممیکت را گروکشى  مستبدانه
سنگ میت را در ایر امین ب یى  میکردند، ذغ ر

میگذاشتند و مه دن را به تخری  میکشیدند و 
غیر  و غیر ... بدون رأى گرفتن اا ک رگران 
اعتص ب کرد  بودند و چیز  یى شبیه به این. مدام 
آنه  را جریمه میکردند، چندین میییون پوند 

ش ن را دادند. یک  جریمه فه  یت غیر ی نونى
مب را  عینى بود که مک نیسمه ى خودش را 

   اینر  لاام  داشت. فکر میکن  این نوع تفکیک
 .است

  ى اندانی ن سی سى که بنظر رض   مث ر خ نواد 
مث ر خییى خوبى میآید، بنظرم مث ر خییى بدى 
است. اولا در آن مث ر م  داری  اا یک منفهت 
یشرى حرف میزنی  که فزط در خودش مهنى دارد 
و یرار نیست به چیزى خت  شود. و ى ویتى م  اا 

  گیرى  جنبش ک رگرى حرف میزنی ، یدر 
ک رگران در طور مب را  برایم ن مسأ ه است، 
ب لا رفتن اتح دش ن برایم ن مسأ ه است. و ى 
خ نواد  اندانی ن سی سى دنب ر آاادى ایوامش 
است. ویتى ایوامش آااد شد دیگر نمیدان  س ام ن 

  ى اندانی ن سی سى یرار است  اتح دیه خ نواد 
ایر د بشود بهداً ک رى بکند، ر  یى را بب ر 
بیآورد؟ در س ختم ن سوسی  یس  نزشى دارد؟ در 
س خت ر دیکت تورى پرو ت ری  ج یى ب ید احراا 
کند؟ اا آن ببهد آدمه ى مختیف ب ید در اتح دیه 

 خ نواد  اندانی ن سی سى عضو بشوند؟

نه! این دنب ر ایوام خودش است و مر ا است اگر 
فکر میکند که کیید اندان دست منتظرى است، 
برایش بنویسید. و ى من کمونیست نمیتوان  به 
چنین تو مّى اج ا  بد   که آی  بی یید براى 
منتظرى طوم رى بنویسی ! طوم ر نمینویسند که 

  ى ایر میخوا ی   آی ى منتظرى م  بن  به خواسته
فراندانم ن اا اندان آااد شوند. ب ید بنویسی  
اکنون که ایران در ح ر جنگ ب  دشمن خ رجى 
است، اکنون که اس م ف ن شد ، ایدام غیر 

 در مورد کار قانونى و علنى 

 بحث در سمینار حزب کمونیست ايران
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 .میکنند

بهد    در برخورد  یى خییى بنظر من افراطى 
که مث ً "ن در گفته که کمونیسته  ب ید آ ترن تیو 
اثب تى داشته ب شند". خوب من میگوی  من این 
آ ترن تیو را ندارم که این را میگوی . من که نگفت  
کمونیسته  آ ترن تیو اثب تى دارند و شم  چرا آن ک ر 
را نمیکنید. میگوی  بحث، جدا اا آ ترن تیو 

، بى مهنى است. بحثِ خودِ تو اثب تىِ 
 .بیمهنى است، در انزوا اا آ ترن تیو اثب تى تو خودِ 

اگر آ ترن تیو اثب تى ندارى و عم ً در این بحث 
ایستى، ح   سید جوادى  آ ترن تیو خودبخودى، تود 

مآب نه مردم را یرار مید ى آنویت من ب  آن 
اخت ف دارم. من میگوی  بحث شم  بدون ارامه 

اى که ب  شیو  ک ر حزب تود ، ب   آ ترن تیو اثب تى
شیو  ک ر ح   سید جوادى فرق داشته ب شد، 

غیط است. من که اینر  در این بحث  شم  بحث
یک مخ طب ، ایرادگیرِ این بحث  ست . یرار نبود  
ارامه د ند  من ب ش . من این سمین ر را دعو  

 .اید ام. شم  دعو  کرد  نکرد 

میگویى این ضهف را من میبین  و بهد یک مُهر 
تأیید میزنید پ ى طوم ر، مُهر تأیید به شوراى 
اس مى، به اینطرف و آنطرف و یکى یکى... 
میگوی  اشتب   است، این که بحث نشد. این بحث 
کمونیستى نشد. اگر مواظ  نب شید این بحث یک 
عزبگرد بسمت اکونومیس  و اپورتونیس  میشود. 

ب ید مواظ  ب شید.  شم  من نب ید مواظ  ب ش ،
رض  میگوید بحث من تن س  یوا و مب را  عینى 
است، ک رى ندارم اسمش چیست، ک رى ندارم 
فرمو بندیش چیست، شم  بروید فرمو بندیش را 
پیدا کنید، اگر    میخوا ید اسمش ک ر ی نونى 
بگذارید... نخیر!  مه اینه  وظ یف کسى است که 
دارد براى فه  یتى تئورى مید د،  مه اینه  به اس  

 .خود آن شخ  است

شم یید که ب ید مرا فه  یت ی نونى و عینى در 
بحثت ن مهیوم ب شد، نه اینکه کسى که میگوید در 
بحث شم  این مرا مهیوم نیست. میگویى خوب 

ب ید  شم ! شم  بروید مهیومش کنید. این که نمیشود
ت ن در بحث مهیوم  مرا ک ر عینى و ک ر ی نونى

ب شد و گرنه  م ن آدمه یى که میگویى اینه  را 
اند، امیر و غ م، خوب  م نه  دارند  بمن ی د داد 

 .میگویند ب  این بحث دیگر رفرمیست میشوید

بهد طورى است که گوی  ا  نتى شد ، بخ طر 
اینکه آدم ت ش کرد  ب  اپورتونیس  مرابندى کند. 
عر ! این که ب ا میخوا د ب  اپورتونیس  
مرابندى کند! مهیوم است که میخوا د ب  
اپورتونیس  مرابندى کند.  مین بحثه ى شم  که 
میخوا ید ب  اپورتونیس  مرابندى کنید ک ر را به 
اینر  رس ند . نه! اص ً چنین چیزى نیست. یطه  
ت ش م  این است که آنر یى ب  اپورتونیس  
ً ک رگریم ن  مرابندى کنی  که جیوى حرکت وایه 

 .را میگیرد

اینکه پوپو یسته  به اس  مب را  ب  اپورتونیس  و 
حزب تود  و غیر  خودش را منزوى کرد  بحث 
خودش است. این، حزب کمونیست را چون 
میخوا د بسَمت ک رگران برود اا ت ش براى 
مرابندى ب  اپورتونیس  و اکونومیس  مه ف 
نمیکند. چون اینه  گرایشه ى وایهى است و 

  یش را در طبزه ک رگر داری . بن براین بیه،  نمونه
من میگوی  ب ید ب  اپورتونیس  مرابندى کرد، 

اش را    بگردن شم  میدان  که دارید این  وظیفه
بحث را به طبزه ک رگر ارامه میکنید. من که  نوا 

ب ید در بحثت ن  شم . ام ت  چیزى بگوی  حکمى نداد 
 .ب  اپورتونیس  مرابندى کنید

عین  مین ک ر را اگر من بی ی  بکن  چک ر 
میکنید؟ بی ی  یک مز  ه دیگرى بنویس  که به 
سوراخه ى دیگرى اش ر  کند، اا جمیه اینکه آی  
مب دا در ک رت ن مثت حزب تود  بشوید، مب دا طبزه 
ک رگر را به ا تم س به درگ   بورژوااى بکش نید، 
مب دا عیم ى اعَ م را براى طبزه ک رگر ح مى و 
ییّ  بکنید... بهد شم  میآیید و میگویید که "پ  
انزوا چه میشود؟" من میگوی  این مسأ ه من 
نیست، شم  بروید مسأ ه انزوایش را حت کنید، 

ایه   بمن چه مربوط! ت  م  آمدی  بگویی  مثت تود 
نشوید، ب ا ب   م ن بحث یدیمى که "پ  طبزه 
ک رگر چه میشود" آمدند سراغ م ! اینکه نشد 
پیمیک سی سى! م  داری  نز ط ضهفى را در 
بحثه ى شم  مطرح میکنی  که  ر چزدر     دفى 
که میخوا ید روشن کنید درست و مزدس ب شد، 
ب ا شم  را اا اینکه این نز ط ضهف را بپوش نید 

تهرض نزطه مز بت ت ب ندارد. بحث من این است. 
یب ً در مورد خود این نک   خییى صحبت 

ای . یهنى ب  خود اس س بحث، مسأ ه ک ر  کرد 
ی نونى کمونیسته  موافز . و ى ویتى –عینى
اى است که  اى که اا آن داد  میشود دف عیه دف عیه

نمیتواند مرا خودش را ب  رفرمیس  و اپورتونیس  
ترسی  کند )گوش شیط ن کر!(، آدم چه استدلا ى 
در مز بیش میتوان بکند؟ به صِرف این نزطه مثبتى 
که در این مسأ ه مطرح میشود، نمیتوانی  این 
فورمو بندى را بپذیری  که به ک رگران ر نمود 
بد ند که اگر طوم ر جمع میکنند، حتم  شم     
بروید! پ  ب ید بنشینی  و روى دانه دانه این 

 .حکمه  بحث کنی 

  ى ک رگر  خسرو میگوید ویته یى  ست که تود 
میروند، بهد اا  مه بحثه ى م  ب ا    میروند. من 
میگوی  خوب دیگر میروند، او میخوا د برود، 
چک ر کن ؟ که گفته که کمونیسته  در  ر ح ر، در 
اى   ر مزطهى و در  ر دور  اا حی تش ن ب ید تود 

  ى ک رگر آ م ن رفتند دنب ر ف شیس ،  ب شد؟ تود 
اى اا  کمونیسته     مربور بودند که براى دور 

  ى طبزه منزوى بم نند.  نوا    عوایبش  تود 
حت نشد ،  نوا    در آ م ن یک حزب کمونیست 

 .بدرد بخورى وجود ندارد

این یک حدى دارد و آن حد بنظرم یک چیز  یى 
را تهیین میکند. من مهتزدم اگر بخوا ی  بحث به 
یک ج ى منطزى برسد، اولاً ب ید تحییت درستى اا 
ی نون در ایران ب ید بشود، که اا مب را  ی نونى 
ً ی نون  صحبت میکنید ی  مر رى دو تى؟ ث نی 
خودش چزدر یک چیز ی بت اتک ء است؟ بهد اا آن 
مهمتر، مب را  عینى است و بحث تن س  یوا. من 
میگوی  ک رگرى که در ایران میآید و میگوید 
حزوق خ نواد  چه ر نفر  را حس ب کنید، یک 
کمونیست خییى آتشینى میتواند ب شد. س ام ن 
ب صط ح چپ ایران ممکن است به این بگوید 
س اشک ر. خودم این بحث را ک م ً یبور دارم. 
و ى بنظر من این یک بحث دیگرى است. بحث 
یرار گرفتن در موییهت ر برى عمیى طبزه، 
ج یى که مب رااتش را نه به تم مى شه ر  یى که 

اى، بیکه به بهضى اا بخشه یش  برایش نوشته
 .دارید، نزدیک میکند

این بحث یک بحث مهینّ است و به آن استدلا ه یى 
که شد  برنمیگردد. من فکر میکن  اگر رض  
بخوا د این بحث را منسر  عرضه کند لاایت 

اش این  استدلا ى که من و حمید اینر  کردی ،  مه
بود  که مرا این استدلار ب ید ب  رفرمیس  و 
اپورتونیس  روشن ب شد و گرنه خود این بحث و به 

 .این مهنى، گر ى اا ک ر کسى ب ا نمیکند

 نوبت چهارم

اخت فى که ب  بحث رض  ح  میکن  اخت فى است 
توجه به خود  انگ رانه و بى بر سر برخورد سهت

  یى است که دارد بک ر میبرد، نه  فرمولاسیون
خود آن نیتّى که اور بحث  گفت . نیتّش که میخوا د 
این را توضیح بد د. خودش    اینطور میگوید: 

ام و دیگر میروم. اگر    "من این ضهف را دید
کسى فکر میکند که من در نتیره ریخت و پ ش  
شبیه حزب تود  میشوم، بی ید بگوید چک ر نکن  و 
گرنه من میروم". ب ب  ج ن  م ن مسئو یت بگردن 
اى  شم      ست که ویتى ب  کیه بسمت مسأ ه

میروى که بنظر  نزطه ضهف این حزب است، 
ب ید مواظ  ب شى که در نزد  شبیه حزب تود ، 
شبیه اکثریت، شبیه ایوام اندانی ن سی سى نشوى. 
این  نرى نیست که آدم یک ضهف را تشخی  
بد د و ب  کیّه برود. تم م ت ریخ کمونیس   مین 
است... منته  ویتى    ب  کیه میرود جبهه واحد 
تشکیت مید د، بهد ب  کیه اا  م ن جبهه بیرون 
میآید و یک نگ   به ایش ر دیگر نمیکند که چطور 
دارند اندگى میکنند و چطور دارند مب را  

 .میکنند

ب  کیه میرود سکت ریست میشود و بهد ب  کیه 
میرود پ ر م نت ریست میشود و ب لأخر  
 مینطورى ب  کیه ضهفى را دید  و رفته است 
دیگر. مسئو یتش ب  من نیست که ریخت و پ شه ى 
پشت سر شم  را در حزب کمونیست جمع کن . 

اى داشته ب شى که  شم  ب ید خودت ن فرمو بندى
اى که امروا  شخص ً بتوانى اا آن دف ع کنى. حمیه

اى است که فردا بشم   بشم  میشود،  م ن حمیه
خوا د شد. "من دیگر نمیدان " و "من دیگر 
نمیفهم " و "اگر ک  دیگرى حرفى دارد و بی ید 
بزند" که جواب بحث کسى را نمید د که دارد اا 
بیرون و درون جنبش ک رگرى به شم  انتز د 

خییى ب     در ایران فرق دارند.  یچ اعتص بى در 
ایران نیست که امروا ی نونى ب شد. آی  م  اا اینه  

ای .  مه اعتص ب    ای ؟ دف ع کرد  دف ع نکرد 
"غیر ی نونى"  ستند و ى "عینى"  ستند و جیوى 
چش   مه م  اتف ق می فتد و م     میگویی  ب ید 
حم یت کرد. اخت ف میرود سر آنر یى که بخشى 

  یى را ب   اى، تود  اا طبزه ک رگر که براى دور 
خودش دارد، دارد دست بک رى میزند خ ف 
منفهت طبزه ک رگر. کمونیست در این وضهیت 
چک ر میکند؟ بنظرم بیرون آن حرکت می یستد. 
ترس اا انزوا    حدى دارد، در چه رچوب 

 .مهینّى مهنى دارد

شورا  ى ک رگرى تصمی  میگیرند که به 
تظ  را  بیشویکه  شییک کنند. من اگر عضو آن 
شورا ب ش  استهف ء مید  . سی ست منشویکى به 
شورا ح ک  است و میگوید این تظ  را  غیر 
ی نونى است، بزنید و بکوبید. خوب مگر این یبیت 

}ایروان؟{ و   شورا   در سرکوب تظ  را 
کشت ر بیشویکه  نزش نداشتند؟ نزش داشتند و ب عث 
انزواى شورا   شد.  ر کسى که آن روا استهف ء 
داد فردا در }...{ یی م بود. بن براین ترس اا انزوا 

ک رگرى لاام است -حدى دارد. یک بینش طبز تى
که تشخی  بد د چه ک رى آدم را منزوى میکند و 

   الآن  چه ک رى منزوى نمیکند. نف  اینکه تود 
    آنر   ستند چیزى را تهیین نمیکند. خوب تود 

دیروا در صف رفراندم جمهورى اس مى بودند. 
اگر بخوا ی  حدود و ثغور و ظرافته ى بحث را 

   در  درا بگیری ، این را    میشود گفت: "تود 
رفراندم بودند" ، "در بسیج جنگ بودند"، در ف ن 
و بهم ن بودند، در حمیه به کردست ن    بودند... 
ح لا من چک ر کن ؟ م  بیرونش می یستی ، واضح 

صدر    میگفت که  است! ویتى  مه میگفتند، بنى
اند، خوب تود  وسیهى اا  طی  آى کُرد   ترزیه

ک رگران متوّ      حرفش را ب ور کرد ، ب ید 
ب لأخر  سر چه ررا ى ب یستى و در نه یت انزوا 

ب  این ک ر  -بگویی "حق میت در تهیین سرنوشت" 
اا خودِ چپ آنزم ن    منزوى میشدى... ب ید 
ب یستى و  مین را بگویى... شش م   بهدش مهیوم 
میشود. شش م   بهد  یچ چیز اا آن یکى در 

 .یدر  میگیرى تو ت ریخ ب یى نمیم ند، و ى

بن براین این بحث حدود و ثغورى دارد. حدود و 
ثغورى که کمّى نیست، یک بحث کیفى است. 
کر ى آن مخ  ف پرنسیپه ى اس سى کمونیس  و 
من فع طبزه ک رگر نیست؟ شرکت ته ونى دو تى، 

س خته است من موافز  که -اگر فزط ته ونى دو ت
واردش بشوی . براى اینکه آنویت میبینند که 
نمیشود این آدمه  راخرید، نمیشود این آدمه  را 
ف سد کرد، میگویند این آدم اا ویتى در ته ونى 
بود ، حق ک رگران دارد میگیرد و به ص حب نش 
مید د. بحث شوراى اس مى اینر  یک چیز دیگر 
است. بحث مب را  سی سى است. شورا  ى 
اس مى تشکت ارد دو تى است. اا حرفه ى رض  
 این استنب ط را گرفت  که دیگر احتی جى    به

یهنى نزد  -   ندارد  "روى بیم رى کودک نه چپ"
مهتزد است که در تشکت ارد     - نین به اینر  

ب ید رفت! توى  ر چیزى ب ید رفت! آخر این که 
 !نشد

میپرسى چرا در سندیک ى دور  ش   نرفت ؟ بنظرم 
نب ید میرفت ! کمونیسته  نب ید ر بر سندیک ى ام ن 
ش   میشدند اگر سندیک    دو تى بود، و ى من دییز ً 
سندیک   ى آندور  را نمیشن س . ی  در شییى... 
اج ا  بد ، آی  م  امروا میروی  در سندیک ى 
ک رگرى  هست ن عضو شوی  که عضویتش بیشتر 

   جزو  است؟  مین ح لا اتح دیه سو یداریته اا
اند. آی  من و شم  به اتح دیه  سندیک ى دو تى

دمکراتیک مهدنچی ن یورکش یر میروی  ی  
نمیروی ؟ نه نمیروی . این  مه ک رگران رأى 
مید ند و میروند عضو میشوند. من ب  اینه  به آنر  

اش  میروم؟ خوب من در انزوا  ست  دیگر چ ر 
 چیست؟

میخوا   بگوی  بحث انزوا یک بحثى نیست که 
  ى  فزط بر مبن ى بسیج فورى و آنى امروا تود 

ک رگر پشت سر این ی  آن خط مهنى بد د. در یک 
اى  مب را  عمیى مهنى مید د و گ  ى براى تود 

شدن ب ید خود  را منزوى کنى، مثت بیشویکه  در 
ا مییى. ک رگر روسى که پشت خط  یب ر جنگ بین

طیبى نبود. ک رگر روسى حداکثرش روى  شکست
طیبى انز بى منشویکى بود. بیشویکه   خط دف ع

 .میگفتند نخیر شکست تزاریس 

پیچیدگى بحث اینر  است. آن چیزى که رض  
میخوا د ب  این استدلار انگشت بگذارد، در مز بت 

 در مورد کار قانونى و ...

نمیم ند. میخوا   بگوی  پیچیدگیه ى بیشترى اا 
 .آنچه رض  جیو  مید د، در این بحث  ست

 نوبت سوم

در مورد اینکه رض  و خسرو چه چیزى 
میخوا ند مطرح کنند بحث نمیکنی . م  در مورد 
آن چیزى که مطرح میشود بحث میکنی . یکنفر 
میتواند بی ید و به خی ر خودش مشغور دف ع اا 
دخ  تگرى کمونیسته  ب شد، و ى در عمت ح ر 
درواا  را براى رفرمیس  ب ا کند. من    بن براین 
به فرمو بندیش ایراد میگیرم. انتخ ب این که آی  
بین این دو ت  بحث، طرف آن بحثى که به  ر ح ر 
دست بسوراخ ک ر م  میگذارد و ى صد ت  سوراخ 
توى بحث خودش  ست )وبحث یبییم ن(، ب لأخر  
یکى را ب ید انتخ ب کرد. من ایرادم به بحث رض  
این نیست که چرا مهتزد است کمونیسته  ب ید در 
اشَک ر ی نونى و عینى فه  یت دخیت شوند و اص ً 
بدانند که این ک ر یهنى چه. اگر این یک جمیه را 
میگفت  مه برایش دست میزدی . بهد شروع کرد 
به توضیح دادنش، رسیدی  به اینکه پ ى 
طوم رنویسى    ب ید ب شی ، جیویش    ب شی ، 

   ب لأخر  آنر   خییى    ک ر خوبى است، تود 
 ستند و م  چک ر میکنی  و ف ن و.... که اینه  

 .دیگر یواش یواش اا ذ نیت آدم دور میشود

من میگوی  ب  این س ح نمیشود به جنگ پوپو یس  
و انزواطیبى رفت، ب  س حى که طرف جوابش 

اید!    را دارد: ب ب  ج ن شم  که خییى شورَش کرد
ک رگر میگوید در عرصه سی سى اا نظر فه  یت 

اى. به میگویي  عمیى کن ر حزب تود  یرار گرفته
این ک ر  یى که تو میکنى اشتب   است  م نطور 
که حزب تود  سه س ر پیش    بمن میگفت! 

ت ن این وسط چه شد؟ من فع  میپرسد موضع انز بى
ت ن  ت ن این وسط چه شد؟ اصت اس سى کمونیستى

که آگ  ى طبزه ک رگر در این می ن ب ید ب لا برود 
و اتح دش بیشتر بشود چه شد؟ بنظر شم  اگر 

اى در مز بت مخ  فت بخش دیگرى اا  دسته
ک رگران طوم ر جمع کنند و ببرند پیش منتظرى، 

اند ی  متفرق؟ چرا فزط  طبزه ک رگر را متحد کرد 
ویتى م  به ک رگران میگویی  به خط م  بپیوندند، 
الله  طوم ر نمیخوا ی ، ب عث تفریه میشوی  و حزب

که ک رگران را میبرد اط ق منتظرى ب عث تفریه 
   را پشت سر خودش دارد؟!  نشد ؟ چون تود 

 . مه این سؤا ه  براى  مه پیش میآید

در مورد مسأ ه ک ر ی نونى بنظرم امیر روى نکته 
درستى انگشت میگذارد. میگوید اولاً ک ر "عینى" 
را اا "ی نونى" جدا کنید. آنچه م  میگویی  ک ر 
"عینى" است. ی نونى در ایران ب یى نم ند  که 
الآن بشود به آن آویزان شد. اگر چیزى م ند  

اى.  اى است، خییى ح شیه خییى م رژین ر و ح شیه
یهنى  یچکدام اا ایش ر اجتم عى    نتوانسته به 
اتک ء یک لایحه ی نونى ی  یک م د  ی نونى مب را  
کند. حتى بورژوااى که مط بق ی نون برسمیت 
شن خته شد  است و س ختم نه یش م ر خودش 

اش میکنند، نمیتواند به ی نون  است، ویتى مص در 
متکى شود. اگر در مورد جنبش جه نى حرف 
میزنید این حرف درست است، مب را  ی نونى 
خییى ج ى مهمى دارد. در ایران مب را  "ی نونى" 
ب  "مب را  عینى"  میشه دو ت  چیز مختیف بود  و 
اگر بخوا ی  اا "ی نون" بمهنى اخ  کیمه 
صحبت کنی  میشود "دو ت". ویتى اینطور ببینی  
سؤار به این تبدیت میشود که آی  اا "مر رى 

م ن استف د  میکنی  ی   دو تى" براى مب را 
دو تى. یهنى دو ت میگوید "دادگ  "؟  مر رى نه؟

واار  ک ر است.  ر ک  میخوا د وکیت بگیرد 
و برود آنر . "دادگ  "؟ شوراى اس مى ک رخ نه 
است. این است مرراى حرف ادن شم . بحث بر 
سر "مر رى ی نونى" نیست، بحث بر سر 
"مر رى دو تى" است. چون بیرون دو ت دیگر 

در جمهورى  -اى نیست  ی نون  یچ چیز عینى
اس مى لاایت اینطور است. اگر به این سؤار یرار 
ب شد پ سخ بد ی ، من میگوی  اا "مر رى دو تى" 
جمهورى اس مى استف د  نمیکنی . تحری  اا ح لا! 

 .این نظر سی سى من است

آی  مهنى این حرف این است که اا اشَک ر عینى و 
مشروع مب را ، اشَک  ى که ک رگران میتوانند اا 
آن دف ع کنند و حتى دو ت نمیتواند برگردد و به 

گرى بزند، اته م آن رشیس  و  آن ن اته م توطئه
سرنگونى بزند، ی  اته م تضهیف حکومت بزند، 
استف د  نکنی ؟ من میگوی  استف د  بکنی . اینه  
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انز ب مهنی و مفهوم بسی ر وسیهتر و  مه ج نبه 
تری اا خ تمه دادن به این اوض ع و ایتدار این دو 
ح کمیت دارد. این دو نیرو او ین موانع سر را  
روند به سرانر م رس ندن انز ب  ستند و به این 
مهن  نف  خ تمه دادن به این اوض ع و ایتدار 
کنونی این نیرو    نوا انز ب و پیروای انز ب 

 نیست.

امینه   ی م دی و عمیی این انز ب مدته ست 
فرا   شد  است، ام  برای به سرانر م رس ندن آن 
به فرا   شدن میزوم   ذ نی آن نی ا  ست. به 
سطح ب لایی اا متشکت بودن طبزه  ک رگر در 
سطوح مختیف، اا متشکت شدن در حزب سی سی 
خود اشک ر دیگر متشکت شدن این طبزه و 
س ام ن ی فتن مستزت طبز تی آن نی ا  ست. 
ضروری است که افق سی سی و انتز د 
سوسی  یستی اا دنی ی امروا ج یگ   یدرتمندی در 
می ن صفوف طبزه  ک رگر و در سطح اجتم عی 
داشته ب شد. در یک ک م، احتی   به این است که  
طبزه  ک رگر ب  آفق و آ ترن تیو اا نظر سی سی، 
س ام نی، ت کتیکی و پراتیکی توان یی این را پیدا 
کرد  ب شد که یدر  ر بری ج مهه را داشته و 

 بتواند بسوی کس  یدر  سی سی گ م بردارد.

ویتی اا این منظر به اوض ع کنونی مینگری  
بدون شک میزوم   ذ نی چنین انز بی فرا   
نیست.  رگ   این میزوم   فرا   شدند، انز ب 
ک رگری نب ید منتظر  یچ پروسه ای طولانی تر و 
 یچ مرحیه بندی ای بم ند. ب ید مستزیم  و فورا 
بسوی کس  یدر  سی سی پیش رفته و انز ب 
خود را شروع کرد. ام  ت  ام نیکه این میزوم   
فرا   نشد  اند طبزه  ک رگر و کمونیزم نمیتواند 
در برابر  یچ تغییرا  و  یچ جنبش و حرکت 
انز بی و آاادیخوا  نه و پیشرو و جهت بدست 
آوردن بخشی اا ا داف و خواسته   ی ی بت تحزق 
طبزه  ک رگر و استثم رشدگ ن بیتف و  بنشیند. 
به و   ب یستی در  مهِ اینه  نزش پیشرو ایف  کرد  
و آنه  را در جهتی پیش برد که بهترین شرایط  
برای خودآگ  ی طبزه  ک رگر و عمیزتر شدن 
مب را   و صف بندی طبز تی و ایر د آم دگی 
ذ نی در طبزه ک رگر برای انز ب ک رگری ایر د 
شود. به این شیو  این جنبش و تحولا  عم ُ 
میتواند به بخشی اا پروسه انز ب ک رگری تبدیت 
شود. برای مث ر، در اوض ع کنونی کردست ن دو 
مسئیه  سی سی ی بت مش  د  وجود دارند. اور، 
جنبش اعتراضی تود  ای برای متحزق کردن و 
تحمیت بخشی اا حزوق و مط  ب   ک رگران و 
تود    ی احمتکش و استثم رشد  میب شد. این، 
جنبشی وایهی و تود  ای ست که طی دو د ه اخیر 
به شیو    ی مختیف خود را نش ن داد  و بویژ  اا 

وارد سطح ب لاتری شد  است.  ١٩٥٥م   فوریه 
گ  ی پیشروی کرد  و وسیهتر میشود و ح کمیت 
را تحت فش ر سختی میگذارد و گ  ی نیز بهز  
مینشیند. دوم، خواست و آراو و اراد  وسیع تود  
ای برای خ تمه دادن به ح کمیت ستمگر کنونی 
موجود است. این موضوع دوم  نوا به مث به 
جنبشی وایهی و م دی خود را نش ن نداد  و حتی 
میزوم   را  انداختن چنین جنبشی نه اا روی 
افق سی سی و نه بیح ظ تشکت و س ام نی فتگی و 
پراتیک انز بی در د ستور ک ر یرار نگرفته 
است. بهمین د یت این خواست و آراو اا سوی 
جن حه ی دیگر بورژواای برای ج بر یی 
مهر  یی و نوع دیگری اا بورژواای کرد مورد 
بهر  برداری یرار میگیرد. بنظر من جنبش 
ن رض یتی عمومی سخت است که توان یی ایر د 
چن ن تحو ی را داشته ب شد که بتواند خواسته  و 
نی امندیه ی اندگی رواانه مردم ستمدید  را 
بشیو  ای پ یدارمتحزق کند. این ح کمیت میییشی یی 
حتی اگر روای گ می عز  نشسته و تن به تزبت 
تهداد و ی  بخشی اا خواسته    بد د، بن  بر 
اوض ع آشفته ای که بر کردست ن تحمیت شد ، که 
حتی در برابر ایر د شرایط برای شکیگیری 
دین میزم ایتص دی نرم ر و پ یدار سرم یه داری 
وام ند  و بیشتر بر بچ پ بچ پ و دادی آشک ر بن  
نه د  شد ، اا  ر به نه ای براحتی استف د  کرد  و 
دوب ر  تهرض خود عییه ابتدایی ترین حزوق و 

"استراتژی انز ب در مقدمه کمونیست:  بحث 
کردست ن" که رفیق ریبوار احمد به آن پرداخته 
است،  ر چند در مورد کردست ن عراق و جواب 
به وضهیت این ج مهه و استراتژی انز ب در آنر  
مد نظر است، ام  ح وی نک   بسی ر اراشمندی 
است که امروا در مز بت  مه کمونیسته  و اا 
جمیه کمونیسته  و طبزه ک رگر در ایران است. 
مب حث تی چون انز ب و منظور و  دف م  اا 
انز ب چیست، رابطه این انز ب ب  اص ح  ، 
ج یگ   مب راا  ج ری و دخ  ت در آن، ج یگ   
این مب راا  و ک  مب را  برای بهبود و عییه  ر 
نوع ستمگری ب  انز ب ک رگری و...،  مگی 
جزو پروبیم تیک   ی رایج در جری ن   چپ بود  
و  ست. اصت مطی  به اب ن کردی است که 
ترجمه ف رسی آنرا اینر  در اختی ر خوانندگ ن 
کمونیست یرار میگیرد و خواندن آنرا به  مه 

 فه  ین کمونیست توصیه میکنی .

 

در ادامه گفتگویم ن در مورد بوپیشه وه: 
انتخ ب  ، در جواب اینکه "چه ب ید کرد" بر 
انز ب پ ی میفش رید. در شرایطی که در کردست ن 
نه دو ت و نه حکومت مشخ  و بیح ظ بین 
ا مییی ت مید شد  وجود ندارد ت  عییه آن انز بی را  
انداخت، و ی ب  دو ح کمیت میییشی یی که کردست ن 
را به دوتکه تحت تسیط خود تبدیت کرد  اند روبرو 
 ستی . در  ر نزطه ای اا دنی  اگر حکومت را در 
دست گرفتید، مسئیه یدر  فیصیه میی بد، ام  در 
کردست ن حتی اگر شم  دو ت و پ ر م ن را    
تسخیر کنید و ی  اگر  یچکدام اا اینه     وجود 
نداشته ب شند، چیزی تغییر نمیکند. سوار این است 
که چه نوع انز بی مد نظر شم ست؟ بویژ  اینکه 
الان در کردست ن دو ح کمیت در دوجغرافی ی 

نوع انز بی مد نظر  چهمختیف اعم ر میشود،  ذا 
 شم  است؟

یبت اا اینکه به این مسئیه  مورد  ريبوار احمد:
اش ر  شم ، یهنی اوض ع و شرایط کنونی 
کردست ن و ویژگیه ی ح کمیت سی سی آن، بپرداام 
ضروری میدان  در مورد سوار شم  که اا "چه 
نوع انز بی" سخن بمی ن آوردید مزداری بحث 
کنی . اا نظر من در دنی ی امروا تنه  یک 
انز ب، که بمهن ی وایهی کیمه میتوان آن را 
انز ب ن مید، میتواند وجود داشته ب شد، آنه  
انز ب ک رگری برای ریشه کن کردن سیست  
ک رمزدی و م  کیت خصوصی و برپ یی ج مهه 
ای سوسی  یستی بدون استثم ر و طبز   است. 
مد  ام ن مدیدی است که امینه   ی اس سی این 
انز ب و امک ن برپ یی ج مهه ای مرفه و بدون 
گرسنگی و فزر و بدبختی برای تم می س کنین 
امین فرا   شد  است. به سرانر م و پیروای 
رس ندن این انز ب تنه  محت   آم دگی ذ نی طبزه 
ک رگر است.  اگر ضروری ب شد میتوانی  بهدا در 
مورد جزمی   آن بحث کنی . اینر   دف  فزط 
پرداختن به جنبه ای اا سوا ت ن مشخص  در مورد 
انز ب است. بدون تردید اا منظر دیدگ  ه ی 
مختیف برای واژە و مزو ه انز ب  یستی 
دورودراا اا انز ب روبرو میشوی ، م نند انز ب 
میی، انز ب ر  یی میهن، انز ب ضد 
دیکت توری، انز ب اس می، انز ب برای گسترش 
دمکراسی و پ ر م نت ریزم و ... ام  در حزیزت این 
ب صط ح انز به  تنه  پروسه ای جهت دست 
بدست شدن یدر  اا ب لا و می ن ش خه    و 
جنبشه ی مختیف بورژوایی، بدون ایر د تغییری 
اس سی در پ یه   ی ایتص دی و اجتم عی سیست  
موجود میب شد. تنه  انز ب ک رگری سیست  سرم یه 
داری را تم م  ریشه کن کرد  و به  رگونه 
استثم ر و تزسی  ج مهه به استثم رگر و استثم ر 
شوند  خ تمه مید د. این انز ب تنه  اا طریق 
بدست گرفتن یدر  سی سی توسط طبزه  ک رگر 
امک نپذیر است، چیزی که در دیدگ ە م رکسیستی 
و کمونیستی به ن م "دیکت توری پرو ت ری " شن خته 
میشود. اگر اا این ااویه به انز ب به اوض ع 
کنونی کردست ن و این دو یدر  ح کمه بنگری  که 
شم  به آن اش ر  کردید، ب یستی روشن ب شد که 

در ظرفیت شخصى در سرنوشت ترکی  این 
شورا   شرکت نمیکنند؟ خوب ب ید شرکت بکنند. 
مگر میشود نکنند؟ پ  آنروا کر   ستند؟ مگر 
ویتى که شورا دارد تشکیت میشود در ک رخ نه 

 نیستند؟

بنظرم کسى که نمیخوا د این ظرافته  را در 
سطوح مختیف بحث خودش بگنر ند یرب نى بحث 
خودش میشود و تبدیت میشود به آنچیزى که لابد 
نمیخواست بشود. در یک کیمه بحث من این است: 
این بحث ب  این فرمولاسیونه ، ن ی  و ن ک فى 
است و بیشتر اا استنب طه ى درستى میخواست 
بدست بد د، استنب طه ى غیط بدست مید د، فکر 
نمیکن  اگر بگویی  مرا این بحث ب  اپورتونیس  و 

دار میشود، به موضع کس نى  اکونومیس  خدشه
  ى دیگرى مخ  ف  رفته ب شی  که ام نى به به نه

اش    به نه نبود، جنبش خط  که ا بته  مه -بودند 
اى ب   و جنبش چریکى وایه  توانست بدرجه ٣

اپورتونیس  و رفرمیس  حزب تود  مرابندى کند، 
 - اش که کشک نبود  مه

ب لأخر  آن کسى که به کورش لاش یى ایراد 
اى است که میگوید  میگیرد، آدم پیشرو و انز بى

این دیدگ   رفرمیستى و اپورتونیستى است }که 
به  ٣نیرو  ى مو د ...{. جنبش چریکى و خط 

اى توانست انز بیگرى چپ ایران را عمق  درجه
بد د که ت ا  بتواند متوجه انز بیگرى طبزه ک رگر 
شود. و گرنه یبت اا آنه  که  مگى ااموضع 
حزب تود  و جبهه میى ب  سی ست برخورد 

کشى بیرهت بر روى  میکردند. بنظرم آن    خط
دستآورد  ى چپى بود که به  ر ح ر ت  یک 

 .اى وجود داشت درجه

به  ر ح ر میخوا   بگوی  ب ر مرابندى ب  
اپورتونیس  و رفرمیس  به گردن کسى است که 
دارد جنبش کمونیستى انزواطی  را به سَمتى 
میکشد و بطور جدى این مخ طر  را بوجود 

اش ب   میآورد که آدم در سی سته ى روامر 
اپورتونیس  و اکونومیس   مسو شود. ب رش به 
گردن اوست، نه کسى که بزور شم  اص  
نمیخوا د به طبزه ک رگر نزدیک بشود.  م ن 
 -کسى که میگوید ب ید رفت و دخ  تگرى کرد

که ظ  راً در این بحث نمیخوا    بیشتر اا من 
 م ن ک  ب ید فرق مواضهش را ب  حزب  -بگوی  

  ى اپورتونیستى روشن کند، نه ک   تود  و شیو 
دیگرى براى او. بحث من این است. نب ید خییى 
موضع غیطى ب شد که آدم بگوید در بحث رض  
یک نک   درستى وجود دارد و یک نک   غیطى 
که به آن نک   درست ضربه میزند. این موضع 

ترین  غیطى در این بحث نیست، بنظرم درست
 .موضهگیرى است

 نوبت پنجم

ب شد  داموکیسى بنظر من تهدید انزوا نب ید شمشیر
براى جنبش چپ و جنبش کمونیستى، براى اینکه 

  یى که به به ى گزافى بدست آورد  را  پرنسیپ
فراموش کند. انزوا را ب ید اا بین برد ام  ب  حفظ 

فه  یت  فه  یت کمونیستى. م  میخوا ی 
اا انزوا بیرون بی ید، نمیخوا ی  فزط  کمونیستى

آدمه ى مهینّى اا انزوا بیرون بی یند. براى  مین 
فکر میکن  نزطه اس سى در این یضیه، توضیح 

بخش خود فه  یت  دادن خصیت م دى و تحور
کمونیستى است. و گرنه ع ریه گرفتن اشَک ر 
فه  یت طبز   دیگر در بین طبزه ک رگر بهنوان 

که ویتى اا  -    مکمت و تکمیت کنند  آن پرنسیپ
اس  آنه  بشود  -   بخوا ی  حرف بزنی   مشى

"مُنَزّ "، منز ّ توى گیومه. اگر کسى امروا 
م رکسیست و کمونیس  ک رگرى منزّ  پیدا بکند، 
بنظر من در خودش دخ  تگرى را    دارد، به 

اى. اخت ف تى که اینر  پیش  مهن ى یک ک ر پ یه
آمد سر اینه  نبود. برسر دخ  تگرى نبود. بنظرم 

انگ رى بر  اخت فى که اینر  پیش آمد، بر سر سهت
   و ا داف اس سى  سر خود این پرنسیپ

  .کمونیستى در جنبش طبزه ک رگر بود

 
اصت این مطی  شف  ى است. این متن بهض  تغییر 

اى اسلت کله دنلیل  آااد اا روى فل یلت  داد  شلد 
  .صوتى پی د  کرد  است

 
ع مت }...{ بلخلشلهل یلى اا گلفلتل ر را مشلخل  

 .اند میکند که ی بت تشخی  نبود 

 در مورد کار قانونى و ...

مه ف نمیکند. و  ر چند ت  مز  ه    بنویسید که 
این مواضع در آن ب شد در جنبش طبزه ک رگر 
بهک  خودش تبدیت میشود، یک چیز دیگرى اا 

 .آن در میآید

به  ر ح ر بحث تن س  یوا و اشَک ر مب رااتى 
فکر نمیکن  بحثى ب شد که من شخص ً ب  آن مخ  ف 
ب ش ، امیر    فکر نمیکن  ب  آن مخ  ف ب شد. 
اص ً خود رض  میداند که یرار بود  من براى 
شم ر  کمونیست یبیى، بحث تن س  یوا و اشَک ر 
مب رااتى را روى  مین خطوطى که داری  
بنویس . منته  ن گه ن ویتى یکنفر اا  م ن مکت ، 
ب   م ن انگیز ، میآید و میگوید این بحثى که شم  
میکنید، ویتى منتشر میشود، مرا م  را ب  

ایه  خییى کمرنگ میکند،  م ن     و تود  اکثریتى
جوابى را مید د که جوابش به پوپو یسته  است. 
این بنظرم پیمیک درستى نیست. آن چیزى که به 
 ر ح ر ب ید اینر  روشن شود این است: این بحث 

   جوابگو نیست. بحث م  این  ب  این فرمولاسیون
است. ب  این فرمولاسیون که برایش مه  نیست که 
ک ر عینى ب  ک ر ی نونى در ایران فرق دارد، 
برایش مه  نیست که آی  اشَک ر ک ر ی نونى اا یک 

  ى    ى کمونیستى به پرنسیپ سرى پرنسیپ
من فع طبز تى ن شى شد  ی  فزط  مین که ی نونی 
است برایش مسأ ه است و ی  اینکه م  بید نیستی  

اش شد ... بحثى که این نک   برایش مه   مسأ ه
نیست، بحث ضهیفى است و به شکست خودش 
منرر میشود. شم  میخوا ید چه نوع دخ  تگرى را 
در طبزه ک رگر ب ب کنید؟  ر نوع دخ  تگرى را؟ 
من موافزش نیست . دخ  تگرى در طبزه ک رگر ک ر 
سختى نیست، انرمنه ى اس مى دارند اینک ر را 
میکنند. و ى م  داری  دنب ر نوعى دخ  تگرى 
میگردی  که شم  بن  به تهریف چون به نف  
دخ  تگرى عشق میوراید خودت ن را اا تهریفش 

اید. این بحث ک فى نیست. این جوابى  مه ف کرد 
 .است که م  داری  به این بحث مید ی 

گذاشتن م  در یک موضع پوپو یستى، که 
"نمیخوا د ب  طبزه جوش بخورد"، "نمیخوا د 
ر بر عمیى ب شد"، "نمیخوا د دخ  تگرى کند"، 

ب ا نمیکند. ضهف بحث  خود شم  گر ى اا بحث
شم  سر ج ى خودش میم ند. فرض کنید م  
مرعوب میشوی  و س کت میشوی  و تصمی  
میگیری  ب  یکنوع اپورتونیس  و اکونومیس  مب را  
نکنی . ام  این جواب نشد. سوراخه ى بحثت ن را 

 !بپوش نید

   من و    امیر به ضهفه ى بحث اش ر  کردی . 
ضهفش آنر یى است که مواظ  نیست که ب  
دخ  تگریش چه چیز  ى دیگرى را دارد یرب نى 

به این مهنى که خودش  -میکند. دخ  تگرى را 
مطیق میکند، و بهد    تحری  را  -میگوید 

ک ریک تور میکند که یکى اا بحثه ى من در این 
جیسه بود. چرا کسى که شوراى اس مى را تحری  
کند پ سیو است؟ چرا؟ چرا ب ید این انگ را به من 
اد؟ مگر کسى که مری  شوراى اس مى را 

اى پ سیو  تحری  کرد ، در مز بت اعِم ر اراد  تود 
 شد ؟

میگویید که آ ترن تیو اثب تى بد ی ؟ نه! فکر میکن  
که خود شم  ب ید بد ید. ح لا ب شد، من میگوی  
جنبش مرمع عمومى را بهنوان یک شیو  ک ر 

ی نونى ک رگرى پیشنه د میکن .  ر تشکت –عینى
اردى،  ر چزدر ارد بودنش پرُ رنگ و کمرنگ 

اش به   ب شد، و ویتى در  ستی   ر چزدر    اردى
تن م  بم  د و نم  د،  ر چند ت  اا آن دیگر تشکیه  
جیوى طبزه ک رگر بگذارند، ب ا بحث من این 
است که م  میخوا ی  اور یک جنبش مرمع 
عمومى را  بی نداای . میگویید: "و ى آخر دارند 
اینر  در شوراى اس مى رأى میگیرند و ب لأخر  
یک عد  میآیند و یخچ  ه  را بدست میگیرند و اا 
طریق آن یخچ  ه  نفوذى پیدا میکنند؟" خوب 
 !میروی  و بهمش میزنی . تو خود  را ک ندید کن

و ى اگر یک حزب کمونیست بی ید و بگوید: "م  
در شورا  ى اس مى شرکت میکنی !"، خوب، 
این پشت کردن به طبزه ک رگر است. شم  یک 
بحثى را که یک فه ر ک رگر م  ب ید غریزت ً 
بفهمد، تبدیت میکنید به یک پرنسیپ سی سى براى 
حزب. چرا؟ حزب کمونیست اا ح لا ت   ر مویع 
که جمهورى اس مى سرِ ک ر است بنظرم نب ید 
بگوید م  در انتخ ب   شوراى اس مى شرکت 
میکنی . آی  مهنیش این است که فه  ین کمونیست 
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اا سه  ثرو  و یدرتی که یب  در چه رچوب 
فدرا یزم یومی برسر آن به توافق رسید  بودند نیز 
بسی ر به سطح ب لاتری ارتز  پیدا کرد. نفت 
کردست ن و نواحی مورد اش ر  را ک م ُ به یغم  
برد و به سوی آنچه ح کمیت مرکزی در اختی ر 
داشت نیز چش  داشت و خوا  ن سهمی اا آن نیز 
بود. اگرچه ح کمیت مرکزی به این خواسته تن 
نداد و به یطع بودجه کردست ن نیز دست اد، ام  
این اوض ع متز زر و شکنند  ادامه داشت ت  اینکه 
ب ری دیگر ح کمیت مرکزی اا جنگ آمریک  و 
   پیم ن نش استف د  کرد برای بیرون کردن داعش 
و ب اپ  گیری نواحی ایر تسیط آن. در این می ن 
بویژ  جنگ موصت بسی ر موثر و سرنوشت س ا 
بود. این جنگ دوب ر  ته در و تواان یوا را بنفع 
ح کمیت مرکزی تغییر داد. دو ت مرکزی در 
بحبوحه این جنگ توانست نیروی مسیح خییی 
بزرگ و آمواش دید  ب  تسییح   ای د ایر د کند 
که اا ارتش و چندین گرو  مسیح میییشی ی بزرگ 
بوجود آمد  بود.  مزم ن اوض ع منطزه و دخ  ت 
نیرو  ی جه نی و منطزه ای بنفع دو ت مرکزی و 
امک نی داد که این دو ت خود را جمع و جود کند 
و  مزم ن پشت بورژواای کرد خ  ی شد. ته در 
و تواان یوای جدید بورژواای کرد را برسر 
دورا ی یرار داد؛ ی  برداشتن گ می به جیو و 
بسوی استز ر و ی  در انتظ ر این بم ند که دو ت 
مرکزی پ  اا جنگ ب  داعش، نتنه   مه  نواحی 
ای را که  نگ م شروع فه  یت این نیرو تحت 
تسیط خود درآورد  بود اا آن پ  بگیرد، بیکه و 
به و  حتی ایر پ ی فدرا یزم یومی را نیز خ  ی 
کند. در این مزطع ب راانی بمث به ص ح  و 
استراتژیست اصیی بورژواای کرد به پ ی 
برگزاری رفراندوم و اع م جدایی و تشکیت دو ت 
مستزت رفت. بدون شک رفراندوم گ م استراتژیکی 
بزرگ و به  م ن انداا  تهرضی بزرگ و گذشتن 
اا را  پرفراا و نشیبی بود. آن عوامیی که این 
گ م را ب  شکست روبرو کردند بخشی اا آن پشت 
کردن دوست ن جه نی و منطزه ای ب راانی و 
بورژواای کرد بود، و بخشی دیگر نیز شک ف 
بزرگی بود که در صفوف خود بورژواای کرد 
بوجود آمد. شکیگیری جبههُ "نه به رفراندوم" اا 
طرف بخشی اا بورژواای کرد و شک و تردید 
و تز زر بزرگ بخشی دیگر اا بورژواای کرد و 
ُ  مک ری و دست در دست حکومت  مستزیم 
مرکزی و حشد شهبی گذاشتن توسط بخشی اا 
بورژواای کرد، را  بشکست کش ندن این 
رفراندوم توسط دو ت مرکزی را ک م ُ ب ا 
گذاشت. پ  اا این، تواان یوای جدیدی می ن 
بورژواای کرد و مرکز بوجود آمد و در این 
شرایط ت ا  ایر د شد  نتنه  نواحی مورد مش جر  
بیکه آن فدرا یزمی که در تواان یوای س ر 

شکت گرفته بود رنگ ب خت و دچ ر  ١٩٩١
تغییرا  شد. روند عز  نشینی بورژواای کرد 
 نوا ادامه دارد و کسی نمیداند کی ب ری دیگر و 
چگونه ته در و تواان یوای جدیدی ایر د خوا د 

 شد.

در مورد اینکه اش ر  کردید که "در شرایط 
کنونی، انز ب در کردست ن  مزم ن ب  ح کمیت 
مرکزی نیز روبرو ست" یهنی چگونه مسئیه و 
موضوع خود را ب  دو ت مرکزی نیز یکسر  
خوا د کرد؟ یبت اا  رچیز ضروریست که به این 
اش ر  کن  که یکسر  کردن تکییف ب  دو ت 
مرکزی منوط به انز ب نیست، حتی بدون 

بهداُ دوب ر  به این موضوع برمیگردم ام  اج ا  
بد ید مزداری روشنتر در مورد خود این شرایط و 
م حض   شم  توضیح بد  . اش ر   شم  در مورد 
اینکه ح کمیت کنونی در کردست ن در چه رچوب 
فدرا یزم یومی بمث به بخشی اا عراق و نه یوار  
و تکه ای جدا برسمیت شن خته شد ، ک م  درست 
است. ام   مین بدین مهنی است که تحت  رنوع 
پوشش و یوار  و شکیی ب شد، ب لاخر  دو ت اییی  
برسمیت شن خته شد  است. این دیگر م نند شرایط 
یبت اا سرنگونی ح کمیت رژی  بهث نیست که نه 
خود شکت و فرم دو تی جداگ نه ای بود و داشت و 
نه عم ُ بخشی اا  یچ کشور و ح کمیت برسمیت 
شن خته شد  ای بود. بر مین مبن ست که دو ته ی 
دیگر ب  آن بهنوان منطزه ای رسمیت ی فته در 
عراق مه میه میکنند. تم می اسن د و مدارک 
رسمی این منطزه در  رج ی دنی   مطراا اسن د و 
مدارک عراق برسمیت شن خته میشوند. این شرایط 
که شم  بدرستی به آن اش ر  کردید، محصور 
فدرا یزم یومی است و نه برسمیت شن ختن ی  
نشن ختن آن.  نگ میکه در کردست ن موضوع 
فدرا یزم یومی بهنوان  دف ن سیون  یزم کرد برای 
شراکت در یدر  و ثرو  عراق بمیدان آمد، 
کمونیزم ک رگری بروشنی اوض ع کنونی را 
پیشبینی کرد و محک  در مز بت آن ایست د و بمردم 
کردست ن  شدار داد که فدرا یزم یومی را  حیی 
برای حت مسئیه  کرد نبود  بیکه نوعی روش 
برای شراکت بورژواای کرد در یدر  و ثرو  
و  مچنین ا گویی برای ابدی کردن تخ صم   و 
کشمکشه ی بی انته ی یومی است. مردم کردست ن 
س  ه ست غرق در شرایطی ن  نر ر و بی افزی 
 ستند که کمونیزم ک رگری در ب ر  آن  شدار داد  
بود. براین مبن  که فدرا یزم ا گویی برای شراکت 
بورژواای کرد در یدر  و گرفتن سهمی اا 
ثرو  است. بدون تردید  یچ نمونه ای اا این 
شراکت و تزسی  یدر  و ثرو ، نمیتواند نسخه ای 
ابدی و ت  آخر مورد ت مید و توافق  ردو 
بورژواای مرکزی و محیی کردست ن ب شد. 
 م نگونه که شم  اش ر  کردید در  رشرایطی، 
این تواان یوای می ن آنه  است که در مورد نحو  
این تزسیم   تهیین کنند  خوا د بود.  ر ام نی که 
یکی اا طرفین اور و توان بیشتری داشته ب شد، 
ت ش خوا د کرد به سه  خود اض فه کرد  و اا 

 سه  طرف مز بت بک  د.

 ٥١اج ا  بد ید برای یک ب ر    شد  وایهی   
س ر گذشته را ب  این حک  سی سی ارای بی کنی  ت  
ببینی  پیشبینی   ی کمونیزم ک رگری ت  چه حد 
صحیح بودند. پ  اا سرنگونی رژی  بهث در 

 ٥١بورژواای کرد که ت  آن مویع  ١٩٩٣س ر 
س ر بود بر کردست ن حکمروایی میکرد و ب  
چپ ور و غ رتگری سرم یه بزرگی برای خود به  
اد  بود، نیروی مسیح یدرتمندتر اا  مه  دیگر 
نیرو  ی عراق س ام ن داد  بود، و ت  حدود 
ای دی اا انسر م درونی و صفوف یکپ رچه ای 
برخوردار بود، توانست فدرا یزم یومی را به 
بورژواای مرکزی تحمیت کرد  و در ی نون 
اس سی آن را برسمیت بشن س ند و در یکی اا 
بند  ی ی نون اس سی پروسه ای برای ب اگرداندن 

 "نواحی مورد مش جر " بگنر ند. 

ام  ح کمیت مرکزی تنه  جهت بدست آوردن 
فرصت برای ایر د آم دگی خودش، در مورد 
من طق مورد مش جر  ایدام تی ابتدایی جهت ب ای 
سی سی ب  بورژواای کرد انر م داد بدون اینکه 
 یچ ام نی تن به اجرای م د  فوق در ی نون) بند 

( در مورد این نواحی بد د.  بهد اا اینکه ٥٤٩
مزداری خود و نیرو  یش را جمع و جور کرد ت  

و مزطع بمیدان آمدن داعش، در مورد  ١٩٥٤س ر 
ی نون اس سی  تنه  د خوشی برای  ٥٤٩م د  

"مه میه و بندوبست" برسر این موضوع را برای 
 بورژواای کرد بر  گذاشت. 

ب  حمیه سریع ا سیر داعش، ارتش  ١٩٥٤در س ر 
دو ت مرکزی در شهر   و است نه ی موصت، 
رم دی، تکریت و کرکوک و ... ب  شکسته ی 
بزرگی روبرو شد. بورژواای کرد در اثن ی 
میدانداری نیروی فوق ارتر عی ای م نند داعش 
اا این فرصت و شکست  ارتش عراق استف د  
کرد  و نواحی مورد مش جر  و اخت ف م  بین 
دو ت مرکزی و ح کمیت کردست ن، را به ایر 
تسیط خود درآورد. بدین شیو  انتظ ر برخورداری 

رفراندوم کردست ن است، که عییرغ  اینکه چه 
طرفی و برای چه  دفی تصمی  گرفت، مردم 
کردست ن وسیه  در آن شرکت کردند و در سطح 

 بزرگی به جدایی رای دادند.

در مورد اینکه در کردست ن اوض ع غیرنرم  ی 
ح ک  است و ب  آن جوامهی که یدر  و ح کمیت 
متمرکزی داشته و سرنگونی این نوع ح کمیته  
بمهنی سرنگونی دو ت است، تف و  ای دی  ست، 
در وایع این مسئیه  پیچید  و پروبیم تیک  تغیر 
ح کمیت  در کردست ن است. این که این یدر  به 
ح کمیت منطزه ای دو حزب ن سیون  یست و 
شرک ی اس می و ن سیون  یسته ی دیگر تزسی  
شد ، پروسه در   پیریدن ح کمیت در کردست ن 
را پیچید  کرد  است. ش ید عم ُ ب یستی ابتدا در 
منطزه ای مهین ی  حتی در یک شهر این احزاب 
راخیع یدر  کرد. ام  اگر این در یک منطزه روی 
ُ بورژواای کرد در دیگر نواحی ب   د د سریه 
بحرانی کشند  روبرو خوا د شد و امینه را برای 
تکرار  م ن پراتیک انز بی در نواحی دیگر 

 سریه ُ بوجود خوا د آورد.

این ک ر سختی است که اا یبت سن ریوی 
شکیگیری و بموفزیت رس ندن این جنبش انز بی 
پیشبینی کرد، ام  برای روشن کردن  دف و 
نش ندادن یک نمونه، میتوان  به تکرار جنبش 

فوریه دیگر)منظور جنبش  ٥۵اعتراضی  
است( در س ر  ١٩٥٥فوریه  ٥۵اعتراضی 

و ... اش ر  بکن ، ب  این تف و  که  ١٩١٩ی  ١٩٥٠
بر ی تسیط افق سی سی ن سیون  یستی و اس می، 
افزی رادیک ر و انز بی برآن ح ک  ب شد. بر ی 
اینکه ر بری آن بدست جنبش گوران و اس میه  
ب شد و آن را به ابزار مه م   و بد  و بست نه ی 
مورد نی ا خود تبدیت کنند، تحت ر بری انز بی و 
کمونیستی ب شد و طبزه  ک رگر در آن نزشی پیشرو 
داشته ب شد. بر ی اینکه در چند میدان شهر محدود 
بم ند، ک رگ  ه  و مح   و دانشگ  ه  و مدارس 
و مراکز تو یدی را به میدان خود تبدیت کند. و 
بر ی اینکه تود    ی مردم را دور انرمن میدانه  
و بشیو  ای بیسروس م ن جمع شود، آنه  را در 
شورا   و اتح دیه و تشکیه ی تود  ای خود  در 
مح   و مراکز ک ر س ام ن د ند و .... آن ام ن 
میتواند ا داف چنین جنبشی را تضمین کرد  و 
حتی اگر در یک منطزه مهین کردست ن    ب شد، 
عم ُ به خمیرم یه ای برای تسری ی فتن به کت 
منطزه و تبدیت آن به جنبشی سراسری پیش برود. 
ب ا   میگوی ، این پیش بینی نیست، تنه  نمونه ای 
برای روشن کردن و توضیح سن ریوی در   
پیچیدن این ح کمیت در اوض ع آشفته کردست ن 

 است. 

 

اولا وجود و حضور کنسو گری  بوپیشه وه:
کشور  ی منطزه در کردست ن و ت مید مراکز بین 
ا مییی بر ح کمیت در این منطزه، در چه رچوب 
برسمیت شن ختن فدرا یزم یومی و یکپ رچگی 
عراق بود  و بمهنی ت کید و ت مید بر یوار  ای جدا 
ی  مه میه کردن در چه رچوب یوار  ای دو تی 
نیست. اا طرفی دیگر، این اوض ع بستگی به 
ته در نیرو می ن ح کمیت مرکزی و منطزه 
کردست ن دارد، و  میشه این ته در و تواان یوا 
بن بر توان یکی اا طرفین در ح ر تغییر است. در 
متن چنین شرایطی، انز ب در کردست ن،    ب  
ح کمیت درمرکز و    در کردست ن، که  ردو 
مسیح نیز میب شند، روبرو خوا د شد. این مسئیه 
 چه ویژگی ای به انز ب در کردست ن خوا د داد؟

بدون تردید این موضوع ویژگیه ی ريبوار احمد: 
ای دی به نحو  و روش خ تمه دادن انز بی 
ح کمیت کنونی خوا د داد. در چنین شرایطی 
احتم ر اینکه آن سن ریویی که در کشور  ی دیگر 
و در ح  تی نرم ر در دوران انز ب مش  د  
میشود در کردست ن نیزسن ریوی انز ب بهم نگونه 
پیش برود، خییی ک  است. برای روشنترشدن این 

در ایران ی   ٥٠۵٠مسئیه میشود به انز ب 
انز به ی اخیر در مصر و تون  اش ر  کرد که 
ویتی ح کمیت در مرکز بزانو در میآید یدر  در 
سطحی سراسری نیز پ یین کشید  میشود. میتوان  
ب  اطمین ن بگوی  که در شرایط کنونی رخ دادن 
چنین سن ریویی در کردست ن احتم ر خییی ضهیفی 

 است.

 استراتژی انقلاب در ...

نی امندیه ی اندگی مردم را آغ ا میکند. بهمین 
د یت، را  حت من س  برای تحزق پ یدارخواسته 
  ی سی سی و ایتص دی تود    ی ستمدید ، خ تمه 
دادن به این ح کمیت و ایتدار میییشی یی ست که 
احزاب ن سیون  یست بر ج مهه تحمیت کرد  اند. 
برای تحزق این  دف ب یستی جنبش اعتراضی 
کنونی به افق و خواست تود  ای جهت خ تمه دادن 
به ح کمیت این احزاب، مسیح شد  و این دو 
موضوع در    تنید  شوند. ب یستی ح کمیت 
کنونی کن رگذاشته شد  و بر ی آن ح کمیتی ب  اتک  
به اراد  مردم برپ  گردد. در اینمورد در جواب به 
سوا ه ی یبیی شم  در رابطه ب  انتخ   به این 
 موضوع پرداخته ام و تکرار آن ضروری نیست.

آنچه میخوا   بهنوان نتیره گیری اا این بحث 
برآن ت کید  کن  و  م نگونه که میگویند آن را 
روشن و برجسته کنی  ، این است که حتی اگر 
در   تنید  شدن این دو موضوع سی سی    اتف ق 
بی فتد، یهنی شکیگیری جنبشی تود  و انز بی 
جهت خ تمه دادن به ح کمیت و اوض ع کنونی و 
این جنبش پیروا شود،  نوا اگر بخوا ی  ک م ُ 
در مورد مزو ه انز ب دیت کنی ، این  نوا بمهنی 
بسرانر م رسیدن انز ب نیست و  م نگونه که 
یب  گفت  تنه  انز ب در دنی ی امروا انز ب 
ک رگری است برای تغییر ایربن ی ایتص دی 
سرم یه داری و بهمین مهن  انز بی اجتم عی ست. 
ام  شکیگیری و پیروای جنبش خ تمه دادن به 
ح کمیت کنونی ب  افزی انز بی، میتواند را  را 
برای تسریع روند انز ب ک رگری ب ا کرد  و 
امینه   ی رشد و آم دگیه ی ذ نی طبزه  ک رگر 
را تسریع بخشد. در چنین شرایطی انز ب عم ُ، 
به  م ن مهنی ای که به آن اش ر  کردی ، یهنی 
تداوم روند انز بی ای که در او ین گ م خود 
ح کمیت کنونی احزاب ن سیون  یست را در   
میپیچد. آنهنگ م برای بخشی اا نیرو  ی دخیت در 
این پروسه، پیروای در خ تمه دادن به ح کمیت 
کنونی و تحزق ا داف فوری، پ ی ن انز ب می 
ب شد. حتی بخشی اا جنبش، اا این مزطع به بهد، 
دیگر در مز بت روند تهمیق و تداوم این روند 
انز بی یرار میگیرد. در ح  یکه برای پرو ت ری  و 
تود    ی وسیع ستمدید  و احمتکش، پیروای 
جنبش خ تمه دادن به ح کمیت احزاب 
ن سیون  یست و تحزق ا دافش، ت ا  اور ک ر است 
و اا دید و ااویه من فع این ن ب یستی روند انز بی 
جهت به سرانر م رس ندن انز ب ک رگری ادامه 
پیدا کند. م رک  این پروسه را "انز ب مداوم" 

 مین مد.

در مورد اینکه اکنون  یچ دو ت و ح کمیت ت مید 
و تهریف شد  بین ا مییی در کردست ن موجودیت 
ندارد، من نظر متف وتی دارم. ح کمیت و دم و 
دستگ  ه ی دو تی کنونی کردست ن در سطح بین 
ا مییی به رسمیت شن خته شد  و در شهر اربیت 
پ یتخت این ح کمیت سف رته  و کنسو گریه ی 
کشور  ی ای دی حضور دارند که ح کمیت 
کردست ن را ت مید میکنند و بهنوان ح کمیتی رسمی 
ب  آن به مه م   پرداخته اند. کردست ن دیگر 

و ح کمیت دو ت بهث  ١٩٩٣م نند دوران یبت اا 
در عراق نیست.  رچند من فکر نمیکن  که مسئیه  
بود و نبود به رسمیت شن خته شدن ت ثیر چندانی 
بر برپ یی انز ب  ی  بمهنی دییق آن یهنی جنبش 
برچیدن این ح کمیت داشته ب شد. ام  اینکه شم  
اش ر  کردید که دم و دستگ   دو ت اینه  در اس س 
دم و دستگ  ی ک رتونی برای حفظ ایتدار 
میییشی یی ست، در این تردیدی نیست. در حزیزت 
ت ط  فهیی کردست ن دو ع مت اصیی دارد: اور، 
 م نگونه که اش ر  کردید این ح کمیتی میییشی یی 
ست که پ یبند  یچگونه نرم و یوانین مدنی نیست. 
دوم، سرگیره فدرا یزم یومی، در ح ر که بیش اا 
یک ربع یرن است که کردست ن عم ُ اا عراق 
جداست ام  اکنون در ی    فدرا یزمی ارتر عی و 
شکست خورد  به نوعی پیوند ب  ح کمیت مرکزی 
در عراق وادار شد  است. این ی    فدرا ی در 
اس س آرایشی برای شریک کردن ن سیون  یزم و 
بورژواای کرد در ثرو  و درآمد   و یدر  
سی سی ست. ام  این، به سرچشمه دری یی اا 
مشک   برای مردم کردست ن تبدیت شد  است. 
را  حت این گرداب عمیی کردن تصمی  و رای 

 نه قومی، نه مذهبی، زنده باد هویت انسانی

کمونیست را بخوانید 

کمونیست را بدست 
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ریپرت ژ تهیه کرد  و بگوش تم م جه ن برس نند. 
تم می داراییه ی عمومی بشیو  ای روشن و 
صریح اع م شد  و برای ت مین اندگی و خدم   
عمومی در ج مهه مصرف شوند... و ...  این 
ایدام   نتنه  س کنین دیگر من طق کردست ن را به 
حم یت گرم و محک  اا این آامون ترغی  خوا د 
کرد و آن ن را به مز بیه ب  و مم نهت اا حم   
مسیح نه احزاب و دستر   میییشی ی بورژوا 
ن سیون  یسته  میکش ند، بیکه حتی در سطح بین 
ا مییی نیز وسیه  حم یتی بزرگ برای این آامون 
بدنب ر ت مین خوا د کرد که بمرات  اا حم یت 
جه نی اا شهر کوب نی بزرگتر خوا د بود که  مه 

 ش  د آن بودی .

مختصرا بگوی  که چنین آامونی ب یستی تسییح 
عمومی مردم متشکت در شورا   و مزر  ی 
مح   و ارگ نه ی تود  ای را بم نند وظیفه ای 
خییی مه  در دستور ک ر خود گذارد  و آن را 
عمیی کند. این مییی  مسیح تود  ای ب یستی اا 
نظر نظ می بمث بهُ نیرویی آمواش دید  و طی ر 
شد  ب شد طوریکه بتواند    اا عهد   ت مین امنیت 
عمومی در ج مهه برآید و    در برابر  رگونه 
فش ر و یورشی که اا سوی احزاب و گرو ه ی 
میییشی یی جنبش بورژوا ن سیون  یست و اس می 
و .... به آن تحمیت شد را ب  عزمی راسخ پ سخ 
د د. بهزید   من میییشی ی احزاب بورژواای که 
دارای فرم ند  ن ف سد  ستند، و ب ر   به م راتن 
فرار اا میدان جنگ و ب ختن پن   برد  اند، 
صفوف این نیرو   که ممیو اا فراندان ک رگران 
و احمتکش ن  ستند و اکثرا حتی خود اا ح کمیت 
احزاب میییشی یی و غ رتگر کنونی متنفر بود  ام  
ن چ را و برای ت مین مه ش اندگی خود و خ نواد  
  یش ن اسیحه این نیرو   را بدوش میکشند، 
توان یی مز بیه ب  تود    ی مسیح را نخوا ند 
داشت.  مین نمونه ک فی ست اش ر  کن  که در 

س ر گذشته به  رجنگی، غیر اا جنگی  ١۵طور 
اخیر ب  داعش، دست اد  اند ب خته اند. در جنگ 
ب  داعش    اس س  خود رابه جن ا    یی 
میرس ندند که مسبز  ب  بمب ران نیرو  ی دیگر 
کشته شد  بودند. جدا اا این، مز بیه ب  نیروی 
مسیح مردم متشکت و س ام نی فته، صفوف آنه  را 
تکه تکه خوا د کرد. بخ طر  مین تنه  را  برای 
دف ع اا آامونی که اا آن گفت  تسییح عمومی 
برای دف ع اا اراد  و اندگی و سرنوشت ج مهه 
است. بویژ  در شرایطی که  مه احزاب و 
دارودسته و ب ند  ی یومی و مذ بی موجود مسیح 
میب شند، تود  ی ک رگر و احمتکش و حزب و 
شورا و ارگ نه ی گون گون تود  ای    ب یستی 
مسیح شد  و آم دگی  رگونه مز بیه مسیح نه را 
داشته ب شند. این یک ضرور  تحمیت شدەاست و 

 نب ید در اجرا کردن آن تردید کرد.

 

شم  به بریراری دو ت و ح کمیتی  بوپیشه وه:
غیریومی و غیر مذ بی، ب   ر نوع وسهت و 
محدود  ای، اش ر  کردی. در صفوف جنبش 
کمونیستی و در می ن فه  ین چپ و کمونیست 
جروبحثه یی سر این موضوع بود  و  ست که 
این بهنوان مرحیه بندی انز ب سوسی  یستی تهبیر 
شد  و گفته میشود که ابتدا ب یستی حکومتی غیر 
یومی و غیر مذ بی استزرار ی بد و در مرحیه دوم 
حکومت ک رگری برپ  شود. بر مین مبن  اصرار 
بر این موضوع را پوپو یستی میدانند و میگویند 
حکومت ک رگری را ت  سطح حکومتی غیرمذ بی 
و غیر یومی تهدیت داد  اند. شم  در جواب چنین 
نظری تی چه میگویید و چگونه ضرور  استزرار 
ح کمیت غیر مذ بی و غیر یومی را توضیح 
مید ید و چگونه آن را به انز ب ک رگری گر  
میزنید؟ بویژ  که بر این مسئیه در استراتژی 
حزب کمونیست ک رگری کردست ن ت کید شد  

 است.

بهزید  من آن دیدگ  ی که پشت سر  ريبوار احمد:
چنین طرا تفکری خوابید  است ع و  بر تکرار 
طوطی وار تهدادی شه ر،  یچ تحیییی اا اوض ع 
کنونی، نه برای مشک   و مص م  کنونی و نه 
برای جنبش   ی مختیف موجود نداشته و دارای 
 یچ دیدگ   استراتژیکی برای روند انز ب 
ک رگری و برپ کردن عمیی این انز ب ندارد. 
حکومت غیریومی و غیرمد بی نه بدیت حکومت 
ک رگری است و نه ضرور  آن مستزیم  اا 
انز ب ک رگری بیرون می آید. بیکه برمبن ی 
سطح تک مت مب را   و صفبندیه ی طبز تی در در 
کشمکشه ی کنونی و خواست و ا داف جداگ نه 
طبز  ، و  مچنین اا می ن برداشتن موانع سررا  
مب را   طبز تی و مشخص  در رابطه ب  مسئیه  

جنبش در   پیچیدن ح کمیت کنونی را برعهد  
بگیرد. حزبی که اگر وایه  ص ح  چنین 
استراتژی ای ب شد در فض ی کنونی میتواند 
بسرعت وارد کشمکش یدر  سی سی شود. در 
شرایطی که ح کمیت میییشی یی احزاب اا طرفی 
ب  بحران و مشک   درونی خود روبروست، و 
اا طرفی دیگر نفر  و بیزاری و اعتراض 
عمومی عییه آنه  میروشد، خ تمه دادن به این 
ح کمیت خواست و آراویی میییونی است.  ر 
حزبی به نم یند  و ر بر عمیی در   پیچیدن این 
ح کمیت، و به نیروی  این تحور تبدیت شود، 
میتواند بسرعت ج ی پ ی محکمی در مرکز 
کشمکشه ی یدر  سی سی پیدا کرد  و به یکی اا 
یطبه ی کشمکش کنونی برسر یدر  سی سی تبدیت 

 شود.                         

ام  اگر در شرایطی در ن حیه ای ی   بوپیشه وه:
یکی اا شهر   این ایتدار میییشی یی در   پیچید  
شود، بدون تردید طرف نه تنه  طرف خیع شد  اا 
یدر  در این نواحی بیتف و  نخوا د نشست، بیکه 
و به و  ح کم ن بر من طق دیگر نیز چنین تحور 
و آامونی را خطری بزرگ ب لای سرخود میبینند. 
بخ طر  مین بدون درنگ آنه     به تک پو افت د  و 
آی  برای بشکست کش نیدن این ترربه در عمیی 
کردن و دست بردن به  رچیزی که اا دستش ن 
برآید دریغ خوا ند کرد؟ این ترربه چگونه میتواند 
برای حفظ خود اا عهد   چنین مخ طرا  و 

 حم تی بربی ید؟

بدون شک چنین است. و فراتر اا  ريبوار احمد:
این ممکن است  مدستی و به یور خودش ن 
ب اس ای درون خ نوادگی جنبش ن سیون  یست 
کرد، و بویژ  دو جری ن اصیی این جنبش که بیش 
اا نی  یرن عییه  مدیگر بود  و نیرو  ی  مدیگر 
را بخ ک و خون میکشند، در برابر چنین ترربه و 
شرایطی تم م اخت ف   و دشمنی   ی خود را 
کن ر گذارد  و جهت ن ک م گذاشتن و سرکوب چنین 
آامونی ب     متحد شوند. بدون شک چنین ترربه 
ای یبت اا  رچیز ب ید اا  م ن روا اور خود را 
برای دف ع مسیح نه آم د  کند. ضروریست که اا 
 م ن گ مه ی نخست تسییح عمومی  مگ نی، و 
 مچنین آمواش و س ام ندادن نظ می جهت ایر د 
میی  تود  ای حور شورا   و ... در مح   و 
مراکز عمومی، بهنوان تنه  نیروی مسیح موجود 
   برای حفظ امنیت ج مهه و    دف ع اا این 

 ترربه را در دستورک ر بگذارد.

ام  مسئیه  مهمتر این است که دف ع اا این ترربه 
 م نزدر که دف ع اا خود در شکت نظ می و 
مسیح نه است ، دو برابر سی سی و تهرضی است. 
آنچه خییی مه  است بمیدان آوردن و میداندار 
کردن اراد  تود    ی ک رگر و احمتکش و 
آاادیخوا  در این آامون است. منظورم این است 
که آن نیرو و ح کمیتی که در این منطزه استزرار 
میی بد ب یستی وایه  و عم  ابراا اراد  مردم ب شد، 
 رگونه شکت و فرمی که بخود بگیرد مه  این 
است که بهنوان اراد  تود    ی ک رگر و 
احمتکش عمت کند. در چنین شرایطی مردم حتی 
توان مز بیه ب  سختیه  و گرسنگی و شرایط 
ن  موار را خوا ند داشت، بشرطی که وایف ب شند 
که این اراد  آنه ست که در میدان حضور داشته و 
این اراد  است که بر س ام ندادن تم می عرصه 
  ی اندگی ش ن ح کمیت میکند. این میتواند اراد  
ای آ نین برای دف ع اا چنین آامونی در خون و 
جس  مردم بدمد،  مچن نکه ب ر   در طور ت ریخ 
نش نداد  شد  است. برای نمونه مز ومت یهرم ن نه 
مردم کردست ن ایران در برابر  روم نظ می 
جمهوری اس می، ایست دگی یهرم ن نه کمون ر   
در دف ع اا کمون پ ری ، و اخیرترین نمونه نیز 
جنگ و مز ومت س کنین شهر کوب نی در برابر 
بربریت نیرو  ی داعش که به داست نی ت ریخی 

 تبدیت شد. 

منظورم اا تهرضی بودن، نش ندادن و عمیی 
کردن ترربه ایست که تود    ی مردم دیگر 
نواحی کردست ن را برای یورش و مز بیه ب  ایتدار 
میییشی یی و پیوند دادن جنبش سرنگونی ح کمیت 
آنه  و کپی کردن  م ن شیو  و نمونهُ ح کمیت 
انز بی در تم می نواحی را تشویق و ترغی  
نم ید. اا  مین رو این آامون ب یستی اا  م ن 
نخستین گ مه ی خود یوانین و مزرراتی را اع م 
کند که  رگونه تبهیض می ن شهروندان برمبن ی 
یومیت و دین و مذ   و جن  و .... را مردود 
اع م کند. آاادیه ی بی یید و شرط سی سی را 
اع م کرد  و  مه  در   را بروی تم می روان مه 
نگ ران و میدی  و خبرگزاران ب اگذاشته ت  آنه  در 
شرایطی ک م  آااد اا آنچه که در منطزه میگذرد 

ارد حزب دمکراتی ب راانی بود، سییم نیه و 
پشدر و گرمی ن اون سبز اتح دیه میهنی بود، 
 یبره و اورام ن اون سی   اس می بود، و ت  مد  
مدیدی اربیت، که اگر بخوا ی  برمبن ی رنگه  یک 
ن م برایش بتراشی ، ب یستی گفت منطزه گوجه ای 
رنگ تحت تسیط مشترک  مگیش ن بود.  ریک 
اا این نواحی ح کمیت و ی نون و یواعد و دو و 
دستگ   سرکوب و اندان و ... و ... و شرایط ویژ  
خود را داشت. من میگوی  برای نمونه اگر جنبش 
اعتراضی و تم یت به خ تمه دادن به ایتدار کنونی 
در شهر سییم نیه یویتر بود  و نیرو و تواان یوا 
برای پیشروی جنبش و کن رادن این ح کمیت 
میییشی یی من سبتر است، چرا نمیشود در او ین گ م 
خود به یدر  میییشی یی در این شهر پ ی ن داد  و 
ح کمیتی متکی بر اراد  و شرکت و حضور 
 مستزی  ارگ نه  و تشکیه ی تود  ای را مستزر کرد؟

بهزید   من این سن ریو و استراتژی برای شرایط 
کنونی کردست ن خییی عمیی و وایع بین نه تر است 
اا گر  ادن ایر د تغییر در ح کمیت به این که 
چنین جنبش بتواند  مزم ن در سطحی سراسری 
این توان یی را پیدا کند. این بمهنی بفراموشی 
سپردن  رگونه ت ش برای ایر د و گسترش این 
جنبش در سطحی سراسری نیست، بیکه اصرار 
بر این است که نب یستی سراسری شدن به پیش 
شرط تبدیت شود. صحیح و منطزی این است که 
 رگ   در  ر ن حیه ای فرصت پیش بی ید این 
ح کمیت میییشی یی کن ر گذارد  شد  و بر ی آن 
ح کمیتی متکی به اراد  مردم بریرار کرد. برای 
این حتی ضروری نیست منتظر م ند که این تغییر 
در تم می نواحی یک اون  مزم ن و ک م ُ ایر د 
شود.، حتی در یک شهر، ن حیه و حتی یک 
شهرک  این فرصت پیش بی ید نب یستی ام ن را 
بهدر داد. مه  نیست ن م منطزه ای جدید ی  ک نتون 
ی  ن حیه ای دیگر رچه بر آن بگذارند، آنچه مه  
است نش ن دادن عمیی ح کمیتی اا نوعی دیگر، 
حتی در منطزه ای محدود، است. ح کمیتی که 
اراد  و دخ  ت مستزی  تود    ی متشکت در شورا 
و انرمنه ی متهیق بخود در آن متبیور شد ، تود  
  ی مسیح و متشکت در میییشی ی تود  ای اا آن 
دف ع میکنند، و این ن حیه توسط یوانین و مزررا  
متریی و آاادیخوا  نه و برابری طیب نه وغیر 
یومی و غیرمذ بی ادار  شد ، و به انداا  ثروتی 
که در دست دارد اندگی و رف    و خدم   
ضروری برای س کنین ان ت مین میکند، آاادیه ی 
وسیع و بدون یید و شرط اع م بکند و .... و ... 
این منطزه نتنه  لاام نیست ب  ح کمیت میییشی یی 
احزاب ن سیون  یست کرد در دیگر من طق برنگد، 
ی  آغ اگر جنگی ب شد، بیکه ب  طرح و سی سته ی 
موثر و ممکن دست آنه  را نیز اا حمیه به این 
ن حیه و ی  جنگ طیبی آنه  عییه خود کوت   نم ید. 
ب یستی ت ش بکند بهنوان وایهیتی عمیی خود را 
به ح کمیت اربیت و بغداد و  مه  ح کمیته ی 
منطزهای نواحی دیگر برسمیت بشن س ند و برای 
ت مین بودجه سه  خود اا بودجهای عراق، آنه  را 
تحت فش ر بگذارد ت  بتواند آن را در را   ت مین 
نی امندیه ی اجتم عی و خدم   س کنینش 
بمصرف برس ند. بهزید   من ترربه و روشی 
اینچنینی اگر مورد یورش احزاب میییشی یی یرار 
بگیرد یطه ُ ب  ج ن و در اا طرف تود    ی ان و 
مرد ک رگر و احمتکش و آاادیخوا  مورد دف ع 
یرار خوا د گرفت و این منطزه میتواند به یک 
کوب نی دیگر تبدیت شود، حتی میتواند در صور  
دستور حمیه به آن  تردید و تز زر جدی در 
صفوف پیشمرگ ن ایر د کند. شکیگیری و را  
افت دن چنین ترربه ای، در مز یسه ب  ترربه 
ح کمیت اشرار اس می که مردم  یبره و 
اوورام ن   را به روا سی   کش ند  بودند ش ن  
بسی ر بیشتری در تداوم خود خوا د داشت. آن 
مویع خود نش ندادن یک ترربه و یک ا گوی 
ح کمیتی اا این نوع، مهمترین ف کتور در تزویت 
مب را   نواحی دیگر است در جهت تکرار این 
ترربه و کپی کردن آن و بسرعت ا گو سراسری 
می شود. ح کمیت میییشی یی در سطحی سراسری 
را ب  بحرانی کشند  روبرو خوا د س خت و روش 
ا گو و را ک ر اراشمند و من سبی ب ا می شود 
برای در   پیچیدن ح کمیت کنونی در کردست ن، 
حتی کمک می کند به اعت ی چنین جنبشی در 

 سطح سراسری عراق.

ام  بدون تردید پیشبرد و متحزق کردن چنین 
استراتژی ای را   موار و بدون م نع و مشکت 
پیش رو ندارد و نخوا د داشت.  رچند وایع بین نه 
و شدنی است، ام  سختیه  و موانع خود را دارد. 
یبت اا  رچیز به حزبی کمونیست، انز بی و 
شر ع نی ا  ست ت  وظیفه ر بری و س ام ندادن 

 استراتژی انقلاب در ...

سرنگونی ح کمیت میییشی یی آن میتوان ب  عمیی 
کردن و به اجرا درآوردن نت یج رفراندوم س ر 

، یهنی جدایی و تشکیت دو تی مستزت این ١٩٥۵
تکییف را روشن کرد. اگر این موضوع 
 مینطوری و ت  ام نیکه تغییراتی انز بی روی 
خوا د داد لاینحت بم ند، آنمویع جواب این 
موضوع را در شرایطی که بوجود خوا د آمد 
جسترو کرد. اگر انز ب در کردست ن بخشی اا 
انز بی سراسری در عراق ب شد، شرایط ب  ان که 
انز ب تنه  در چه رچوب کردست ن رخ بد د 
متف و  خوا د بود. در سطحی عمومی میتوان 
گفت که در بطن عرایی که دستخوش انز ب شد  
مردم کردست ن نیز میتوانند اا فرصتی برای 
انتخ بی دیگر و متف و  اا جدایی بهر  مند شوند. 
ام  ت  ام نیکه ح کمیت مرکزی ایتدار ارتر عی 
مذ بی و یومی ب شد، جدایی تنه  انتخ بی ست که 
کردست ن پیش روی خود دارد. بویژ  اگر تحولا  
انز بی تنه  در کردست ن روی بد د، یکی اا پیش 
شرطه ی پیشروی آن در این شرایط دورانداختن 
فدرا یزم و جدایی ک مت و یطهی آن اا عرایی 

 یومی و مذ بی است. 

الان بگذارید بر روی مسئیه شرایط کنونی 
کردست ن و روبرو بودن ب  دو ح کیمت میییشی یی 
در دو منطزه چه ویژگی ای به روند تحولا  
انز بی مید د مزداری مکث کنی . بنظر من این 
پروسه ای بسی ر پیچید  خوا د بود و نی امند 
استراتژی ویژ  ای جهت پیشبرد این روند است. 
بی شک سن ریوی ک رس ا و سریع و ک  
دردسرتر این است که جنبش ن رض یتی کنونی 
تیفیق شود ب  افزی سی سی جهت کن رادن ح کمیت 
میییشی یی و گندید  کنونی.  مچنین این جنبش 
بمث به یک جنبش یکپ رچه، متحد و سراسری در 
 ردو اون )  ر دو منطزه ایر ح کمیت ب راانی 
و اتح دیه میهنی( این دو ح کمیت پیشروی کند. 
ام  ش ید در دنی ی وایهی این تنه  بهنوان آراو، 
 دف و سن ریویی ک را و ک رس ا بم ند و  رگز 
عم ُ محزق نشود. ف کتور  ، عوامت و دلایت ریز 
و درشت ای دی وجود دارند که ب عث میشوند این 
جنبش بشیو  ای ن  م  نگ و مرزا در 
 ردومنطزه و در سطوح و شیو    ی متف و  
پیش برود و ب  موانع و پستی و بیندیه ی متف وتی 
روبرو شود. در چنین شرایطی  استراتژی ای که 
یکر نبه به این متکی ب شد که این جنبش را در 
سطحی سراسری و  مزم ن به پیروای برس ند، 
نه تنه  نزدیک به غیرممکن مینم ید، بیکه میتوان 
گفت دست و پ گیر بود  و به موانهی وایهی بر 
سر را  روند پیروای تبدیت شود. چون، مستزت اا 
اراد  و توان  یچک  و ی  نیرویی موانع بسی ری 
وجود دارند اا یبیت: ویژگی  ریک اا این 
ح کمیته ی محیی و دو نیروی ب لا دست، جنبشه  
و طراتفکرسی سی و اجتم عی در  ردو منطزه، 
تف و  تواان یوای می ن ح کمیت و اپوایسیون 
)چپ و راست آن(، ح می ن محیی و جه نی آنه  و 
تزسی   ردو ح کمیت می ن دو بیوک مختیف 
جه نی، سطح مب را   طبز تی و گذشته و پیشینه 
این مب را  و کشمکش در این دو منطزه، حتی 
سطح درک و شهور سی سی و شرایط ایتص دی و 
توان یی مه م   ب ارگ نی ب  کشور  ی دوروبر 
و ...، و خییی ف کتور  ی دیگر، برای جنبشی که 
بخوا د اا شر این دو ح کمیت ر  یی ی بد دو 
وایهیت ک م ُ متف و  ایر د کرد  است. به  مین 
خ طر است که میگوی  پ فش ری یکطرفه بر 
سراسری بودن این جنبش و گر  دادن آن به یک 
استراتژی، نه تنه  به تسریع خ تمه دادن به این 
ح کمیت کمکی نمیکند بیکه حتی ممکن است را  
آن پیشرویه یی را ببندد که ممکن است در  ریک 
اا این من طق و بشیو  ای ن  م  نگ و مرزا رخ 
بد ند و تبدیت شود به ا گویی برای دیگر من طق 

 جهت تکرار آن.

شکی در این نیست که این استراتژی پیچید  و در  
عین ح ر خییی ویژ  است،  مچن نکه شرایط 
کردست ن نیز پیچید  و ویژ  است. ام  عییرغ  
پیچیدگی این شرایط، من مهتزدم که پشروی منطزه 
ای برای در   پیچیدن ح کمیت میییشی یی در 
 رمنطزه و حتی شهری، استراتژی موثرتر، 
وایهبین نه تر و ممکن تری میب شد نسبت به در 
انتظ ر سراسری شدن این جنبش و پیشروی 
 م  نگ و  مطراا در سطحی سراسری. تصور 
کنید که ام نی کردست ن بطور وایهی و عم ُ به 
چه ر اون )منطزه( جدا و ایر س یه چه ر نیروی 
منطزه ای تزسی  شد  بود: د وک و من طق 
دوروبر آن و نواحی شم ر و غرب اربیت اون 
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میییت ریزم و اورگویی دو ت مرکزی ست، 
تهرف کرد. ویتیکه این بهنوان پ یه برخورد ب  این 
جنبشه  در نظر کرفته شود، بدون تردید پیروای 
آن نیز چیزی غیر اا سوسی  یزم و حکومت 
ک رگری خوا د بود، ام  میتواند بیشترین کمک به 
روند پیشروی بسوی انز ب ک رگری و 
سوسی  یزم نیز ب شد. در  مینر  و در چنین 
شرایطی است که بحث دو ت غیریومی و 
غیرمذ بی و رادیک  ترین برن مه برای رفرم 
مهنی و ضرور  پیدا میکند و پیوند می ن رفرم و 
انز ب مهنی مشخصی بخود مید د. کمونیزم 
ک رگری ب  این متد به کشمکشه  و مس یت و 
جنبشه ی کنونی مینگرد. جدا اا اینکه ت کید میکند 
که  رویت طبزه  ک رگر و حزب کمونیستی این 
طبزه توان یی به پیروای رس ندن انز ب ک رگری 
را کس  کرد بدون درنگ و تیف ویت بسوی 
کس  یدر  سی سی حرکت کرد  و انز ب 
ک رگری را برپ  خوا د س خت و منتظر  یچ گ م 
بین بینی و یکذر  پ یین آمدن اا ریشه کن کردن 
نظ م ک ر مزدی و م  کیت خصوصی نخوا د م ند 
و  مین را نیز به را  حت فوری و ک رس ا و 
ریشه ای  مه  مص م  و مشک   دنی ی امروا 
تبدیت خوا د کرد. اا عدم امنیت ت  جنگ و 
جدا ه ی ارتر عی ت  مسئیه  میی و عدم وجود 
خدم   عمومی و ... و ... و ت  ویتیکه طبزه  
ک رگر و حزب سی سی این طبزه توان یی این را 
پیدا نکردە که یک افق نزدیک برای این انز ب 
نش ن د د، یکروا    این مشک   و مهض   
کنونی را بدون جواب فوری و در انتظ ر انز ب 
ک رگری نخوا د گذاشت. بر مین مبن  جنبشه ی 
تود  ای و متریی و آاادیخوا  را حور را  حت 
فوری برای انه  و برای دادن افزی روشن ر بری 
کرد  و س ام ن خوا د داد، و پیروای آنه  را 
طوری تهریف و مشخ  کرد  که    به بهترین 
شیو  ممکن این جنبشه  را به سرانر می فوری 
میرس ند، و    به رشد و گسترش و ارتز ی 
مب را   طبز تی و بخود آمدن وبیداری طبزه  
ک رگر و ایر د شرایطی من س  برای رشد سریع 
توان یی سی سی طبزه  ک رگر و برای برپ یی 
انز ب ک رگری نیز کمک خوا د کرد. در این 
شرایط کمونیزم ک رگری بهنوان دو ت دوران 
گذار ب  دو ت و یدر  سی سی نگ   خوا د کرد. 
بورژواای میخوا د اا یدر  سی سی برای تحمیت 
بحرانه ی خود بر طبزه  ک رگر و تود    ی 
ستمدید  اا طریق بهز  راندن مب را  و ت ش 
جنبشه ی رادیک ر استف د  کند، کمونیزم نیز در 
این دوران نوعی اا دو ت در برابر این جنبشه  
میگزارد و برای استزرارش ت ش میکند، که 
بحران سرم یه داری را عمیزتر کرد  و آن را به 
بحرانی انز بی تبدیت کرد  و طی پروسه ای 
انز بی مداوم بسوی انز ب ک رگری آن را دفع 

 کند. 

اا این منظر اگر جنبش خ تمه دادن به یدر  
میییشی یی کنونی بهنوان جنبشی تود  ای و 
انز بی، حور افزی سی سی ای که کمونیزم 
ک رگری در مز بت آن یرار خوا د داد و تحت 
ر بری کمونیزم گسترش ی فته و به پیروای 
برسد،  نوا این بمهنی دییق کیمه انز ب و 
پیروای انز ب نیست. ام  اگر پیروای جنبش 
در   پیچیدن این ح کمیت ب   شرایطی که کمونیزم 
در مز بت آن یرار مید د ت  به پیروای برسد، 
ضربه سنگینی بر ایتدار بورژواای وارد میکند 
که روند انز ب ک رگری را  موارتر کرد  و 
شرایطی بوجود میآورد که  م نگونه که  نین 
میگوید: "در  ر روا به انداا  بیست س ر" 
دوران رکود سی سی و ح کمیت بورژواای 
ج افت د ، روند این انز ب را سریهتر میکند. به 
یک مهنی دیگر  یچ مکث و تویفی می ن پیروای 
در در   پیچیدن این ح کمیت و گ مه ی مستزی  
برای انز ب ک رگری نخوا د بود،  م نگونه  نین 
میگوید: "دیوار چینی می ن آنه  نیست"، یهنی در 
دنی ی وایهی و عم ُ میتوان  ر روا به انداا  

 بیست س ر بسوی سوسی  یزم پیش برود.  

   

* با تشکر از رفیق بهزاد يونسی که اين 
مصاحبه را از کردی به زبان فارسی ترجمه کرده 

 است 

اجتم عی آن را درنظر بگیری  و برمبن ی شن خت 
اا  مه  اینه  افق و ا داف آن را مطرح و روشن 
نم یی . این بستگی به ضرور  ت ریخی دارد و نه 

 اراد  گرایی و خواست و تم یت افراد و احزاب.

اکنون بر اس س این دیدگ  دیگر ب ید روشن ب شد  
که  این مب را  و جنبشی که    اکنون در 
کردست ن عییه دادی و غ ر  و ستمگری وسیع 
احزاب ن سیون  یست در کردست ن و چه عییه 
اورگویی حکومت مرکزی عراق در جری ن 
است، را نمیتوان بد خوا  خود انز ب ک رگری 
ن مید و سوسی  یزم را بهنوان  دف و افق آن 
تهریف کنی . ک ری اا این نوع، نتنه  بنفع 
سوسی  یزم نیست بیکه برعک  تخفیف محتوای 
وایهی سوسی  یزم است، ت  سطحی که میشود ب  
جنبش  مه گ نی متحزق شود. این به نوعی اا 
سوسی  یزم خیزی تبدیت میشود که پ  اا انز ب 

روا  پیدا کرد و اا طرف م رکسیزم  ٥٠۵٠
انز بی مورد نزد یرار گرفت، و بر این مبن  و 
بدین مهن ، پوپو یستی ست. آن طرا تفکری که 
فکر میکند ک رگر و کمونیزم غیر اا سوسی  یزم و 
حکومت ک رگری  یچ جوابی برای مشک   و 
کشمکشه ی امروا ندارند، چیزی غیر اا ب لاو 
پ یین کردن می ن پ سیفیزم و سی ست انتظ ر اا 
یکطرف و پوپو یزم اا طرف دیگر نیست. 
کمونیزم ک رگری بهنوان سنتی دخ  تگر، در 
جری ن و متن  ر اوض ع و شرایطی و در برابر 
 ر مسئیه ای آنچن ن سی ست و ت کتیکی در پیش 
میگیرد که عم  گ می به پیش و بسوی انز ب 
ک رگری بردارد. ام  متدی که ظ  را و گوی  به 
کمتر اا سوسی  یزم رض یت نمید د، در برابر 
جوابی فوری و ممکن به مس میی م نند عدم امنیت، 
جنگ و کشمکش یومی و مذ بی، مسئیه میی و 
چندین مسئیه  دیگر بیرواب میم ند، مس میی که 
مستزت اا شرایط بسی ر ف جهه ب ری که برای مردم 
ستمدید  و ک رگر بوجود آورد  اند به و  موانع 
جدی و بزرگی را برسر گسترش و ارتز  مب را   
طبز تی و پیشبرد انز ب ک رگری بوجود آورد  
اند. امینه را برای ایر د و پرورش تفکر 
" مسرنوشتی تم می طبز   یک میت"، امینه را 
برای تداوم ب اتکثیر میی گرایی و کینه و نفر  
یومی و مذ بی بوجود آورد  اند. آن دیدگ   و طرا 
تفکر و سنت ح شیهای در برابر مب راا  و جنبش 
ُ عییه این شرایط و مشک    تود  ای که مستزیم 
برا  افت د ، بدون سی ست و ت کتیک و دست به 
اانو خوا د م ند. ی  م نند مس یت غیر مربوط به 
طبزه  ک رگر و کمونیزم و انز ب ک رگری آنه  را 
بفراموشی سپرد  و میدان را برای ب ای و سو 
استف د  بورژواای اا این مس یت خ  ی میکند. و ی  
ن چ ر میشود  رنوع جوش و خروش و جنبش اا 
این نوع را انز ب ک رگری بداند و در نتیره 
سوسی  یزم خیزی، بر ی سیوسی  یزم ک رگری، را 
بهنوان  دف خود تهریف کند، سوسی  یسمی که 
 مطراا این جنبشه ی تود  ای ب شد. برای نمونه 
اگر دیت کنی  این متد در رابطه ب  موضهگیری و 
دخ  ت در جنبشه ی اعتراضی تود  ای کنونی در 
عراق و کردست ن، و ی  در برخورد به خواست 
در   پیچیدن و خ تمه دادن به ح کمیت این احزاب 
میییشی یی کردست ن، و  مچنین در مورد پدید  
  یی چون انز ب مصر و تون ، نمیتواند اا دو 
ح  ت بیشتر ب شد که  ردو دو روی یک سکه اند: 
ی  بم نند جنبشی بورژوایی و ارتر عی به آنه  
مینگرد و میدان را برای دخ  ت جن حه ی 
بورژواای و بب ای گرفتن آن در کشمکشه ی 
جن حی و تحمیت افق و سی ست خود بر آنه ، خ  ی 
نگ   میدارد و ی  ویتی بدون درنظر گرفتن امینه 
   و دلایت و عوامت و سطح صف بندیه ی طبز تی 
و ترکی  اجتم عی این جنبشه ، سوسی  یزم را 
بهنوان  دف آن تهریف کرد  و براین مبن  بهنوان 
انز ب ک رگری ب  آن برخورد میکند. آنهنگ م و 
بن چ ر سیوسی  یزمی را که  مسطح این جنبش 
تود  ای و عمومی ب شد را به افق آن تبدیت میکند. 
بدین شیو ، این متد ی  دچ ر پ سیفیزم و منشویزم و 

 ی  دچ ر پوپو یزم میشود.

 رجنبشی را آنگونه که  ست ب ید دید و ارای بی 
کرد و ب  آن روبرو شد. ب یستی امینه و دلایت و 
سطح صفبندی طبز   دخیت در آن و ب فت 
اجتم عی و پدید  ای طبز تی آن را درنظر گرفت. 
و بر مین مبن  رادیک  ترین  دف و پیروای را 
برای آن یی  اد. نمیتوان بن  به آراوی خود 
سوسی  یزم را به افق مب رااتی که    اکنون در 
کردست ن عییه ایتدار میییشی یی و گندیدگی و بچ پ 
بچ پ و دادی احزاب ن سیون  یست را  افت د ، 
تبدیت کرد. نمیتوان و نمیشود سوسی  یزم را بهنوان 
 دف مب راا  تود  ای و عمومی ای که عییه 

است که جواب ت کتیکی من س  به این مس یت 
بد د، افق سی سی خود را بر افق این جنبشه  ح ک  
کند، وظیفه س ام ندادن و ر بری کردن آنه  را 
برعهد  بگیرد، و در آخر نیز شرایط و مضمون 
پیروای انه  را مشخ  کند که به بهترین و 
ک رس اترین نحوی جواب این مس یت را بد د. 
 مزم ن  ر نوع موفزیت و پیروای در این 
میدانه  را دستم یه ای برای گسترش مب را   
طبز تی و شف فتر کردن صف بندیه ی طبز تی و 
ارتز  آم دگی طبزهِ ک رگر در مسیر خیزش بسوی 
کس  یدر  سی سی و را  انداختن انز ب ک رگری 
تبدیت کند. برای نمونه ام نی که سرنوشت 
کردست ن بد یت وجود ست  میی ت ریخی و جدایی 
عمیی اا عراق، بدون اینکه بهنوان دو تی مستزت 
   برسمیت شن خته شود، ن روشن و مهیق و 
پ در وا وغرق سرگردانی سی سی و ب تکییفی 
بود، کمونیزم ک رگری بخ طر اینکه این اوض ع و 
شرایط را ع مت اا    گسیختن شیراا  ج مهه و 
 مچنین م نهی بزرگ در را  گسترش و ارتز  
مب را   طبز تی و صفبندی طبز   و فرا   شدن 
آم دگی برای انز ب ک رگری ارای بی کرد، به 
درستی اع م کرد که جواب مشخ  و فوری به 
این مشک  ، جداشدن کردست ن و تشکیت دو ت 
مستزت است.  مزم ن براین اصرار داشت که 
چنین دو تی ضروریست دو تی غیر یومی و غیر 
مذ بی ب شد. و ی  در مورد شرایط کنونی کردست ن 
و گردابی که در تنیره یدر  میییش یی و فدرا یزم 
یومی ب  آن روبرو شد  است، نمیتوان فزط گفت 
را  حت این شرایط تنه  انز ب ک رگری برای  غو 
ک ر مزدی و م  کیت خصوصی است. این    
بیح ظ تئوریک و    بیح ظ پراتیکی ن صحیح 
است. چون این مس مت را میتوان بدون انز ب 
ک رگری    حت کرد. حتی را  حت بورژوایی    
دارند. ب تکییفی و گرداب سی سی کنونی کردست ن 
را حتی میشد توسط را  حت بورژوایی و تشکیت 
یک دو ت ن سیون  یستی کرد    حت کرد. اصرار 
بر غیر یومی و غیر مذ بی بودن دو ت یکی اا 
میزوم   جهت تغییر شرایط بسود آاادیخوا  نه و 
ادودن نزش و ج یگ   دین و مذ   و میی گرایی 
و خ تمه دادن به تفریه و کینه و دشمنی و تبهیض 
میی و مذ بی است. ت شی بود در جهت خشک 
کردن مردابی که مک نی برای رشد و پرورش 
دارودسته   ی یومی و مذ بی است. ت  ام نیکه 
این امینه برای رشد و ب اتکثیر ن سیون  یزم و 
مذ   وجود داشته ب شد، فکر اینکه ب  روشنگری 
و مب را  فکری این سنته  را تضهیف و طرد 

 ٥١کرد، پوچ و خی  پرداای است. رویدادی م نند 
، ت ش و کوشش فکری و افش گرانه ١٩٥۵اکتبر 

حدایت یک د ه را ضربدر صفر میکند. ع و  بر 
اینه ، اصرار بر غیریومی و غیرمذ بی بودن 
دو ت اراش و ویژگی ای دی در بشکست 
کش نیدن برن مه   ی  ت  مغز استخوان ارتر عی 
دو ته ی بزرگ و خصوص  دو ته ی غربی است 
که برای غرق کردن این جوامع در جنگ یومی و 
مذ بی در پیش گرفته اند. بدین شیو   رنوع سیم  
و رخس ر مدنیت در ج مهه را در   کوبید  اند. 
پ فش ر بر غیریومی و غیر مذ بی بودن دو ت و 
ح کمیت یک ضرور  دف ع اا مهی ر   و سیم ی 
مدنی و متریی و بوجود اوردن شرایطی است که 
در آن ابتدایی ترین پ یه   ی یک اندگی آرام و 
دور اا جنگ و کشت ر فرا   شد  و مب را   

 طبز تی در آن نیز گسترش ی بد. 

در  م نح ر، اصرار بر غیریومی و غیر مذ بی 
بودن دو ت خود  یچ تن یضی ندارد نه ب  اصت 
انز ب ک رگری  مین امروا و نه حتی ب  خود 
حکومت ک رگری، چرا که این تههدی نیست که 
دو ت غیر یومی و غیرمذ بی حکومت ک رگری 
نب شد. بیکه  م نگونه که در استراتژی حزب 
کمونیست ک رگری کردست ن نیز یید شد ، حکومت 
ک رگری  مزم ن ب لاترین نوع دو ت غیرمذ بی 
و غیریومی ست. و سرانر م در  رمرحیه و دور  
ای سطح تک مت مب را  و صفبندی طبز تی و 
تواان نیرو  ی طبز تی خصیت و م  یت طبز تی 
دو ت را نیز تهیین میکند. بدون تردید انز ب 
ک رگری  یچگ   منتظر این گذاشته نمیشود که 
تشکیت دو تی غیریومی و غیر مذ بی 

به مرحیه ای یبت اا انز ب ک رگری  غیرک رگری
و دیکت توری پرو ت ری  تبدیت شود.  رام نی 
آم دگی برای چنین انز بی فرا   شود، بدون 
درنگ طبزه  ک رگر بسوی کس  یدر  سی سی 
گ م برمیدارد و حتی این غیرمذ بی وغیریومی 
بودن را ب  بریراری دیکت توری پرو ت ری  تضمین 
خوا د کرد. مستزت اا اینه ، ضروریست که 
 رجنبشی را آنگونه که  ست بشن سی ، امینه    
و عوامت و سطح صفبندی طبز تی و عوامت 

 استراتژی انقلاب در ...

میی، مهنی پیدا میکند. غیریومی و غیر مذ بی 
بودن دو ت در رابطه ب  پ ی ن دادن ست  میی و 
 رنوع اخت ف یومی و مذ بی ضرور  پیدا 
میکند. در این رابطه ب ید تم می شهروندان مستزت 
اا  رنوع شن سن مه و  ویت تراشی یومی و دینی 
و مذ بی و جنسی و نژادی، در تم می سطوح 
سی سی و اجتم عی و ایتص دی برابر بود  و 
دارای حزوق یکس ن ب شند. بدون تردید این در 
 م نح ر کمک میکند به تشدید روند مب را   
طبز تی و انز ب مداوم ت  به پیروای رس ندن 

 انز ب ک رگری.

 م نگونه که یب   اش ر  کردم اا نظر کمونیزم 
ک رگری س ام ن دادن و ر بری کردن و به 
پیروای رس ندن یک انز ب فیسفه کمونیزم بمث به 
جنبش ضد سرم یه داری را بوجود میآورد، که 
آنه  انز ب ک رگری برای اابین بردن نظ م 
م  کیت خصوصی و ک ر مزدی ست. در دنی ی 
امروا مد  ام ن مدیدی است که امینه   ی 
عینی این انز ب و برپ کردن ج مهه ای 
سوسی  یستی فرا   شد  و بوجود امد  است. 
انز ب ک رگری تنه  منتظر آم دگی ذ نی طبزه  
ک رگر است، آن آم دگی و میزم تی که یب   به 
آنه  اش ر  کردم و تکرارش نمیکن .  رام نی که 
اینه  آم د  شدند بنظرمن نب یستی دست بردن به و 
کس  یدر  سی سی حتی یکروا و یکس عت ب  
 یچ به نه ای بهز  انداخته شود. آنگ   حتی 
کشمکشه  و مس یت مورد مش جر  متنوع موجود 
در دنی ی امروا، م نند مسئیه  میی و آن مس ییی 
که به "مس مت دمکراسی" ن م برد  میشوند و در 
طور ت ریخ توسط انز به ی بورژوایی به 
سرانر می رس ند  شد  بودند و اکنون بد یت اینکه 
بورژواای  رگونه خ صیت انز بی و متریی ای 
را اا دست داد  و بهضی اا این کشمکشه  و 
مس مت لاینحت ب ییم ند  اند، به  یچ نوع را  حیی 
دیگری نی ا ندارند چون انز ب ک رگری به 
بهترین و ریشه ای ترین نحوی آنه  را بسرانر م 

 میرس ند.

ت   مینر  مسئیه س د  و روشن بود  و مورد 
مش جر  نیست، ام  اینر  این سوار مطرح میشود: 
ت  ام نیکه میزوم   ذ نی انز ب ک رگری فرا   
نشد ، و  مچنین در شرایطی که مس ییی م نند 
مسئیه  میی و مذ بی در میدان ب شند، ی  شرایطی 

در کردست ن بوجود  ١٩٩٣ت   ٥٠٠٥م نند پ  اا 
بوجود  ١٩٩٣آمد، ی  م نند شرایطی که اا س ر 

آمد  و  نوا ادامه دارد و این ج مهه را بخ طر 
ح کمیت میییشی یی و تداوم فدرا یزم یومی در 
گردابی عمیق نگ  داشته است، کمونیزم ک رگری 
چه جوابی برای این مس یت دارد؟  مچنین 
موضهش در برابر جنبشه یی که برای خ تمه 
دادن به این مشک   بمیدان میآیند چیست؟ آی  
میتوان و میشود به تود    ی درگیر ب  این مس یت 
گفت دست نگ  دارید،  یچک ری نکنید و منتظر 
بم نید ت  میزوم   و آم دگی برای انز بی 
ک رگری فرا   شود و آنمویع به بهترین نحوی 
این مس یت را حت خوا د کرد؟ ی  آی  میشود و 
میتوان گفت که وظیفه و  دف ک رگر و کمونیزم 
تنه  انز ب سوسی  یستی است و  ذا این مس یت و 
کشمکشه  ربطی به ک رگر و کمونیزم ندارند؟ ی  
مستزی  و غیرمستزی  بگویی  این کشمکشه  و 
جنبشه  بورژوایی  ستند و ب  روشی 
منشویکی..... بگذارید بورژواای و سنته  و 
احزاب بورژوایی ب  آنه  ب ای کنند؟ جواب 
سرراست و بدون تردید من به تم می این مس یت 
"نخیر" است که بهدا بیشتر در مورد آن توضیح 

 مید  .

بهنوان یک وایهیت و خ ر  اا خواست و اراد  
م ، مش  د  میکنی  در بخشی اا جوامع کنونی 
جنبشه یی عییه سرکوب سی سی، عییه ستمگری 
دو ته ی بورژوایی، عییه بیحزویی و تبهیضه ی 
آشک ر و عدم وجود خدم   عمومی من س  و 
عییه ست  میی و مذ بی و .. و.. وجود دارند. 
برای نمونه انز ب مصر و تون ، جنبش 
اعتراضی و ن رض یتی در عراق و کردست ن، 
تم یت و خواست خ تمه دادن به ح کمیته ی کنونی 
در عراق و کردست ن. کمونیزم چگونه ب  این 
مس یت و جنبشه  برای خ تمه دادن به این ست  و 
تبهیض روبرو شد  و برخورد خوا د کرد؟ بدون 
تردید  دف من اا این شرایطی است که  نوا 
آم دگی ذ نی طبزه  ک رگربرای انز ب ک رگری 
و دست بردن به یدر  سی سی فرا   نیست. بنظر 
من بدون تردید و دود ی وظیفه کمونیزم ک رگری 
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بد د و اپوایسیون مفیوک م  به امید اینکه این 
تحریمه  "انتخ ب   آااد" ی  "انز بی عییه و ی 
فزیه" را به ارمغ ن بی ورد. اگر ترامپ ش نسی 
برای موفزیت و کشیدن جمهوری اس می پ ی میز 
مذاکر  داشته ب شد این اپوایسیون ام  مثت  میشه 

مذاکر  امریک  و جمهوری -ب اند  سی ست جنگ
 اس می است. 

 تحريم ها، خلاء سیاسی و آلترناتیو سازی

دور دوم تحری     مص دف است ب  دور  ای که 
خیزش   ی گسترد  ای در دی م   جریه میخورد. 
ن رض یتی عمومی عییه کت نظ م جمهوری 

س ر مب را  و اعتراض عییه  ۰٩اس می در طور 
جمهوری اس می در خیزش   ی دی م   تبیور 
می بد. شه ر  ی ضد حکومتی بیند تر اا  میشه 
در خی ب نه  سر داد  میشود. ترس مردم ریخته 
است و دیگر ب  اندان و شکنره مرعوب نمیشوند. 
اپواوسیون   ی دست راستی بیشتر به تز  و 
جن  و جوش افت د  اند و مرت  ب  مش ورین و 
نم یندگ ن مری  سن  و اطرافی ن ترامپ در ح ر 
م ی   کردن و جیسه  ستند. یرار است ب  تحری  
  ی جدید، افق سی سی مردم ن راضی را به خ ء 
بکش ند. یک برن مه اا پیش تهیین شد  و مرحیه 
ای که گ م به گ م توان درایت سی سی مردم را به 
اضمح ر بکش نند. یرار است این تحریمه  آنچن ن 
فض  بر اندگی مردم تنگ کنند که امید به فردای 
بهتر و یک افق روشن سی سی برای آیند  را اا 
دست بد ند. یرار است فش ر این تحریمه  مردم را 
وادار به پذیرش  ر گزینه ای غیر اا جمهوری 
اس می  کند. این تحریمه  میتواند م  ه  و س  ه  
طور بکشد ت  رمزی برای دست ی فتن به یک 
آ ترن تیو سی سی که تضمین کنند  خواسته   ی 
سی سی، ایتص دی و اجتم عی مردم به عنوان 
شهروندان متس وی ا حزوق ب شد نم ند. این آن 
 حظه ای است که کت بورژواای غرب  مرا  ب  
نوکران و اعوانش اا را  میرسند و این ج مهه در 
ح ر احتض ر را ب  آ ترن تیو  ی مطیوب خود 

این سن ریوی یدرتگیری .دوب ر  احی  میکنند
نیرو  ی راست اا سیطنت طی  ت  نیرو  ی 
یومی است. سن ریویی که پوچ بودن آنرا ترامپ 
اع م کرد  است، " دف تغییر رفت ر رژی  است 
نه تغییر رژی "،  و این اپوایسیون درم ند  خود 

 را به نشنیدن میزند!  

یطه   ر کدام اا این اپواوسیون     به دنب ر یک 
آ ترن تیو مطیوب به ایتض ی خطوط سی سی  و 
رویکرد  ی ایتص دی خود میب شند. احزاب 
ن سیون  یست کورد پروژ  فدرا یس  یومی را در 
دستور ک ر خود دارند و اینکه در  وای آن بتوانند 
"تخت و ت جی"  مچون احزاب ب راانی و 
ط  ب نی در کردست ن عراق دست و پ  کنند. این 
احزاب بهنوان نیروی فش ر در جنگ   ی نی بتی 
وارد عمت میشوند و وظیفه مزدوری برای 
کشور  ی ارتر عی منطزه را برای خود تهریف 
کرد  اند. آیند  کردست ن ایران یرار است ب  فش ر 
تحریمه  اا یک طرف و گسترش جنگ   ی 
نی بتی، محمت جنگ یومی، جنگی که یکسر آن 
طرفداران "فدرا یس  یومی" و سر دیگر آن 

 مدافهین "تم میت ارضی ایران" اند،

اا آن طرف سیطنت طیب ن و شخ  رض  پهیوی 
در صدد است  ب  حم یت واشنگتن و ک خ سفید  و 
سی آی ای، خود را به عنوان تنه  بدیت موجود 
برای آیند  ایران ج  بزند. برن مه ای  که این 
ع  یرن ب فیروا  ای به کمک سی سته ی دراا 
مد  آمریک  برای ایران، در ت ش است ضمن 
تضمین کردن ابز ء  نه د  ی نظ می م نند سپ  ، 
بسیج و ارتش و جذب بدنه اصیی به عنوان ب اوی 
نظ می در سرکوب مخ  ف ن خود در فردای 
سرنگونی جمهوری اس می مورد استف د  یرار 
بد د. رض  پهیوی نمیخوا د بشنود که مردم ایران 
سرنگونی جمهوری اس می را مشروط به  
انح ر سپ   پ سداران و بسیج و  ر نه د نظ می 
ضد مردمی میدانند. مسئیه این است که  رض  
پهیوی به تغییرا  و ج بر یی در ب لا ب  حفظ 
ارتش و بخش بزرگی اا نیرو  ی نظ می ا بته به 
کمک غرب و... امید بسته است.  رض  پهیوی به 
خوبی وایف است که ب  حم یت مردم نمیتواند 
مسند و اریکه سیطنت را دوب ر  به ایران 
ب اگرداند و بر آن تکیه د د، متوجه است که 
ش ن  به یدر  رسیدنش  تنه  در کس  حم یت 
دو ته ی دیگر م نند آمریک  و حتی عربست ن  
میب شد ، ام  در این می ن نی ا دارد که خود را 
سوار بر اعتراض   مردمی  به عنوان ع مت 

چرای  زوم تحری  در شرایط فهیی  ستند. اا 
س ام نه  و احزاب  ن سیون  یست کورد گرفته ت  
مر  دین و سیطنت طیب ن که رض  پهیوی در 
راس آن یرار دارد، افزایش تحری     را به عنوان  
ابزاری ک رس ا در جهت تضهیف جمهوری 
اس می مورد حم یت یرار مید ند. پی د  روی در 
را رو  ی پنت گون و م ی   ب  نم یندگ ن و 
مش ورین برجسته دو ت آمریک ،  مش ور  دادن به 
آنه  برای تشدید تحریمه  و "کوت   نی مدن" در 
مز بت جمهوری اس می، گدایی تکه استخوانی 
برای امروا و فردایش ن،  به یک امر مهمور 
برای سران این  اپواسیون    تبدیت  گردید  است 
و  این درح  ی است که ب ات ب برن مه   ی  
آمریک  در یب ر تحری     را میتوان به خوبی در 
سی سته ی این جری ن   به خوبی مش  د  کرد. 
دو ت آمریک  نگران" دمکراسی" در ایران 
میب شد، به  مین د یت است که سخترین مر ااته  
را  مزم ن عییه جمهوری اس می و مردم ایران  
که تحت ح کمیت آن   ستند اعم ر میکند و این 

 جری ن   نیز  مین نگرانی را دارند. 

خط کش سی سته ی بورژواای غرب  و عیی 
ا خصوص  آمریک  ت  آنر  که به وضهیت "حزوق 
بشر" و " دمکراسی در ایران و حتی کت منطزه 
برمیگردد، منوط است  به    جهتی  این کشور   
در ت مین کردن من فع ایتص دی و سی سی  
بورژواای غرب، کم  اینکه در جری ن یتت جم ر 
خ شزچی  درخود  سف ر  عربست ن در ترکیه  و 
دست داشتن و یههد عربست ن محمد بن سیم ن در 
این یتت ،ش  د بودی  که ترامپ کن ر عربست ن 
ایست د و اا عربست ن به عنوان  متحد خود در 
مب را  ب  ایران ن م برد. در  م ن ح ر تداوم  
روابط  کشور  ی غربی ب  عربست ن  ب  وجود 
سرکوب سنگینی که عییه مخ  ف ن سیست  حکومتی 
در عربست ن، سرکوب ان ن و ن دید  گرفتن  ر 
نوع حزویی در رابطه ب  ان ن  و کودک ن و نزض 
ک مت "حزوق بشر" در آن صور  میگیرد، نش ن 
اا این دارد که حزوق  مردم در این کشور   در 
 یچ او ویتی برای بورژواای غرب یرار  ندارد 
بیکه مسمسکی است برای  مسو کردن دو ته ی 
ارتر عی منطزه ب  من فع ایتص دی و سی سی خود. 
چه کسی است که نداند عمق انس ندوستی اینه  به 

 انداا  کف دست است.  

اپواوسیون   ی راست ایران  نیز در این دور  
بسی ر آگ   نه متحد گردید  اند که اا  ر ایدامی که 
فزط  منرر به سرنگونی جمهوری اس می گردد ، 
خود را  مسو کرد   و ب  چ شنی " حزوق میت 
ایران" آن را به خورد ج مهه د ند. رض  پهیوی 
میگوید که مردم ایران  یچ مشکیی ب  آمریک  
ندارند و یور داد  است که من فع آمریک  در ایران 
را بهد اا جمهوری اس می ت مین بکند. احزاب 
ن سیون  یست کورد و س ام ن مر  دین  نیز کم فی 
س بق رک ب دار  رگونه امری که اا ج ن  
کشور  ی منطزه و غرب ص در میگردد  ستند، 
حتی اگر به ییمت یرب نی کردن نیرو  ی خود 

 ب شند. 

ام  جن ح چپ این اپوایسیون بورژوایی م نند 
حزب کمونیست ک رگری نیز در این انتخ ب 
سی سی ج  نم ند  است،  مچن نکه که در بی نیه 
رسمی خود "بی نیه حزب کمونیست ک رگری در 
مورد دور دوم تحریمه ی ایتص دی آمریک  عییه 
جمهوری اس می" طبق روار مهمور در وصف 
عوای  مخرب این تحریمه  بر اندگی و مهیشت 
مردم فغ ن سر داد  است ام  در این بی نیه خبری 
اا محکوم کردن این تحریمه  نیست، اسمی اا 
ارتر عی بودن این تخ ص  اا طرف دو دو ت ی  
دو ته ی  درگیر نیست بیکه بن  بر سی ست متداور 
خود، تنه  ع مت و ب نی این وضهیت را جمهوری 
اس می میداند و  مزم ن تحری     را ابزاری در 
جهت عرو  یک یی م سراسری عییه جمهوری 
اس می میداند. این سی ست دییز  در مواای ب  
سی سته ی اپواوسیون   ی دست راستی است  که 
تحری     را به عنوان ع میی  در جهت تضهیف 
جمهوری اس می مورد حم یت یرار مید ند.    
ترامپ و    نیرو  ی ارتر عی دست راستی در 
اپواوسیون ایران ایرار کرد  اند که تحریمه ی 
اعم ر شد  ب عث وخی  تر شدن وضهیت اندگی 
مردم ایران میگردد و این برگه برند  ای است 
برای او  گرفتن ن رض یتی   ی  مه گیر تر عییه 
جمهوری اس می. به  مین جهت  بر تداوم این 
تحریمه  اصرار میوراند. ترامپ  به امید اینکه  
که جمهوری اس می را سرعزت آورد  و تن به 
خواسته   ی این دو ته  و دیگر  دو ته ی منطزه 

 نشینی وا میداشت.

بهد اا اشغ ر کویت توسط عراق نیز م  ش  د    
یک دور  اا تحری     اا طرف شورای امنیت 
س ام ن میت متحد  عییه عراق بودی . در آن دور  
نیز به یمن تحریمه ی اعم ر شد  عییه عراق، 
 یست بیندی اا مز م   س ام ن میت و 
سی ستمداران داخیی و خ رجی را درگیر فس د  ی 
ک ن م  ی شدند و توانستند ثروته ی  نگفتی را به 
جی  بزنند.  تحری  عراق مشهور به این  است که 
" پ نصد  زار کودک را به کشتن داد".  م ن 
ام ن نیز در مص حبه ای که یک خبرنگ ر ب  
م د ین آ برایت وایر ویت امورخ رجه آمریک  
انر م داد  بود، به این اش ر  گردید که در اثر 
تحریمه ی عراق حدود نی  میییون کودک در 
عراق مرد  اند و به نظر شم  چنین به یی اراشش 
را دارد؟ ایش ن نیز  ب  کم ر وی حت اع م کرد: 
"به نظر م  اراشش را دارد". به یی که فزط مردم 
عراق محکوم به بپرداختن آن شدند و این تحریمه  
نه تنه   یچگ   منرر به سزوط حکومت عراق 
نگردید بیکه مردم این ج مهه را اا  رگونه 
م یحت   ابتدایی نیز محروم کرد و اا طرفی نیز 
فس د م  ی که در دوران تحری     پ  گرفته بود، 
تبدیت به یک ویژ  گی در س خت ر  ی ایتص دی 
 این کشور اا آن ام ن  ت     اکنون کرد   است. 

تحریمه ی ایتص دی عییه ایران نیز ، کیسه   
دادان و دلالان ایتص دی که  مه اا سران و 
وابستگ ن حکومتی بودند را سنگین تر و سفر  
مردم احمتکش را خ  ی تر اا یبت کرد . رانت 
خواری و اخت س   ی مییی ردی به برکت فض ی 
تحری ، مو بتی بود که  یچگ   به انداا  دوران 
تحری  به خوب ندید  بودند. گرچه تحری     
میتواند چرخه نظ م ایتص دی و سی سی جمهوری 
اس می را ب  مشک   بزرگی روبرو کند، ام  
بدین مهن  نیست که جمهوری اس می را در  به 
ن بودی و سرنگونی یرار مید د. این تحریمه  و به 
ف کت کش ندن مردم ا رمی بود برای کش ندن 
جمهوری اس می پ ی میز مذاکر   م نطور که 
گسترش نفوذ جمهوری اس می در منطزه ب  اتک  
به تروریس  خود ا رمی بود برای امتی اگیری در 
مذاکر .  امروا    تحری  ایتص دی ایران ا رمی 
است برای گرفتن امتی ا  ی بیشتر اا جمهوری 

 اس می نه سرنگونی آن!

 تحريم ها و "حقوق ملت ايران"

اگر  مداخیه   ی  "بشر دوست نه" غرب، اس  
رمزی برای  شگرکشی و مداخیه نظ می در 
کشور  ی منطزه میب شد. اگر بمب ران شهر   و 
مدفون کردن  زاران  زار بی گن    ایر آوار در 
عرض یک ث نیه را جنگ عییه" تروریس " 
فرمو بندی میکنند و  مزم ن برای یرب نی ن این 
جنگ اشک تمس ح میریزند، امروا و در رابطه 
ب  ایران، اینب ر  نه ب  بم     و راکت  بیکه ب  
گرو گرفتن  ر چه بیشتر ن ن و مهیشت مردم 
ایران ب  اس  تحت فش ر گذاشتن جمهوری اس می  
برای تن دادن به خواسته   ی مردم ایران  و 
 مزم ن نیز جیوگیری اا دامنه نفوذ و  صدور 
تروریس  به کشور  ی دیگر منطزه اا ج ن  
جمهوری اس می  را دف ع اا حزوق میت ایران 
ن م گذاشته اند. یرار است " پرو تحریمی   " 
 مرا  ب  ترامپ و پمپئو بر ب  ین  کودک ن گرسنه 
لالای  حزوق بشر را امزمه کنند و خواب شیرین 
دمکراسی و "انتخ ب   آااد"  را برایش ن آراو 
کنند. جن یتی که  ع میین و طرفداران تحری  به 
اس  مب را  ب  جمهوری اس می به مردم ایران 
روا میدارند کمتر ااخود  جن یت جمهوری 
اس می در پ یم ر کردن حق و حزوق این مردم 
نیست. حک  آمد  است که یرار است در جدار  بین 
تروریسته ، یرب نی ب  فهت این جدار مردم ایران 

 ب شند. 

اپواسیون   ی دست   ٫کن ر ترامپ و تی  مش ورش
راستی جمهوری اس می را داری  که توجیه گر 

فض ی برگشت تحریمه ی ایتص دی آمریک  عییه  
ایران، به اس  مز بیه ب  گسترش تروریس  در 
خ ورمی نه اا ج ن  ایران و  مچنین افزایش ی فتن 
توان تسییح تی  سته ای جمهوری اس می بهد اا 
برج م میب شد. ت وان این مک ف   را     یرار 
است مردم ایران ب  گوشت و پوست خود 
بپردااند. آنچه پر واضح است، به کرنش کش ندن 
جمهوری اس می در برابر یدرته ی ح می آمریک  
در منطزه و در راس آنه  آمریک  میب شد. حن ی 
جدار این دور بورژواای  که  ر کدام  مدیگر را 
به تروریس  محکوم میکنند رنگ ب خته است. 
امروا دیگر کسی  این اف ض    سران ایران و 
آمریک  و متحدینش ن در  غرب و خ ورمی نه را به 
عنوان ح می ن ضد تروریست  به پشیزی نمیخرد. 
آنچه  ست، جدار یطبه ی ارتر ع بین ا مییی  
برای تزسی  مردد جه ن و حفظ و گسترش سه  
موجود در این تزسی  بندی میب شد. ریب ی اصیی 
آمریک  در این جدار، اروپ ، روسیه و چین  ستند 
و میدان اورآام یی این یطبه  کشور  ی م نند 

میب شند …  عراق ، سوریه، کر  شم  ی، ایران و 
ت  بتوانند  تواان یدر  را در منطزه به نفع خود 
افزایش د ند. اینکه ایران یک دو ت تروریستی 
است شکی نیست  مچن نکه ترکیه و عربست ن و 
اسرامیت و...  ستند. مب را  ب  تروریس  و به نه 
ایران تروریستی فزط توجیه ع مه پسندی برای 
پیشبرد یک سی ست ییدرمنش نه توسط بزرگترین 

 دو ت تروریستی جه ن است.

 تحريم تبرک است

نی ا  یئت ح کمه  آمریک   به خیق یک یط  به 
اس  "یط  شر" و خود خواندگی خود به اس  
"یط  خیر" در دنی ، برگ برند  ترامپ برای 
رسمیت دادن به کتخدا منشی خود میب شد. ت  آنر  
که به سی سته ی  جمهوری اس می و آمریک  در 
این دور  و دور    ی گذشته  برمیگردد،  ر دو 
لاام و میزوم    بود  اند.  بدون جمهوری 
اس می و کشور  ی  مت ی آن به عنوان یط  
شر،  آمریک  به تنه یی توان م نور دادن در 
خ ورمی نه را به عنوان یط  خیر را حدایت بهد 
اا شکست نظ  نوین جه نی و حمیه نظ می به 
عراق  نداشت. در بهد سی سته ی داخیی جمهوری 
اس می ایران  نیز، اگر یط  شری به اس  آمریک  
نبود، جمهوری اس می  نمیتوانست دو ت بهد 
دو ت، به به نه دخ  ت   ی آمریک  در امور 
داخیی ایران، بدون فض ی جنگی و خطر حمیه، 
بدون تحریمه ی ایتص دی ،به ت مین امور مهیشتی 
ج مهه د ن کری کند، نمیتوانست این چنین بر 
طبت سرکوب عری ن  و خفز ن بکوبد. یط  بندی 
  ی سی سی م بین این دو ته ،  رچزدر کذایی ی  
وایهی بود  ب شند ام  در اصت این مسئیه به عنوان 
منری  در  گذار اا بحرانه ی سی سی   ر کدام اا 
این دو ته     در بهد داخیی و    خ رجی خدشه 

 ای وارد نمیکند. 

سی ست   ی تحریمی عییه  ٥٣۷۵بهد اا انز ب ،
ایران توسط آمریک  به عنوان بخش لاینفکی اا  
جدار و کشمکش   ی  این دو دو ت بورژواای  

س ر است که مردم  ۰٩تبدیت گردید. بیش اا 
ایران س یه شوم تحری  را مض ف بر فزر و 
گرسنگی و بی مهیشتی که جمهوری اس می به 
سفر  این مردم تحمیت کرد  است، بر سر خود 
احس س میکنند. مردم ایران تنه  اا طرف  
حکومت جمهوری اس می  نیست که به این فزر و 
ف کت افت د  اند بیکه اا طرف دودو ت و دو 
یط  ارتر عی بورژواای است که به این ف کت 
محکوم شد  اند. این تحریمه  بن  بر ادع   ی 
مز م   کشور  ی غربی یرار بود که جمهوری 
اس می را سر ج ی خود بنش ند، ام  کیست که 
نداند که این تنه  اف ض   و شکر خوری   ی 
بیش نیست وگرنه اگر یرار بود دو تی ب  تحری  
شدن به اانو در بی ید، ترربه تحری    ی کوب ، 
کر  شم  ی، عراق و بسی ری دیگر اا کشور  ی 
دیگر میب یست ک رس ا میبود و آنه  را به عز  

 تحریمها، سیاست فلج سازی جامعه

 

 وريا نقشبندی 
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 برای  مین  دف...

 یست مردم نی که پروژ    ی مختیف در این 
 مسیر را اسپ نسور میشوند

 یست مدارس و مهد کودک و مراکزی که امک ن 
 خدم   ویژ  به نی امندان دارند

 یست فروشگ  ه یی که امک ن فروش ب  تخفیف 
 ویژ  برای ایش ر نی امند دارند

 یست غذاخوری    و فروشگ  ه یی که مواد 
اض فی روا ش ن را ح ضرند در اختی ر آشپزخ نه 

   ی مح   یرار د ند.

فرا   کردن آشپزخ نه   ی محیه، مهد کودک و 
مدرسه محیه، میدان و س  ن و امک ن   وراشی 
محیه، درم نگ   و کت بخ نه  و...محیه، برگزاری 
سمین ر  ی آمواش بهداشت و س متی و کودک ن 
و... توسط متخصصین این عرصه و تهیه س  ن 
  ی ویژ  چنین سمین ر   و گرد م یی   یی در 
سطح محیه و شهر، سمین ر  ی آمواش عیمی و 
فر نگی، ک س    و سمین ر  ی ب ا در محیط 

 پ رک و...

 این  یست انته  ندارد...

 سبک کار؛

خط ب این نوشته برای انر م این ک ر کمونیست    
 ستند، ام  چنین ک ری در چنین ابه دی یک 
نیروی وسیع تری میخوا د. و ی خوشبخت نه  این 
ی دداشت مزطع شروع این ک ر نیست. خوشبخت نه 
خییی    ب   دف انس نی در عرصه   یی ک ر  یی 
را مدته ست شروع کرد  و به پیش برد  اند. ک ر ب  
کودک ن خی ب نی و کمک به مردم در سطح مهینی 
توسط خیرین  و س ام ن   ی انس ندوست نمونه 
  ی کمی نیستند. میشود بخش  اا کمک به گسترش 
کیفیت و کمیت عرصه ک ری  مین    شروع کرد. 
ام  یک عرصه میییونی را چند نه د ی در به 
پوش ندن نیست. اا نظر این نوشته، تم م ک رخ نه 
   و مراکز ک رگری در سرت سر این کشور 
نی امند س ام ند ی کمیته   ی کمک برای 
س ام ند ی این ک ر اند. تم م مح   ک رگری و به 
فزر کشید  شد  نی امند وجود کمیته   ی شکت دادن 
به این ک رند. س ام ند ی مر مع عمومی برای این 
ک ر در تم م مح   این کشور و تم م مراکز 
ک رگری و آمواشی و... لاام اند. برای انر م این 
ک ر یک س ام ند ی در ابه د میییونی لاام است. 
چنین حرکتی در توان و یدر   یچ س ام ن 
متمرکزی نیست. چنین ک ری شروع جنبشی است 
که توسط انس ن   ی بی شم ر در  ر نزطه ای 

 شکت میگیرد و پیش میرود. 

در مز بت  یولای سیستمی که فزط دادی و بچ پ 
بچ پ بید است، و در مز بت فزری که دامن د ه  
میییون مردم را گرفته است، این ج مهه میتواند 
خود را توانمند و تزویت کند. شرط اور این ک ر در 
پیش گرفتن سبک ک ر ویژ  یک ک ر عینی و 
ی نونی و شف ف است.  ذا ب ید اور سراغ کس نی 
رفت که میتوانند چنین ک ری را س ام ن د ند. 
چنین آدمه یی که بدون کمترین تویهی مشغور 
کمک به    نوع اند، بسی ر و فوق ا ه د  ای دند. 
ب ید اینه  را به تدریج  پیدا کرد و عرصه ک ری 
ش ن را کمک کرد ت  وسهت بگیرد. ب ید سراغ 
مهتمدین شهر و محیه برای جی  کمک این و آن 
رفت. ب ید دست به دامن  ر انس ن شرافتمندی شد 
که ع یمند کمک به اطرافی ن و    نوع ن خویش 
است. ب ید سراغ  ر تشکت و ر بر ک رگری 
موجود رفت و این یضیه را ب  آنه  در می ن گذاشت 

 و کمک گرفت.

یک تذکر؛ این پیشنلهل د بلرای بلحلث درونلی  لیلچ 
محفت و جمع کمونیلسلتلی نلیلسلت. کسلی کله آمل د  
ورود به چنین عرصه ای است، یبت اا  ر چلیلزی 
ب ید سراغ م ی   آدمه ی ا ت این ک ر برود. یهنلی 
کسل نلی کله یل  در حل ر حل ضلر مشلغلور در ایللن 
عرصه اند ی  مهتمدینی در ملحلت و در شلهلر کله 
امینه   ی لاام را دارند. این یهنی ان ن و ملردان 
ع دی، ب   ر عزلیلد  و بل ور سلیل سلی ملذ لبلی کله 
دارند. ب ید توجه کرد کله ایلن علرصله در خلدملت 
توانمندی یک جل ملهله اسلت و تلمل م اعضل ی ایلن 
ج مهه میتوانند در ت مین این توانمندی شرکت و اا 
خدم   آن بهرمند شوند. نلتلیلرلتل  در ایلن علرصله 

 مز بت  یچ نی ا مردم پ سخگو نیست.

برای پ سخ به این مشکت ایتص دی، برای 
ک رآس نی    که ب شد، میشود در یدم اور سراغ 
ج مهه رفت و کمک خواست، تزریب  به  م ن 
شیو  که در غیبت کمک دو تی به ا ز ه ادگ ن، 
مردم خود مستزیم  وارد عمت شد  و انر م وظیفه 
کردند. کسی میتواند طرح تزویت  مین س ام ن 
  ی خیریه کنونی را پیش بکشد. ام  بحث برای 
کمونیست    فزط دسترسی به ن ن به عنوان یک 
 دف درخود نیست. برای اکثر ی  تهداد ای دی اا 
خیریه        دف درخود تنه  ت مین ن ن و کمک 
م دی این و آن نیست. بخش عمد  اینه  مبیغ 
نوعی مذ   و ی  سی ست اند و برای آن ک ر 
میکنند. بهضی اا اینه  در دست گرو ه ی بشد  
ضدبشری و به  دف سرب اگیری برای یک 
جنبش ضداجتم عی و تزویت یک افق ارتر عی 
اند. نتیرت  تهداد س ام ن   ی خیریه مستزیی که 
 دف ش ن صرف  انس نگرای نه است، بشد  ک  و 

 محدود اند.

به ع و ، و در بهترین ح  ت   ، رابطه س ام ن 
خیریه ب  مردم ن نی امند، یک رابطه ن برابر 
است. انس ن نی امند در این رابطه تحزیر میشود، 
کوچک میشود، عز  نفسش آسی  می بیند، 

 خودش را ن توان و ضهیف و ابون می بیند. 

رابطه ای که کمونیس  برای س ام ند ی این 
مسئیه می س اد اا ریشه متف و  است.  دف 
کمونیست    در این عرصه نه یک ت مین ن ن 
صرف و درخود که تزویت ج مهه و مردم در 
نبردش ن برای ن ن و  یک اندگی ش یسته است. 
 دف توانمندی مردم برای یرار گرفتن در 
مویهیتی است که ی در به عبور اا چنین 
وضهیتی ب شند. مردم نمیتوانند ت  ابد گیرند  
منفهت مواد غذایی و وابسته کمک این و آن نه د 
خیریه ای برای بز  ب شند. چنین سرنوشتی ب ید 
تغییر کند و را  این تغییر اا مسیر توانمندی 
مردم در جهت شرکت یدرتمندتر برای ایر د 

  مین تغییر است.

در ک ر کمونیستی این عرصه، دست مردم در 
دست ن    یرار داد  میشود. شبکه ر بران و 
س ام ند ندگ ن ایر د و گسترش می ی بد. 
نه د  ی س ام ن داد  شد  مردمی شکت میگیرند. 
کمیته    و نه د   و مر مع عمومی و صندوق    
و ته ونی   ی مختیف شکت میگیرند... به اب ن 
دیگر، ج مهه در متن یک سوخت و س ا برای 
توانمندی خویش، در    تنید  شد  و  مبستگی    
و اتح د  ی وسیع و  مه ج نبه ایر د میشود. 
چنین تغییری در ج مهه مستزیم  به تغییر در 
تن س  یوای سی سی اجتم عی منتهی میشود. این 
یهنی تزویت صف و جبهه مردمی که ن ن و 
اندگی میخوا ند در مز بت صف ایییتی که آنه  را 
اا کت نهم   اندگی محروم کرد  است. این 
 م ن  دفی است که تم م ک ر کمونیستی در 
ج مهه ب ید به آن منتهی شود. این  م ن مویهیتی 
است که دست ن س ام ند ندگ ن کمونیست در 
دست ن شبکه ر بران و س ام ند ندگ ن طبزه 
ک رگر و مردم ن محروم و ستمدید  ج مهه یرار 
میگیرد و ب     یفت و بست میشوند. این  م ن 
مویهیتی است که کمونیس  ب  اتک  به یدر  
اجتم عی اش ک ر  ی ن شدنی و غیرممکن ت  آن 

 مزطع را شدنی و ممکن میکند....

اما لیست کارهای اولیه، که برای نمونه و تا 
 آنجا که به فکر همین قلم میرسد؛

تهیه  یست  اا پزشک ن و وک ی دادگستری بگیر 
ت  آرایشگران و پرست ران و مهیمین و بزیه 
متخصصینی که ح ضرند بخشی اا خدم   ش ن 
را رایگ ن در خدمت نی امندان یرار د ند/  ایر د 
انرمن    و نه د  یی اا  مین کمک کنندگ ن، 

 دف این نوشته دعو  کمونیست    به شرکت 
 جدی تر در جنک ن ن است.

 مقدمه؛ 

 مه آم ر  ی حکومتی و غیرحکومتی به  -یک 
م  میگویند که اکثریت ج مهه ایران ایر خط فزر 
و ایر خط فزر مطیق، ب  تهدید  ر  حظه غیبت 
ن ن در سفر  درگیرند. این ادع  نی ای به اثب   
ندارد. نتیرت  تز  برای اند  م ندن و امروا را 
به فردا رس ندن، مه  ترین چ  ش امروا اکثریت 

 اعض ی ج مهه است. 

ادع ی دیگری که بی نی ا به اثب   است  -دوم
این وایهیت است که ایران یکی اا ثروتمندترین 

 جوامع بشری بر کر  امین است.

در کن ر این دو داد  ایتص دی یک داد   -سوم
ایتص دی دیگر    حک  -ی بت رومیت سی سی

میکند؛ در این ج مهه سیستمی ح ک  است که 
او ین وجهه مشخ  آن بی مسئو یتی مطیق 
نسبت به ح ر اکثریت ج مهه اا یکطرف و اا 
طرف دیگر فس د و مس بزه در دادی اا ثرو  
  ی این ج مهه، در تم م سطوح، اا ر بر و بیت 
ر بری ت  پ مین ترین مز م   و مسئو ین این 

 نظ م آست. 

وایهیت چه رم حک  میییونی  مین  -چه رم
اکثریت این ج مهه به رفتن سیست  سی سی 
ایتص دی ح ک  است. برای این ک ر، اا دیم   
گذشته، بزرگترین تک ن   ی اجتم عی کت این 
نظ م را  رااند  اند. خواست مرخ  شدن 
وحوش ح ک  یک مط  به  مین امروا تود    ی 
میییونی به فزر کشید  شد  و طبزه ک رگر ایران 

 است.

وایهیت پنر  ؛ در متن این اوض ع،  -پنر 
کمونیس  نه فزط یک داد  وایهی و ی بت رومیت 
که یک پدید  سی سی خوش ن م و مطرح است. 
کمونیس  ح ضر در درون طبزه ک رگر و در 
 یبت ر بران ک رگری، در دانشگ  ه  و در 
مح فت روشنفکری شبکه   ی وسیهی را شکت 

 داد  است. 

 کاری که بايد کرد؛ 

پنج ف کت ی  داد  ب لا در یک مه د ه ری ضی  
س د ، ب ید  ر کمونیستی را متوجه این وایهیت 
کند که ب  دخ  ت کمونیستی در اوض ع فهیی 
کشور، ب ید نیروی جنبش برای ن ن ی در به ت مین 
ن نش ب شد. برای چه ب ید کرد اا آس ن ترین 
عرصه آن شروع میکن ؛ گرفتن کمک اا 
مردم نی که توان کمک به    نوع خویش دارند. 
یهنی در مرحیه اور، س ام ند ی جمه وری 
کمک م  ی توسط نه د  ی مردمی برای کمک به 

 توانمندی نی امندترین   ی ج مهه است.

این موضوع در وحیه اور یک ک ر انس نی است. 
به اب ن خییی س د ، ایش ر وسیهی اا این ج مهه 
ن ن  مین ش  را که در را  است، ندارند. فرد و 
س ام ن کمونیستی نمیتواند خود را ی نع کند که 
داری  برای تغییرا  سی سی و انز ب و روا  ی 
خوش اندگی در آیند  ک ر و فه  یت میکنی . اینه  
روتین   ی ک ر کمونیستی است. تز  برای شکت 
دادن به آیند ، مزدس ترین ک ری است که یک 
کمونیست میتواند داشته ب شد. ب  این ح ر، م  در 
ایران امروا ب  یک شرایط استثن یی روبرو 
 ستی . شرایطی که میییون    انس ن در آست نه 
شروع پروسه مرگ و پ ی ن اندگی به د یت بی 
ن نی و فزر مطیق مطیق اند، در کن ر دو ت و 
سیست  ن مسئو ی که به جز بخور بخور خود در 

 تحریمها، سیاست ...

تهیین کنند   سرنگونی جمهوری اس می  ببیند. 
رض  پهیوی میفهمد که سیطنت طیبی پ یگ   جنبشی  
در ایران ندارد، به  مین خ طر ش ن  خود را در 
فش ر به جمهوری اس می اا طرف دو ته ی غربی 
و آمریک  میروید ت  بدین طریق بدون   یچ جنبش و 
س ام ن مردمی به عنوان یک داد  انتخ بی به 

 ج مهه ایران تحمیت گردد. 

ام  به  م ن درجه که رض  پهیوی میخوا د خود را 
به عنوان آ ترن تیو موجود به مز م   آمریک یی  در 
را رو  ی پنت گون ج  بزند، س ام ن مر  دین خیق 
نیز به عنوان ابزار دیگری برای دور غربی 
،آمریک  و عربست ن مبب شد ت  اا آن به عنوان 
فش ری عییه جمهوری اس می در شرایط فهیی 

س ام ن مر  دین ورژن بزرگتر دیگر   بک ر بگیرد.
جری ن   یومی و مذ بی است  برای خون کش ندن 
مدنیت در ج مهه ایران. در فردای  ر تغییر و 
دگرگونی  در اوض ع سی سی ایران، س ام ن 
مر  دین ابزار من سبی برای عرو  سن ریو سی   

 میب شد.

مسئیه ای اس سی که تم م جری ن   در مورد سی ست 
تحری  عییه ایران نمیتوانند انک ر کنند، این میب شد 
که تحریمه  عوای  به شد  مخربی را متوجه 
اندگی  مردم ایران خوا د کرد. این را در مص حبه 
  ، بی نیه    و میدی   ی تبییغ تیش ن به کرار میتواند 
دید و شنید. فریبک رانه نیز اا آن  اعم ر ت سف 
میکنند و مردم را محق چنین وضهی نمیدانند، ام  
ظ  را ضدیت ب  رژی  برگ مشروعی برای حم یت 
اا تحریمه  و ایر فش ر گذاشتن مردم و فیج کردن 
آنه  است. در این شرایط ،ی  "انتخ ب   آااد" ی  
جنگه ی یومی و "فدرا ییس  یومی" فرصتی است 
که این احزاب ب   مک ری دو ته ی دیگر مترصد 
ایف ی نزش خود  ستند. عوامفریب نه اع م میکنند که  
این پروژ  در مز یسه ب  جنگ نظ می به مرات  ک  

  زینه تر خوا د بود و برایش ن نتیره بخش تر.

در این می ن در خوش کردن عد  ای به عرو  یک 
یی م سراسری بدون  دف و بدون  یدر  تشخی  
سی سی و س یط کردن جمهوری اس می، فزط 
میتواند نش ن اا غیر اجتم عی بودن، بیربط بودن 
اینه  به اندگی و مب را  طبزه ک رگر و مردم 

 آاادیخوا  ب شد. 

کمونیسته  بر خ ف نیرو  ی بورژوایی به روشنی 
و صراحت تحریمه ی آمریک  را به  ر به نه و 
تحت  ر پوششی محکوم میکنند، آنرا سی ستی 
ارتر عی در به اانو در آوردن مردم، در ب ا کردن 
دست جمهوری اس می اس می در تحمیت فزر و 
 ف کت و خفز ن بر ج مهه و تود  محروم میدانند. 

کمونیسته   رگونه بند و بست ب  نیرو  ی ارتر عی 
اا جمهوری اس می گرفته ت  عربست ن و ترکیه ت  
ترامپ و  ر نیروی ارتر عی دیگری را سی ستی 
ارتر عی در جهت استثم ر و تحمیق کردن ج مهه 
میدانند، کمونیسته  برخ ف نیرو  ی بورژوایی که 
منتظرین صند ی نشین در را رو  ی پنت گون و 
ب رگ   شیوخ عربست ن اند، متکی به یک طبزه به 
وسهت این کر  خ کی اند که امروا صدایش ن را در 
 فت تپه و فولاد و  پکو و خودروس ای    و .... 
میشونید. کمونیسته  بر خ ف نیرو  ی بورژوایی 
نه ب  اتک ء به یدرته ی ارتر عی محیی و بین ا مییی 
که ب  اتک  به مردم س ام ن ی فته در محت ک ر 
اندگی برای به ایر کشیدن جمهوری اس می ب  
افزی روشن و امید بخش، ب  اتک  به یدر  طبزه 
ک رگر و تود  محروم اند. انز ب م  انز بی بر ش نه 
  ی امیدواری به أیند  ای روشن، سه دتمند، 
انز بی ب  نیروی طبزه ک رگر خوش بین به آیند  
است. م  جنبش برابری طیبی و آاادیخوا ی  ستی  
که اا  مین امروا  را  بر پیکر جمهوری اس می 
 و ک خ سفید نشین ن و  مه مرترهین انداخته است.

این وظیفه امروا م  کمونیسته   و   ر ک رگر 
کمونیستی است که آ ترن تیو خودم ن را به می ن 
مردم احمتکش این ج مهه ببری . اگر آنه  
آ ترن تیو  ی خود را ب  عک    ی ی دگ ری ب  
اشتون ک رتر  ، ج ن بو تونه  و مک کین    به 
مردم ایران تحمیت میکنند، ام  م  ر بران ک رگری، 
مهیم ن، ان ن و دانشروی ن و پرست ران را داری  که 
ب  یک سرفه خواب را بر ح کمین  تبدیت به ک بوس 

 میکنند. 

٨١٠٢/١٨/٠٨ 

 

 جنـگ نـان
 

 

 محمد فتاحی
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اما کار اصلی سراغ مسئولین و حاکمان نامسئول 
 رفتن است!

انگ ر کسی در گوش  میخواند که خی ر کرد  اید  
اندگی یک ج مهه چند د  میییونی فزراد  را 
میشود حتی برای چند م   به کمک صرف جی  
بزیه مردم متکی کرد. خی ر کرد  اید که پ سخ بی 
ن نی تود  وسیع  حزوق پرداخت نشد  ج مهه  را 

 میشود این چنین پ سخ داد... 

این تذکر و این  شداری که در گوش من  
 میخواند، وایهی و  بسی ر وایهی است.

پور و ثرو  این ج مهه نزد آنه ست که حس ب 
  ی ب نکی خود را اا آن نه فزط پر کرد  اند بیکه 
امن ترین ب نک   ی جه ن محت نگهداری حس ب 
  ی آنه ست. پور و ثرو  ج مهه نزد ر بر و 
بیت ر بری    و صد    زار مسئور ب لا و 
آنه یی است که تم م این س  ه  کرور کرور دادی 
کرد  و مشغور انتز ر ثرو    ی این ج مهه به 
حس ب   ی ب نکی خود بود  اند. ثرو  فردی 
م نند خ منه ای برای ت مین ن ن و اندگی چندین 
س ر تم م ج مهه ایران کف یت میکند. ثرو  
بنگ  ه ی مختیفی که ب  عن وین پرطمطراق 
مشغور ج رو کردن پور مردم اند، را    به این 
ثرو     اض فه کنید ت  متوجه شوید چه ثرو  
  یی در این کشور ایر دست این و آن آی ااد  و 
ام م ااد  خوابید  است. نتیرت  تم م نه د  ی شکت 
گرفته برای کمک به مردم تنگدست و نی امند، در 
کن ر جمه وری کمک و سروی  اا شهروندان 
ج مهه، ن چ راند روی خود را به طرف مز م   و 
ح کم ن برگردانند و ب  اتک  به یدرتی که دور 

 خویش جمع میکنند، سراغ آنه  بروند.

این یهنی اگر ک ر او یه بر جمه وری کمک و 
سروی  اا شهروندان متمرکز است، ب شکت 

 ...جنگ نان 

بویژ ، تهص  فریه ای در رابطه ب  مردم سمی 
ترین شیو  ای است که یک کمونیست میتواند در 

 پیش بگیرد و ک ر را تم م  خراب کند...

تذکر دوم؛ کسی فکر نکند عینی و ی نونی بودن 
این ک ر به مهنی بی مشکت بودن آن اا نظر 
واار  شکنره و سیست  ح ک  است. مگر 
دانشروی نی که به کمک ا ز ه ادگ ن رفته بودند 
را دستگیر نکردند؟ مگر س ام ند ندگ ن ک س 
  ی درسی برای کودک ن خی ب نی مورد تهدید 
یرار نگرفته اند؟ و مگر حتی کمپین کردن به نفع 
ک رتون خواب ن ب  مشکت امنیتی    روبرو نمی 
شود؟...اینه  اا  ر یدمی که مردم را به    وصت 
کند، و ی  دست ن کمونیست    را در دست ن مردم 
بگذارد، میترسند. و ح لا که اوض ع س  ه ی یبت 
   نیست، نگران تر و حس س ترند. ب  این ح ر 
تهرض امروا ح کمین و امنیتی    به چنین 
فه  یت   یی، در فض ی امروا، برایش ن سخت 
تر است. تغییر در تواان یوای سی سی بین مردم 
و ح کمین دست سرکوب را به شد  کوت   کرد  
است. اا طرف دیگر دف ع اا این ک ر حز نیت 
اجتم عی دارد. در ح  یکه  یچ مسئو ی در این 
ممیکت، در مز بت گرانی و بیک ری و فزر 
پ سخگو نیست، نمیتوانند به آس نی م نع مسئو یت 
پذیری اعض ی ج مهه در مز بت شرایط پیش آمد  
شوند.  مین امروا در ح  یکه آنه  نسبت به  فت 
تپه و فولادا واا گوش خود را کر کرد  اند، 
ج مهه در سطح وسیهی به حم یت اا آنه  خیز 
برداشته است. اگر ت  دیروا دانشرو را برای یک 
ک ر ن کرد  ایر فش ر میگذاشتند، امس ر حم یت 
عینی اا طبزه ک رگر در دانشگ  ه  وسیع و 
گسترد  بود. این یهنی در چنین فض ی سی سی 
میشود خییی ک ر   کرد که ت  دیروا مزدور 

 نبود...

دری فت کمک سرغ شهروندان در شهر بروند و 
دری فتی   ی ش ن را بدست نه د   و ر بران 
ک رگری مورد اعتم د خود برس نند. چنین ایدامی، 
اولا ب  کمترین مزدار کمک م  ی    یک ایدام 
سمبو یک و حم یت گرانه است. اا جی  
دانشرویی که خود ب ید  زینه تحصیت و اندگی را 
اا طریق خ نواد  ت مین کند، نمیشود انتظ ری 
ب لاتر اا یک ایدام سمبو یک داشت، که بیح ظ 
روحی و سی سی فوق ا ه د  موثر و ک رس ا است. 
ام   مین تود  جوان ن خوش یی  اگر سراغ ج مهه 
بروند، نتیره ک رش ن چیزی متف و  خوا د بود. 
بگذارید د ه   زار نفر در سرت سر ایران برای 
 فت تپه و  و ه  واا صندوق  مبستگی در 
خی ب ن    و مح   بپچرخ ند و  مرا  جمع آوری 
کمک م  ی برایش ن، ا داف و افق ش ن را    
تبییغ کند. اراش سی سی و روانی چنین ایدامی 
بسی ر ب لاتر اا اراش مزدار کمک م  ی است. 
چنین فض یی میتواند کت ج مهه را وارد یک 
اندگی سی سی متف وتی ببرد. در مراکز ک رگری 
دیگر بسته به توان ر بران و س ام ند ندگ ن 
ک رگری میتوانند حم یت   ی م دی و مهنوی و 
سی سی ب لاتری در دستور بگذارند. به شرطی که 

 کمونیست    فرصت کنند برایش ک ری کنند. 

در یک جمیه، جنگ ن ن را میشود میی کرد. 
میشود ن رض یتی   ی پراکند  تنفر  ی اعض ی 
ج مهه را جمع و برای نبدییش به نیرو ظرفی 
تهریف کرد. برای ن ن میشود کت ج مهه را بسیج 
کرد. ام   مه اینه  خودبخود پیش رفتنی نیست. 
کمونیس  اگر یرار است در این ج مهه برای خود 
نزشی ایف  کند، نمیتواند اا این مسئو یت و این 
فرصت ت ریخی بگذرد. اگر میخوا د سرنوشت 
ت ریخی این ج مهه طور دیگری ری  بخورد، 

 نمیتواند برای چنین امری آستین ب لا نزند...

گیری این حرکت و جمه وری نیروی تود  ای، 
یدم بهدی، تمرکز اصیی بر مز م   و نه د  ی 
یدر  و ثرو  است. اینه  در چنین صورتی و در 
چنین تواان یوایی، ی  ب ید جی    ی ش ن را به 
نفع ت مین ن ن برای مردم ب ا کنند، ی  یدر  و 
حکومت را در اختی ر خود مردم و نه د   و 
تشکت   ی برآمد  اا مردم، در اختی ر شورا  ی 

 ک رگری و مردمی بگذارند. 

 اعتصابات کارگری و صندوق های همبستگی

اعتص ب   و اعتراض   ک رگری نوک پیک ن 
نبرد برای ن ن در ج مهه است. کمک به این 
حرکت کمک به شکت گیری یک یدر  ر  یی 
بخش است. اعتص ب    فت تپه و فولاد ا واا 
برای نمونه مورد حم یت   ی وسیع تود  ای در 
این دور  یرار گرفتند. چنین حم یت   یی میتواند 
اعتم د به نف  مراکز ک رگری و ر بران ش ن به 
اعتراض را ب لا ببرد و به تغییر بیشتر در تن س  
یوا بی نر مد. ب   مه اینه ، ج مهه توان کمک و 
حم یت   ی بسی ر بیشتری را اا تحرک   مش به 
دارد. شرط این ک ر ب لا بردن کیفیت حم یت   ی 
ت  به امروا است؛ میشود در کن ر  یست 
امض   ی حم یتی، صندوق  مبستگی در شهر 
چرخ ند و برای کمک به ت مین گوشه کوچکی اا 
نبود ن ن بر سفر   فت تپه ای و این و آن خ نواد  
ک رگری حزوق نگرفته، کمک جمع کرد.  ی   
  ی حم یتی اا این شهر و آن منطزه، در کن ر 
سفرش ن برای اع م حم یت حضوری، صندوق 
کمک   ی اا یبت جمه وری شد  ش ن را  مرا  
خویش ببرند و تحویت مسئو ین و نه د  ی مسور 
ک رگری در محت کنند. دانشروی ن دانشگ  ه ی 
متهدد این کشور، در کن ر حم یت   ی سی سی 
مسئولانه اا طبزه ک رگر و بخصوص اا ر بران 
دستگیر شد  ک رگری، میتوانند صد   صندوق 
جمه وری کمک   ی م  ی تشکیت داد  و برای 
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شت. هر برده ای یک اسپارتاکوس بود!”  “قیام بردگان فقط یک قهرمان، یک اسپارتاکوس ندا
 مظفر محمدی

 به کارگران هفت تپه

 

 رفقا!

 اگر من را به تسليم واداشتند

 اگر من را شکستند

 شما تسليم نشوید، شما نشکنيد

 اگر من را به سازش کشاندند

 شما سازش نکنيد!

 فریاد زنده باد شورا سر دهيد

 شوراهایتان را تشکيل دهيد

 اگر برادرتان خيانت کرد

 به رویش تف بيندازید

اما اعتصاب شکننان تحقير شده را 

 ببخشيد!

 دستشان را بگيرید تا دوباره سر پا بایستند

آنها فریب خوردگانند، نه شکست 

 خوردگان!

 بگویيد جنگ ما تازه شروع شده است

 این جنگ اخر ما است

 اما آخرین جنگ ما نيست!

 

امروز برای لقمه نانی که از ما گرو گرفته 

 اند

 می جنگيم.

 و اخرین جنگ ما

 پس گرفتن همه ی نان، 

 همه ی آزادی و همه ی برابری است

 و آن روزی است که 

 بر پرچم سرخمان نوشته شده است:

 "زنده باد شورا"

 "زنده باد حکومت کارگری"

 بگویيد قيام بردگان فقط یک قهرمان 

 و یک اسپاتاکوس نداشت

 هر برده ای یک اسپارتاکوس بود!

 

 رفقا!

 دشمنان خارجی طبقه ی ما

 داروی بچه ها و مریض هایمان را 

 تحریم و گرو گرفته است

 نوکرانشان هم در قامت شاه و

 ليبرال و دمکرات و ملی و مذهبی

 به کمين نشسته اند

 تا از خوان یغمای ثروت و قدرت 

 سهم ببرند!

 و دشمنان داخلی ما 

 در هيات رهبر و ریيس جمهور و

 سردار و قاضی و وکيل مجلس...

 نان سفره ی بچه هایمان را 

 گرو گرفته اند.

 اما قدرت آنها در شهامتشان نيست

 در زرو زور و اسلحه شان است

 و ما اکثریتيم

 گردان های جدا جدای ما 

 اگر لشکری واحد شود

 شکست ناپذیر است

 پيام مارکس :

 را“ کارگران جهان متحد شوید”

 در خيابان ها فریاد بزنيد

 و در بيانيه هایتان 

 به هم طبقه ای هامون در سراسر کشور

 بفرستيد

 ما باید پيروز شویم

 ما چاره ای جز پيروزی نداریم!

 پيروزی روشنایی بر تاریکی

 پيروزی نان بر گرسنگی

 پيروزی خوشبختی بر محروميت

 پيروزی اکثریت کارکن ندار

 بر اقليت مفت خور سرمایه دار! 

 

 رفقا!

 هم طبقه ای ها ما در سراسر کشور

 اگر امروز با ما همراه نشدند

 و اعتصاب نکردند

 نشان از بی تفاوتيشان نيست

 قلب طبقه ما با قلب ما می طپد!

 ضربان قلب ها را می شنویم

به رفقایمان در فولاد،ایران خودرو وهرجای 

 دنيا 

 که پيام طبقاتی و هم سرنوشتی فرستادن

 درود بفرستيد!

 

 به همسرنوشتانمان 

 در شرکت نفت، درپتروشيمی ها و

 در ذوب آهن و خودرو سازی ها، 

 در خدمات شهری و ساختمان سازی ها...

 در همه جا

 بگویيد، دیگر کلاهی برای کسی نمانده

 تا بر آن دست بگيرد!

 ما در کشتی ای نشسيتم که سکانش 

امروز دست سرمایه دارا ن و دولتشان 

 است

 اگر این سکان را از دستشان نگيریم

 همه غرق می شویم، تباه می شویم!

 ما باید خود ناخدای این کشتی شویم

 و آن را به ساحل خوشبختی

 به ساحل پيروزی و برابری برسانيم

 ما باید پيروز شویم

 چاره ای جز پيروزی نداریم!

*** 

 

 همسرم! عشقم!

 اگر امروز دستامو از دستات جدا کردن

اما با تمام و جودم تورا در کنارم حس می 

 کنم

 تو دیگر تنها نيستی

 عضو یه خانواده، به بزرگی یک طبقه ای

 به خانواده و طبقه ات افتخار کن

 خواهران و برادرانت پشتتن

 سرتو بالا بگير و زندانبان ها را تحقيرکن

 این ها ادمایی بخت برگشته و

 سربازان ضعيف حاکمان ترسوند.

حاکمانی که تنها زمانی دستشان به روی 

 ما بلند ميشود

 و قلم شان به اتهام زدن ما می چرخد

 که در سلول زندان یا در اطاق خلوتی 

 روبروی قاضی نوکرشان نشستيم

 آن ها در کارخانه و خيابان و ميدان شهر

 بدبخت های ذليلی بيش نيستند.

 همسرم!

 تو رفيق و آرامبخش روزای سخت منی

 و من بزرگيتو دیدم

 وقتی که دیگر سقف خانه برایت کوتاه بود 

 به خيابان آمدی

و در چشمان زیبایت آگاهی طبقاتی 

 درخشيد

 و ما عشق و رفاقت را یکی کردیم! 

*** 

 

 دخترم! عزیزم!

 شاید هنوز این حرفا برای تو زود است

 ولی خوب است از حالا بدانی 

 توم عضو کوچولوی یه خانواده ی بزرگی

 به بزرگی یه طبقه، به نام کارگر

 طبقه ای که نان و شکر و لباس و ماشين و 

 اسباب بازی بچه ها را می سازند

 طبقه ای که اگر نبود

 زندگی نمی چرخيد.

 به معلمت که او هم

امروز همسرنوشتی طبقاتی را تجربه می  

 کند بگو

 به بچه ها یاد بدهد 

 سرمایه دار یعنی چه.

 بگوید  دارا و ندار یکی نيستن

 هم طبقه نيستن

 و جنگ امروز در کارخانه و خيابان

 جنگ نان است !

 

 دخترم!

 دل کوچولوی تو تنگه ميدانم

 دل منم برات تنگ ميشه

 نترس، قوی باش

 من برميگردم و با رفقام

 برای خوشبختی تو وهمه ی بچه ها ی 

 هم طبقه مان و همه ی محرومان

 می جنگيم

 کوچولوی من! 

 به تو و همه ی بچه هامون قول ميدیم 

 وقتی بزرگ شدید 

 ما این جنگ را تموم کرده باشيم

 و صلح و آزادی و دوستی و برابری را 

 بهتون هدیه بدیم 

 و شما مجبور به جنگی نشوید که 

 به ما تحميل شده است.

  

 به همکلاسيات بگو باباتو اسير گرفتن 

 چون می گوید:

 طبقه کارگر اگر به قدرت برسد

 نان را تقسيم می کند

 اسباب بازی را تقسيم می کند

 دوچرخه را تقسيم می کند

 دیگر کودکی در خيابان کار نمی کند

 مادری در کنار مریض بدون دارو اش

 اشک نمی ریزد

 دارا و نداری وجود ندارد

 همه کار می کنيم و همه سهم می بریم

*** 

 

 رفقا! همسرم! دخترم!

 شبحی در جهان در گشت و گذار است

 شبح پيروزی طبقه ی ما

 نسيم پيامی از جنوب 

 به شمال و شرق و غرب می وزد!

 و نوید بخش جامعه ای آزاد و برابر است 

 جامعه ی حکومت کارگری!

 نه یک کلمه کم !

 نه یک کلمه زیاد! 

 زنده باد شورا !

 زنده باد حکومت کارگری!

*** 
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شوی  و مسغیه  مهیم ن، به ش نزد  آذر نزدیک می 
ی اینه  روی میز  دانشرو  ی ب اداشت شد ؛  مه

گیرند مردم را جمع  ای است که تصمی  می آن عد 
کنند، فش ری اعم ر کنند و مط  ب تی را کس  
کنند. این مسئیه روی میز ک رگران  فت تپه و 
فولاد     ست. راستش را بخوا ید آاادی آن سه 
نفری که شم  به آنه  اش ر  کردید، یهنی اسم عیت 
بخشی، عیی نر تی و سپید  ییی ن به عنوان ح می 
ک رگران  فت تپه، امروا فراتر اا  فت تپه، 

ی ک رگر و کت جنبش آاادی  روی میز کت طبزه
خوا ی در ایران است. ر بران ک رگری و 

ش ن چش  و گوش جنبش اعتراضی  سخنگوی ن
ی ک رگر  ستند. امروا ج مهه اسم عیت  طبزه

بخشی را نه تنه  به عنوان ر بر اعتراض    فت 
ی تن  تپه، بیکه به عنوان عزیز خودش و پ ر 

ی  کند. امروا طبزه جنبش محروم ن نگ  ش می
ک رگر ایران نم یندگ ن  فت تپه و فولاد را به 

بیند. حف ظت اا این  ی خودش می عنوان نم یند 
افراد، دف ع اا آنه ، ت ش برای آاادی آنه  و حتی 

  یش ن در طور مد   ت ش برای اینکه خ نواد 
اندان اا  ح ظ م  ی محت   نب شند بخشی اا 

ای که  مب را  است. و  ر مب را و  ر مب را 
اینه  را در نظر نگرفته ب شد بخشی اا ک رش 

کن  اینه  فراموش شد  ب شند.  ن ی  است. فکر نمی
اند که ت  اسم عیت  ک رگران  فت تپه اع م کرد 

ای صور  نخوا د گرفت  بخشی آااد نشود مذاکر 
اند که مذاکر  کنند  در اندان است! در  و گفته

نتیره این مسئیه روی میز ک رگران  فت تپه است 
کنند این است  و د یت اینکه این افراد را سیبت می

توانند بیشترین  طمه را به  که اا این را  می
کن  ت ش  اعتراض   ک رگری بزنند. و فکر می

ش ن، صرف نظر اا  ر تصمیمی که  برای آاادی
چه اکنون و چه در آیند   -ک رگران  فت تپه 

بگیرند، روی میزش ن است. و  م نطور که گفت  
گیرند که چک ر بکنند  آنه  )ک رگران( تصمی  می

نه ک  و جری ن دیگری. به طور یطع دف ع اا 
ک رگران به این د یت یک   نم یندگ ن و سخنگوی ن

 ی جدی است.  پدید 

در مب راا  ک رگری  میشه ر بران و 
سخنگوی ن سیبت  ستند و به  مین د یت  میشه به 
ب ر آوردن یک نست اا ر بران و فه  ین ک رگری 
ی  در در جدا ی که در جری ن است یک عرصه

مه  فه  یت ک رگران  شی ر، ر بران ک رگری و 
ی ک رگر است؛ ت  بتوانند  فه  ین کمونیست طبزه
شود ب ف صیه جمع دیگری  ویتی کسی دستگیر می

ج یش را بگیرند. و ب  این ک ر اج ا  ند ند فض ی 
اعتراضی بخوابد، اج ا  ند ند اعتراض بشکند، 
اج ا  ند ند ح کمین و عوامت ک رفرم  نفوذ کنند و 
تفریه بی ندااند؛ چیز  یی که در این مد  یک م   
بر روی ک رگران  فت تپه و فولاد پی د  شد  است 

 اند.  و خوشبخت نه ت  این  حظه موفق نبود 

  یت ن در رابطه ب   شم  در صحبت هیمن خاکی:
دست ورد  ی این اعتراض   و اعتص ب   حرف 
ادید. دوست داری  کمی این بحث را ب ا کنید. 
خود این اعتراض و اعتص ب پ  اا اعتراض   

م   و خواست و مط  ب تی که ک رگران  فت تپه  دی
و فولاد داشتند ت  کنون چه دست ورد  یی داشته 
است؟  م نطور که گفتید "صرف نظر اا اینکه 
ک رگران  فت تپه و نم یندگ نش ن چه تصمیمی 

گیرند و این اعتص ب در آیند  چگونه پیش  می
 خوا د رفت".

  ی  اش ر   در صحبت خالد حاج محمدی:
ای که جمهی اا افراد  کردم که در  ر مب را 

کنند و در یک  ی  جمهی اا ک رگران آغ ا می
گیرد، شرکت  مرکز اعتراضی صور  می

ً به این  کنندگ ن و ر بران این مب را  یطه 
ی ک ر نیست.  امر وایف  ستند که این  مه

اعتص ب  فت تپه و ی  اعتص ب فولاد نه 
او ین اعتص ب است و نه آخرین خوا د بود. 
اعتص ب  فت تپه و فولاد ب   مه یدر  آن و 
اتح د ت  کنونی و دست ورد  یش  نوا در 
توای نیست و در سطحی نیست که بتوان 
مث  م نند اعتص ب ک رگران شرکت نفت در 
دوران یی م تهیین تکییفی جدی کند.  نوا آن 

ش ن    عییه  اا جمیه اا ابزار  ی مدی یی
ک رگران  فت تپه استف د  کنند. ش یهه پراکنی، 
فض س ای، ک ر مدی یی، دروغ پراکنی؛ بخشی اا 
ت ش برای مرعوب کردن ک رگران  فت تپه و 
فولاد. حتی اعتص ب شکن ن را    به میدان 
آوردند. ع و  بر سرکوب که ک رایی ای دی 
برایش ن نداشته است، تبییغ  ، کدخدامنشی، تهدید، 
ش یهه پراکنی، فض  ایر د کردن و مدی   یش ن را 
به خدمت گرفتند. ت ثیر مدی   ی جمهوری اس می 

  یی که برای  عییه ک رگر  فت تپه کمتر اا س ح
ش ن داد   دستگیری و سرکوب به دست یگ ن ویژ 

ی  بودند، نیست. اا مسرد ت  بیت ر بری و  مه
رؤس  را به ک ر واداشتند. خوشبخت نه ح کمیت تنه  

ی مهدودی اا ص حب ن شرکت و  توانست عد 
اطرافی نش ن را به عنوان ک رگر  فت تپه بسیج 
کند، ت  بتواند ک رگران وایهی  فت تپه را به اانو 

 دربی ورد. درنتیره این بخشی اا جنگ است. 

مسی  است که  یچ مرجهی،  یچ ی نونی،  یچ 
ای و  یچ  ک رفرم یی،  یچ دو تی،  یچ ادار 

شخ  ث  ثی ص حیت این را ندارد که پ ی ن این 
اعتص ب را اع م کند، مگر خود ک رگران  فت 
تپه. آنه  حق دارند  ر تصمیمی بگیرند چون آنه  

اند. ام  اینه  تنه  بخشی اا جنگ  اعتص ب کرد 
ای است که در کن ر اندان، تهدید، ت ش  روانی

  یی که در این دور  به  برای تفریه افکندن و حییه
خوا ند  اند. می اند، در پیش گرفته ک ر گرفته

درمی ن ک رگران انشز ق ایر د کنند، تفریه 
ش ن  بی ندااند، چند دستگی ایر د کنند، مرعوب

کنند و فض یی ایر د کنند که ک رگر احس س کند 
کن  که  را  دیگری ندارد. به  مین د یت ت کید می

شود مه  این است که ب    ر تصمیمی که گرفته می
ی  توافق  مه گرفته شود. اگر تصمی  بر ادامه

اعتص ب است، ب     تصمی  بگیرند و حتی اگر 
تصمی  بگیرند که برای مط  ب   خ صی او تیم ت  
چندم  ه به دو ت بد ند و فه ً به اعتص ب پ ی ن 

ش ن است که این تصمی  را بگیرند و  بد ند، حق
خود آنه  ب ید این تشخی  را بد ند و  یچ مرجهی 
اا آنه  ص حیتدارتر نیست که تصمی  بگیرند 

 چک ر بکنند. 

ی  فت  یت ن درب ر     شم  در صحبت هیمن خاکی:
تپه به دستگیرشدگ ن اش ر  کردید. م  در دو روا 
گذشته ش  د اخب ر جدیدی اا اعتص ب ک رگران 
     فت تپه نبودی  ب  وجود اینکه مو  حم یت

است. اعتراض و اعتص ب   مچن ن ادامه داشته
ک رگران فولاد، امروا دانشروی ن پیی تکنیک و 
دیروا دانشروان دانشگ   راای و حتی کش وراان 

  ی خودش ن را اا  فت تپه اع م     حم یت
کنید سرنوشت دستگیرشدگ ن  اند. شم  فکر می کرد 

شود؟ اسم عیت بخشی، عیی نر تی و سپید   چه می
ییی ن. چون در روا  ی گذشته اخب ری منتشر شد 

ی این افراد. و امروا  مبنی بر آاار و شکنره
اخب ری منتشر شد که بر اس س آن اسم عیت بخشی 
اا اندانی به اندانی دیگر منتزت شد  است. در 
صور  تداوم ی  تویف اعتص ب سرنوشت این 

 شود؟ دستگیرشدگ ن چه می

این اعتص ب ت  این  حظه   خالد حاج محمدی:
دست ورد  ی بزرگی داشته است؛ صرف نظر اا 

شود  ی آن به کر  خت  شود. که می اینکه نتیره
جداگ نه به این مسئیه پرداخت. ام  ت  آنر  که به 

شود یک حزیزت وجود  دستگیرشدگ ن مربوط می
دارد و آن    این است که ت ش برای دستگیری، 
تهدید، اخرا ، پروند  س ای، پ پوش دوای و 
ش یهه پراکنی برای ر بران در  ر تحرک 
اعتراضی، بخشی اا جدار ح کمیت است برای 
فیج کردن اعتراض  ؛ که در اینر  ک رگران  فت 
تپه و فولاد مد نظر م   ستند. تهدید، ربودن و 

خصوص ً ر بران دارای   –ترورر بران ک رگری 
و    –بین و کمونیست  اتوریته،  شی ر، روشن

ت ش برای سیبت کردن آنه ، نه تنه  در ایران بیکه 
شود و به  زاران مورد اا  در تم م دنی  انر م می

توان اش ر  کرد؛ اا آمریک  گرفته ت   رج ی  آن می
ی  دیگر. ک ری که در جمهوری اس می س بزه

ی جدی برای  فراوانی دارد. درنتیره یک مسئیه
 ر بخش آگ   اا ج مهه، اا جمیه ک رگران، 

ی دستگیرشدگ نش است. الان اعتراض    مسئیه

در مز بت ر بران ک رگران  فت تپه و فولاد. آنه  
در محت  ستند. اینکه ادامه بد ند ی  عز  بنشینند 
ی  در ااای گرفتن امتی ااتی مذاکر  و توافق کنند، 

ی مب رااتی آنه ست. و  اینه   مه بخشی اا پروسه
تواند پ سخ این  کسی بیرون اا این پروسه نمی

مس مت را به طور وایهی بد د. تواان یوای آنه ، 
میزان نیرویی که پیرامون فه  ین ک رگری و 

ی این  ر برانش ن  ستند، میزان آم دگی و روحیه
  یی که خود    ی رژی ، ت کتیک نیرو، ت کتیک

کنند، و تشخی  اینکه چه  ک رگران استف د  می
شود جیو رفت و چه ام نی عز  نشینی  ام نی می
ی ک رگری  ی اینه  ف کتور  ی  ر مب را  کرد  مه

ی اعتراضی دیگر در داخت  و  ر نوع مب را 
ج مهه  ستند؛ اا دانشگ   گرفته ت  مهی  و ک رگر 
و ان و مب را  در مح   و .... ام  یک چیز مه  
و مسی  است و آن اینکه تنه  ک رگران  فت تپه 
حق دارند تصمی  بگیرند و اع م پ ی ن اعتص ب 
بکنند. اینکه امروا و بدون اع م رسمی  فت تپه 
ای   ، رس نه   ی جمهوری اس می اع م پ ی ن 
اعتص ب کرد  اند و عد  ای    به  ر د یت و 
حس بی دنب ر آن افت د  اند، ک ری نه تنه  خ ف که 
تهوع آور است. اخب ری که ت  این  حظه در دست 
داری  ح کی این است که ک رگران  نوا پ فش ری 

اند که به اعتص ب  کنند و به این ین عت نرسید  می
پ ی ن د ند وعز  نشینی کنند. آن چیزی که مسی  و 
مه  است این است که آن ک رگرانی که متحدانه 

اند و حدود یک م   است که  پ ی این اعتص ب رفته
اند و اا من فع خود و به نوعی اا  یهرم ن نه ایست د 
کنند،  ی ک رگر ایران دف ع می من فع کت طبزه

روای    رسم  و متحدانه اع  کنند که امروا 
تصمی  دیگری گرفته و به  ر د یت به اعتص ب 
پ ی ن مید ند. مث ً اع م کنند که به تحزق این 

کنی  و درخواست کنند که  مط  ب   بسند  می
ش ن اا اندان آااد شوند و در  ر بران ی  نم یندگ ن

نتیره به اعتص ب پ ی ن د ند. منظورم این است 
که پ ی ن اعتص ب ی  مذاکر  کردن و س اش کردن 

ی  ر مب را  ای است.  بخشی وایهی اا پروسه
مسی  است که این جنگ نه یی آنه  نیست. اکنون 

طوری نیست که بگویی   مویهیت و تواان یوا آن
ی  "ک رگران  فت تپه ی  فولاد ت  آخرین یطر 

خونش ن خوا ند ایست د". ک رگران  فت تپه و 
فولاد م نند مب راا   ر بخش دیگری به این 
مسئیه وایف  ستند که  ر مب را  و  ر ت شی به 
عز  راندن ک رفرم  و ح کمیت را یدر  و توان 

کند. درنتیره الان  متحدانه ک رگران تهیین می
مویهیتی نیست که بشود به جنگ نه یی متوست 
شد. به  م ن صور  که مرمع عمومی گرفتند و 
تصمی  بر این شد که اعتص ب کنند و آن را اع م 

د ند و مط  ب تش ن را  کردند و گفتند که ادامه می
به گوش ج مهه رس ندند و درخواست حم یت 

توانند  مین ک ر را بکنند و اگر  کردند، ب ا    می
بخوا ند به اعتص بش ن پ ی ن د ند و بگویند که 

ای  و به اعتص ب  "به این دست ورد  ی مهین رسید 
 د ی ".  پ ی ن می

شم  به این اش ر  کردید که  هیمن خاکی:
اند.    ی دو تی پ ی ن اعتص ب را اع م کرد  رس نه

ب  توجه اینکه  نوا ک رگران  فت تپه ی  نم یندگ ن 
اند،  ی  سندیک ی آنه  پ ی ن اعتص ب را اع م نکرد 

  ی دو تی را چطور ب ید دید و  این ک ر رس نه
ارای بی کرد و چه موضهی در برابر آن ب ید 

 گرفت؟

این یک بخش اا جنگ است.  خالد حاج محمدی:
کنند و ب   این که یک روا توطئه چینی می

کنند، یک  شرمی اسم عیت بخشی را دستگیر می بی
تر و ب   روا دیگر عیی نر تی، اا ک رگران یدیمی

کنند، دروایع  ی  فت تپه را دستگیر می ترربه
تصمی  گرفته بودند که به عنوان بخشی اا جنگ 

ک رگران  فت تپه جنگیدند و ت ش  هیمن خاکی:
   و مط  ب تش ن برسند و در  کردند که به خواست

ی  این را  اا  یچ ت شی فروگذار نکردند. مسئیه
ی ایران   فت تپه اا یک م   پیش برای ج مهه

است. ام  ک رگران  فت تپه چندین  ای شد  تود 
س ر است که ب  مشک   فراوانی دست و پنره 

کنند؛ چه در دورانی که شرکت دو تی بود  نرم می
و چه در دورانی که شرکت به بخش خصوصی 
واگذار شد. چند ب ر اعتص ب و اعتراض کردند، 
ام  این ب ر مو  عظیمی شکت گرفت. اخب ر 
اعتراض و اعتص ب و خواست و مط  ب   
ک رگران د  ن به د  ن چرخید و موجی اا 

   شکت گرفت؛ اا دانشگ   ت  مهیم ن،  پشتیب نی
  ی متف و   تر اا  مه، لایه کش وراان، و مه 

ی ک رگر. ب  شه ر  یی  مچون "م  فراندان  طبزه
ک رگرانی " ت  فری د رس ی "ک رگر اندانی آااد 

  یی اا اعتص ب  ب ید گردد"؛  مه و  مه بخش
 فت تپه  ستند. ام  ب  این وجود دو ت در د   
آذرم   ب  تهیین مدیرع مت جدید و پرداخت دو م   

ی ک رگران ت ش کرد )در بین  حزوق مهویه
ک رگران( تفریه ایر د کند و اا سوی دیگر ب  
فش ر  ی ح کمیت و سرکوب ت ش کردند که به 
این اعتص ب پ ی ن بد ند.  نوا ک رگران اندانی 

اند. خبر   ح کی اا این است که  آااد نشد 
"اسم عیت بخشی" و "سپید  ییُی ن" تحت شکنره 

اند و اا سرنوشت "عیی نر تی"  نوا  یرار گرفته
    نوا ادامه  خبری در دست نیست. حم یت

تکنیک )امرکبیر( و  دارد؛ امروا دانشروی ن پیی
ادند که "ک رگر اندانی  ک رگران فولاد فری د می

آااد ب ید گردد". ک رگران فولاد    نواد  روا 
کنند و  متوا ی است که اعتراض خی ب نی می

 وپنج روا است که در اعتص ب  ستند.  بیست

خ  د ح   محمدی؛ صدا و سیم  و خبرگزاری  
اند که ک رگران  فت تپه به  "ایین " گزارش داد 
اند و پ ی ن اعتص ب را اع م  سر ک رش ن برگشته

   و  ای اند. در شرایطی که خود  فت تپه کرد 
ش ن چیزی در  نم یندگ ن ک رگران و ک ن ر رسمی

  یی  این ب ر  اع م نکرد  است. م  ش  د ت ش
 ستی  که پ ی ن این اعتص ب را اع م بکنند و این 
اعتص ب را به شکست بکش نند. به نظر شم  

شود و چه اتف یی  وضهیت کنونی به کر  کشید  می
افتد ی   افتد؟ آی  پ ی ن اعتص ب اتف ق می می

کند؟ ی  مذاکراتی صور   اعتص ب ادامه پیدا می
خوا د گرفت؟ به طور کیی ک رگران چه را ی را 

 ک ر ب ید بکنند.  در مز بت دارند و چه

ت  ج یی که به اعتص ب   خالد حاج محمدی: 
شود فکر  ک رگران  فت تپه و فولاد مربوط می

ی گذشته، بهد  کن  این اعتص ب   در یک د ه می
ترین اعتراض   و  اا "ب فق"، جزو برجسته

اعتص ب   ک رگری در ایران بود  است. اینکه 
شود و در یک  اعتص ب یک روا شروع می

ی بد، مث ً  ای به یک صورتی پ ی ن می دور 
کنند، مذاکر   گیرند، توافق می ک رگران تصمی  می

کنند، دو یدم به جیو بر  کنند، س اش می می
آیند و...اینه   مه  دارند، یک یدم به عز  می می

داران  ی مهینِ جدار بین سرم یه جزو یک پروسه
ش ن ک رگران است. ب فق را  و ح کمیت و در مز بت

به خ طر بی ورید. ی  صد   مورد مب را  و 
اعتص ب ک رگری که در این دور  صور  گرفته 

اند که  است. ک رگران در مراحیی احس س کرد 
اند و در این دور  و ب   امتی ااتی به دست آورد 

رسد  این تواان یوا یدرتش ن به بیشتر اا این نمی
 اند.  و اعتص بش ن را پ ی ن داد 

ت  ج یی که به ک رگران  فت تپه و فولاد مربوط 
شود این مسئیه که "چه ب ید کرد" سوا ی است  می

 هفت تپه و فولاد نماد مقاومت طبقه کارگر ایران
 ی راديو نینا با خالد حاج محمدی مصاحبه
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جیو برد، اتح د را به جیو برد. به  مین د یت ت کید 
کن  که حتی اگر یرار ب شد به اعتص ب پ ی ن  می

د ید و یرار ب شد عز  نشینی کنید ب ید  مه 
ت شت را بکنی که متحد بم نید و متحد عمت کنید 

   را س خت، به ج   ی  و عز  بنشینید. ب ید شبکه
دیگر وصت شدن، این     مه مه   ستند. و 

ً کمونیست    و ر بران  شی رش ن و  خصوص 
بینند، آنه یی که  آنه یی که کت افق پیروای را می

کنند و  ی امروا فکر نمی تنه  به  مین مب را 
ی امروا آم دگی  دانند که در در این مب را  می

دارند، اتح دی  شود، یک یدم به جیو برمی ایر د می
کنند،  شود، مویهیت بهتری را فرا   می ایر د می

آورند و اندگی ی بت  چند دست ورد به دست می
ی ک رگر  آورند ت  طبزه تری به دست می تحمت

بتواند فرداروا کت بورژواای را به ایر بکشد. 
  ی کمونیستی، تحزب  مح فت کمونیستی، شبکه

  ی  کمونیستی در خودش ن ایر د کردن،  صندوق
ای اا  کمک به اعتص ب را س ام ن دادن، شبکه

  ی مه  و شرافتمند ج مهه را به خود جی   انس ن
کردن و د ه  مسغیه دیگر در را  م  است. تبدیت 
شدن به یدر ، اا پراکندگی در آمدن، سراسری 

ای اا ر بران،    شدن مب راا ، عرو  شبکه
 زاران اسم عیت بخشی اا شرکت نفت و 

   و مراکز دیگر ک رگری سر بر  س ای م شین
توان      مه ایدام تی  ستند که می آوردن؛ این

انر م داد ت  آم دگی ایر د کرد برای جنگ نه یی و 
به ایر کشیدن ح کمیت و پ ی ن دادن به استثم ر. 
مب راا  امروا ب ید کمک کند؛    ب ید بهبود 
اندگی را ت مین کند ت  اندگی مزداری ی بت 

تر بشود و مط  ب   رف  ی را به ح کمیت  تحمت
ی ک رگر را در مویهیتی  تحمیت کند و    طبزه

  ی صنفی، سی سی و  یرار بد د که اا تشکت
مند شود. ب خر  یک روای  حزبی خودش بهر 

ب ید به این وضهیت پ ی ن بد د، به ح کمیت 
بورژواای، به تبهیض و ک ر مزدی ب ید پ ی ن داد 

ش نی ا  ی ک رگر برای این امر به کمونیس  و طبزه
   چیز  ی م ندگ ری  دارد. به  مین د یت این

ای، و   ستند در در این مب راا  و در  ر مب را 
  ی استز ر سی سی و طبز تی  ب ید بتوانید پ یه

ی ک رگر را در خود  بس ای! وگرنه در  طبزه
یک س ر گذشته چندین اعتص ب ک رگری در 

است و در در  رکدام اا این  ایران صور  گرفته
ای  ام  ب ید برای آن  اعتص ب   یک یدم به جیو آمد 

افق سوسی  یستی نیرو آم د  کنی . برای حکومت 
کنی ؛ که بدون  ای که ترسی  می ک رگری و آن آیند 

استزرار سوسی  یس  غیر ممکن است که به پ ی ن 
سیست  بورژواای رسید. این را ب ید س خت. و 
مب راا  امروا برای  ر ک رگر آگ   و کمونیست 

ای است در را  رسیدن به این  دف و پ ی ن  پیه
 دادن به استثم ر و بردگی. 

 

 ٨١٠٢چهارم دسامبر 

س بزه بود. در  وایه ً در ت ریخ اعتراض   ایران بی
ی اختص صی  توانی  یک برن مه این رابطه می

  ی متف و  آن را بررسی  داشته ب شی  و جنبه
دان  اش ر  کن  که ع و  بر  کنی . ا بته لاام می

اسم عیت بخشی، عیی نر تی و سپید  ییی ن، "محمد 
اند.  امیدوار" و "شهین پیش  نگ"    دستگیر شد 

این خبر مربوط به چند روا گذشته است ام  اخب ر 
 است. منتشر شد  بیشتر حور آن سه نفر بود 

ام  به عنوان سوار آخر؛ شم  به این اش ر  کردید 
که این جنگ آخر نیست و راجع به دست ورد  ی 

توان در  اعتص ب    صحبت کردید. چگونه می
    در این تحرک   و سرکوب    و تفریه افکنی

برای جنگ آخر آم د  شد؟ چون اعتراض   
شود. بهد اا  محدود به  فت تپه و فولاد نمی

بینی  که  ر روا و در گوشه  م   می اعتراض   دی
و کن ر ایران اعتراض   و اعتص ب   وسیهی در 

توانند  بینی  که مردمی که نمی جری ن است. و می
ش ن را به پیش ببرند برای خواست و  اندگی

اند. اا جه   مختیف اا  مط  ب تش ن به میدان آمد 
سوی مهیم ن، دانشروی ن، ک رگران، کش وراان و 

  ی متف و . در در این اتف ی   و ب  توجه به  بخش
دست ورد  ی اعتراض    فت تپه و فولاد، شم  

شود برای جنگ آخر آم د   کنید چطور می فکر می
 شد؟ 

من تنه  به چند نکته اش ر      خالد حاج محمدی:  
ی  ی مب را  برای م  پروسه کن . ببینید پروسه می

م ن است برای اینکه  م ن و طبزه آم د  کردن جنبش
بتواند امتی اا  بیشتری بگیرد. ک رگران  فت تپه 
حتی اگر به مط  ب تش ن برسند ، حتی اگر شرکت 
را اا بخش خصوصی بگیرند و ی  دو ت 
مط  ب تش ن را تضمین کند که حق دارند این 
تضمین را بخوا ند، ب ا    به طور وایهی اا 

ی بند. به نظر من جدار برای  بردگی ر  یی نمی
ی  پ ی ن دادن به بردگی و برابری خوا ی سر وحه

ی  ی کت ج مهه اا جمیه طبزه مب راا  این دور 
ک رگر است. اگر توجه کنید در بخش دست ورد   
اش ر  کردم که اعتص بت  فت تپه و فولاد مهر 
خود را بر کت فض ی سی سی ج مهه اد  است. 
مب را  امروا برای بهبود اا ااویه جری ن و 
جنبشی که میخوا د به بردگی و به ک ر مزدی 
خ تمه یدمی جهت ایص د آم دگی و خشتی اا 
دیواری است که میخوا ی  بس ای . این ب ید افق 
ح ک  بر جنبش و اعتراض م  ب شد. ام  در کت این 
م جرا در عین ح ر ب ید به عنوان ک رگر ر برانت 
را بس ای، اتح د  را حفظ کنی و آن مس مت و 

شوند در آن ج مهه ک رگر را  موانهی که ب عث می
فری  بد ند و ک رگر اعتم د به نف  نداشته ب شد و 
برای به دست گرفتن یدر  آم د  نشد  ب شد و 
متحزّب نشد  ب شد، را اا می ن برداری. 

ی ح کمیت،  ن سیون  یس ، مذ  ، تبییغ    ر روا 
ی ک رگر  پ شد، انشز یی که در طبزه سمی که می

کند؛ این    را ب ید کن ر اد، طبزه را به  ایر د می

   و رأی گرفتن اکثرش ن؛  ی این تصمی  گیری  مه
 مه دست ورد  ی این اعتص ب   محسوب 

شوند.  مین الان که بحث پ ی ن اعتص ب  می
مطرح شد ، خود ک رگران  فت تپه یک نظر 

اند و بر اس س س یت  سنری به را  انداخته
ش ن نودوشش درصد ک رگران  فت تپه  رسمی
د ند. این دخ  ت  اند که به اعتص ب ادامه می گفته
ای است که ک رگران اا      م ن پروسه کردن

شوند، من فع خودش ن را  طریق آن خودآگ   می
شن سند و اینکه یدرتش ن در ب    بودن و  می

کنند. و این  اتح دش ن است را عم ً ح  می
احس س و این توان که در مز بت کت ح کمت در 

ی ایران و یک  ی بزرگ م نند ج مهه یک ج مهه
ح کمیت ت  دندان مسیح چهت س  ه، متحدانه 

اند دست ورد  اند و ت  امروا مز ومت کرد  ایست د 
شود که  بسی ر بزرگی است. و این ب عث می

ی ک رگر در ایران به  فت تپه و فولاد به  طبزه
  ی یک مز ومت عظی  پرو ت ری ی  عنوان جوانه

صنهتی عظی  در خ ورمی نه نگ   بکند. و مصداق 
توان  و اگر م نع سر را    اینکه "اگر بخوا   می

توان  و یدر  دارم". و تنه  در دو  را رفع کن  می
مرکز! و اینه  تنه  چند درصد اا ک رگران ایران 

ی ک رگر و در ذ ن این   ستند. و در ذ ن طبزه
ک رگران، تشخی  ج یگ   و ا میت دخ  ت مستزی  
اا ک ن ر مر مع عمومی ک رگری و تشک   

ای که داشتند، دست ورد بسی ر عظیمی  ک رگری
 بود.

یب ً    اش ر  کردم؛ امروا ج مهه اا در این 
ترربه، ر بران ک رگری را در ی مت سخنگوی ن 
و ر بران یک جنبش که بسی ر عظی  و بزرگ 

دارد. به  مین  بیند و آنه  را گرامی می است می
گوی ؛ حف ظت اا اسم عیت بخشی  د یت است که می

ی  عیی نر تی ی   رکسی که اا آنه  دف ع کرد  
ییی ن، و افراد دیگری که   م نند سپید 

  یش ن در مراکز امنیتی و پییسی موجود  پروند 
است مه  است. فه ً اسم عیت بخشی و عیی نر تی 
را دستگر کردند و فرداروا ک رگران فولاد در 

گیرند. این افراد اا این پ   این پروسه یرار می
نم یندگ ن ج مهه  ستند. تم م ت ش در س  ی ن 
گذشته اینگونه بود که ر بر ک رگری ظ  ر نشود، 
ج مهه او را نشن سد؛ ام  این ک رگران این سد را 
شکستند. و  مچنین سد س نسور، سد استبداد و 

ای اا  موانهی که در مز بیش بود. و در گوشه
اند که برای  ایران یک اتح دی را به وجود آورد 

دست ورد بسی ر بزرگی محسوب   مب راا  آیند 
توان اا اوای ی مختیف به  شود. به  رح ر می می

آن پرداخت. نسیی اا ک رگران آمدند و صحبت 
کردند، طیفی اا ان ن جیو آمدند؛ اینه   مه 
دست ورد  ی اراشمندی است و میتوان به این 

  یست اض فه کرد. 

ی حضور ان ن به  بیه؛ مسئیه   هیمن خاکی:  
عنوان سخنران و س ام ند ، که به آن اش ر  کردید 

 هفت تپه و فولاد نماد ...

تواان به وجود نی مد  است. در شرایط و آن 
نتیره این اعتص ب   و  ر اعتص بی ممکن است 

  یی داشته ب شد و بگوید "دو یدم به جیو  پیشروی
روم و خودم را  برداشت  ح لا یک یدم عز  می

 کن ".  برای دور آتی آم د  می

ک ر و جدار م  تم م نشد  است ام       اکنون 
ای داشته    ، این اعتص ب   دست ورد  ی جدی

است. او ین دست ورد این است که در این دور  
ی   فت تپه و فولاد نزدیک به یک م   مب را 

متحدانه ای را در مز بت کت ح کمیت و کت 
ش ن  اند.  مه عییه بورژواای ایران به پیش برد 

ی ت کتیک  اند. ک رگران ت ش کردند  مه متحد شد 
ی نف ق  ی تبییغ  ،  مه   ،  مه ی توطئه   ،  مه
   و پروند  س ای  ی پ پوش دوای   ،  مه افکنی

   برای فه  ین و نم یندگ نش ن را افش  کنند و به 
ح شیه برانند. دست ورد دیگر این است که این 
ک رگران اتح د ب لایی را اا خودش ن نش ن دادند. 
توجه داشته ب شید که نه تنه  ک رگران و 

  یش ن بیکه مردم شوش، مردم ا واا و  خ نواد 
  ی مختیف محروم ن اا ک رگر و مهی  و  بخش

  ی جه نی به این اعتراض    دانشگ   ت  حم یت
پیوستند. امروا  فت تپه و فولاد به نم د مز ومت 

حزویی  ی ک رگر عییه فزر و استثم ر و بی کت طبزه
گوی   است. به  مین د یت است که می تبدیت شد 

  ی  فت تپه  "اسم عیت بخشی و اسم عیت بخشی
و فولاد دیگر تنه  اا آنِ  فت تپه و فولاد نیستند، 
بیکه اینه  به عنوان ر بران ص  ح و سخنگوی ن 

   میییون انس ن ک رگر فهی  و شریف آن ج مهه  د 
اند و ج مهه به آنه  به عنوان     ج ی گرفته در یی 

ر بر خود نگ   خوا د کرد. امروا در چش  
کس نی که در رأس فولاد و  فت تپه  ستند اینه  

ای عرو  کردند و  افرادی  ستند که در دور 
   و  نش ن دادند که ص حیتدارترین انس ن

   و ص حیتدارترین جنبش و طبزه  شخصیت
ی ک رگر و  ی ج مهه، جنبش و طبزه برای ادار 

ر بران آن  ستند. اینه  در ی مت ر بران ج مهه 
و به عنوان پ سخگو و مسئور در یب ر ج مهه 

اند و این دست ورد بسی ر بزرگی است.  ظ  ر شد 
مدی  در اختی ر ک رگر نبود، سدّ س نسور وجود 

ی در   به رویش بسته بود،  داشت،  مه
  ی جمهوری اس می غیر اا پ پوش  رس نه

گفتند. ام  ک رگر  چینی چیزی نمی دوای و توطئه
  ، ب   ی این محدودیت  فت تپه و فولاد ب   مه

امک ن تی، در رأس مب راا   پو ی و بی بی
و در در مب راین   ی ایران مطرح شد   ج مهه

   انس ن  ی ایران، که میییون راستین در ج مهه
است. ع و  بر این، تشک     ستند، ج ی گرفته

اند،  ر ب ر  ای که شکت داد  آنه  و مر مع عمومی
جمع شدنش ن به ن م شورا  ، به ن م مرمع عمومی 
ک رگری در  فت تپه و فولاد، دخ  ت مستزی  در 

 پرچم عدالتخواهی جامعه ...

اس می اند، که در کن ر طبزه ک رگر برای 
آاادی و برای رف  ، برای برابری و امنیت به 
خی ب نه  می آیند و دانشگ  ه  را تسخیر میکنند، 

 و .. است. 

در نتیره طبیهی و ی بت پیش بینی بود که 
جمهوری اس می سهی کند فض ی ارع ب 
بوجود بی ورد، سهی کند که بترس ند و سهی کند 
ب  دستگیریه  این فض  را بخواب ند و ی به  م ن 
انداا  روشن و طبیهی بود که اا متویف کردن 
تحرک و تپشی که برا  افت د ، ع جز است. 
سو  پ ی ن جمهوری اس می مدته ست که اد  
شد  و جمهوری اس می نش ن داد  که ن توان اا 
مز بیه ب  این تحرک و این جنبش است. برعک  
چیزی که امروا روی میز م  است، نه صرف  
مز بیه ب  این تز بت، نه صرف  مز بیه ب  این 
سرکوب    بیکه س ام ن دادن خودم ن، متحد 
کردن خودم ن و آم د  شدن برای جدار نه یی ب  
جمهوری اس می  ستی . جدا ی که یک سرش 
در ک رخ نه    است و یک سرش در 

 دانشگ  ه ، مدارس و مح  !

با تشکر از وريا نقشبندی عزيز که در اماده 
 کردن متن کمک کردند.
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بحرانی تر است و ج مهه شف ف تر و پولاریز  تر 
شد ، اص ح طیبی شکست خورد  و طبزه ک رگر 
به میدان آمد  است. این مو فه    را ب ید در نظر 
گرفت و روی آن ترربه عظی  را  پیشروی آیند  
را س خت و پیشروی آیند  را تضمین کرد. فکر 
میکن  داب را نه فزط ب ید به عنوان یک ترربه 
گرانبه   میشه و  میشه اراشمند نگه داشت و 
 میشه به آن مراجهه کرد بیکه ب ید دید در  ر 
دور  ای بر روی ش نه   ی آن ترربه چگونه 
میشود پیشروی   ی بهدی را تضمین کرد و را  

 پیروای را  موار کرد. 

شم  در صحبت   یت ن در رابطه ب   هیمن خاکی:
نزش دانشروی ن در این دور  اش ر  کردید و شم  
در این رابطه حرف ادید که اوض ع و بستر اا 
دور  ای که دانشروی ن آاادیخوا  و برابری طی  
ی  داب فه  یت می کردند بسی ر من س  تر است 
و ی این را    می دانی  که دانشگ   برای مسئیه 
سرکوب یکی اا حیزه   ی ضهیفی است که رژی  
براحتی سرکوبش می کند و سرکوب دانشروی ن 
در طور ت ریخ اا سوی حکومته ی مستبد  میشه 

آذر  ٥۱در جری ن بود  است، ب  این اوص ف به 
نزدیک میشوی  و اا طرفی اخب ر تپشی در ج مهه 
و در دانشگ  ه   را میبینی  که نه فزط مخت  به 

آذر بیکه یبیتر نیز  م نطور که در صحبت  ٥۱
  یت ن نیز به آن اش ر  کردید که این جنبش 
ک رگری بود  که دانشروی ن را به میدان آورد ، 
دیدی  که دانشروی ن اا دانشگ  ه ی مختیف اا آن 
حم یت کردند و اا یک طرف م  ب  یک تپشی 
روبرو  ستی  که نش ن مید د تپشی وجود دارد که 

آذر ب شکو ی داشته ب شی  و ی  تحرک    ٥۱
ب شکو ی داشته ب شی  و اا سوی دیگر م  ش  د 
ارع ب و سرکوب و دستگیری   ی  ستی . ب  این 
اوص ف ب  توجه به اینکه دانشگ   یکی اا حیزه 
  ی ضهیف برای سرکوب است، شم  فکر میکنید 

 آذر امس ر چه مختص تی خوا د داشت؟ ٥۱که 

 م نطور که گفتید جمهوری اس می  آذر مدرسی:
 ر ح کمیت مستبد دیگری  به دانشگ   حس س 
است. روی نست جوان و دانشرو به د یت اینکه 
رادیک  یس  و میییت نتیسمی دارد، راحت در مز بت 
حکومت کوت   نمی آید، جس ر  ریسک بیشتری 
اا بزیه ایش ر ج مهه دارد، و دلایت دیگری که 
الان ویتش نیست وارد آن شوی ،  میشه تمرکز 
ویژ  ای دارد و دانشگ   را دامم  مورد حمیه یرار 
مید د. امس ر     مین ک ر را کرد   م نطور که 
گفتید تیفن   ی تهدید آمیز، احض ر به حراست، 
احض ر به واار  اط ع  ، ت ش برای بگیر 
انداختن ت  دستگیری   ی که شروع شد  است را 
ش  د  ستی  و ی من فکر میکن  جمهوری اس می  
در ایر د فض ی رع  و وحشت و سرکوب به 
نتیره ای نمی رسد. ممکن است جمهوری اس می 
بتواند ب  این ت ش درجه ای م نع بزرگ و به یور 

آذر را در بهضی  ٥۱شم  شکو مند برگزار شدن 
شهر   شود، ام  نمیتواند تپشی که برا  افت د  ب  
این مو  حزیرانه تهدید   و دستگیریه  و ت ش 
برای بگیر انداختن فه  ین دانشرویی در 
دانشگ  ه ی ایران را بخواند. حتی اگر بتوانند 

آذر، مث  در  ٥۱م نع برگزاری روا دانشرو در 
دانشگ   انر ن شوند، نمیتوانند این تپش و این 
ابراا وجود چپ و ک رگر در دانشگ   را خفه 

آذر خود را ب  اع م  ٥۱کنند، دانشگ   انر ن 
حم یت اا  فت تپه و ب  اع م حم یت اا اینکه من 
فراند ک رگرم، برگزار کرد  و ضدیت خود را به 
ح کمیت جمهوری اس می اع م کرد . اینه  حتی 
اگر بتوانند در یکی ی  دو دانشگ  ، که مهمولا 
تمرکز را در تهران میگذارد، به درجه ای این 
تحرک   را محدود کنند، نمیتواند این وایهیت را 
که دانشگ   امروا پ  به پ ی ک رگران  فت تپه و 
فولاد، پ  به پ ی مهیم ن به تحرک درآمد  و 
جمهوری اس می را به جدار میطیبد و وارد 
جنگ رودررو ب  جمهوری اس می شد  است را 
س نسور ی  حذف کنند.  مین وایهیت  راس 
جمهوری اس می رااا این جنبش بیشتر و بیشتر 

و  ٣۱کرد  است. به  مین د یت برخ ف س  ه ی 
ت ش میکند بی سر و صدا سرکوب کند. اا  ٣۵

سرکوب عری ن میترسد و پر یز میکند. می ترسد 
 ب س شخصی    و اوب ش  ٣۵و  ٣۱م نند س به ی 

نظ می را به خی ب نه  بریزد و یمه کشی کند و 
بگوید می گیرم و میکش  و کسی    جرا  ندارد 
در مز بت من ب یستد. امروا جمهوری اس می به 
تم م مهنی ن توان است، ن توان اا سرکوب، ن توان 
اا مم نهت اا گسترش این جنبش، ن تـــوان اا 
 خفه کردن صدای دانشرــوی ن که عییه جمهوری 

عنوان نست جوان طبزه ک رگر، به عنوان نسیی که 
یرار است  یس ن  و فوق  یس نسش  را بگیرد و به 
ک رگر آن ج مهه تبدیت شود، رس  ت خود را در 
نم یندگی کردن این اعتراض در آن محیط، نه فزط 
ب  اع م  مبستگی، بیکه به عنوان بخشی اا طبزه 
در محیط دانشگ  ، به عنوان فراندان این طبزه و 
به عنوان نیروی ک ر آیند  این ج مهه، ب  طبزه 
ک رگر درک کند. ب ید شرایظی را ایر د کرد که 
حتی اگر توانستند طبزه ک رگر را به درجه ای سر 
بدوانند، اگر توانستند ر برانش ن را دستگیر کنند، 
اگر توانستند اعتص ب شکن بفرستند و مب را  
ش ن را ب  اخ ر روبرو کنند، دانشگ   ب ید سنگری 
ب شد که  م ن فری د را میزند،  م ن اعتراض را 
میکند و به عنوان بخشی اا طبزه ک رگر، اینب ر 
برای رف  ، برای آاادی و برای امنیت آن ج مهه 
پ  به پ ی رفز ی ک رگر و پ  به پ ی طبزه ک رگر در 
یک مب را  سی سی عییه بورژواای ح ک  نزش ایف  
کند و بتواند اوض ع را به نفع خود و به نفع مردم 

 محروم  و طبزه ک رگر تغییر د د. 

اج ا  د ید یک یدم بی ی  عز  تر و  هیمن خاکی:
در مورد تر رب اعتراض   دانشرویی و ت ثیر 
این تر رب حرف بزنی ، چون ی عدت  دانشگ   و 
اعتراض   دانشروی ن در ایران ت ریخی دارد و 
دور    ی متف وتی را پشت سر گذاشته است و در 
 ر دور  م  ش  د پیشروی    و ی  عز  نشینی 
  ی بودی  و ی مت خر ترین ترربه ای که م  
داشتی ، ترربه دانشروی ن آاادیخوا  و برابری 
طی  بود. شم  فکر میکنید این ترربه امروا چزدر 
میتواند ک رس ا ب شد و این ترربه چه ت ثیری ی  چه 
نزشی را میتواند داشته ب شد چون ی عدت  
دانشروی نی که در دانشگ       ستند بدون شک اا 
تر رب گذشته استف د  میکنند و این تر رب میتواند 
را نم ی امرواش ن ب شد. ب  این وصف شم  فکر 
میکنید که این ترربه می تواند چه ت ثیری داشته 

 ب شد؟

داب و دانشروی ن آاادیخوا  و  آذر مدرسی:
برابری طی  یکی اا نمونه   ی برجسته تحرک 
چپ و کمونیستی در دانشگ   به عنوان یک تحرک 
تود  ای و س ام ن تود  ای بود . ش ید بهد اا 

او ین ترربه ای بود که دانشروی ن چپ  ۷۵انز ب 
و کمونیست در آن  نش ن دادند که اتح د دانشگ   و 
ک رخ نه، اتح د دانشرو و ک رگر ممکن است و 
ب ید برای آن ت ش کرد. داب یکی اا  حظ   
برجسته فه  یت م  کمونیسته  بود و یکی اا دور  
  ی برجسته در جنبش دانشرویی در ایران    
است. یطه  دانشروی ن چپ و کمونیست ب ید اا 
دست ورد  ، اا ترربه عظیمی که دانشروی ن 
آاادیخوا  و برابری طی  در بوجود آوردن یک 
س ام ن تود  ای عظی  دانشرویی در دانشگ   که 
یک سر آن در دانشگ   تهران بود و یک سر آن 
در م اندران، خواست ن، بیوچست ن و کردست ن 
بود، استف د  کنند، و ی  مزم ن ب ید متوجه ب شند 
که اوض ع جدیدی است که من سهی کردم در 
صحبته ی یبیی ام آن را بگویی . ترربه داب را 
ب ید ب  اوض ع امروا عرین کرد، یدر  
س ام ند ی دانشروی ن آاادیخوا  و برابری طی  
را ب ید ضربدر شرایط مطیوب امروا در آن 
ج مهه کرد و آن را به مرحیه ب لاتری برد. 
رادیک  یسمی را که دانشروی ن آاادیخوا  و 
برابری طی  داشتند را ب ید ضربدر ابراا وجود 
طبزه ک رگر امروا و در آن ج مهه کرد و این 
رادیک  یس  را عمیق تر و گسترد  تر در 
دانشگ  ه  برد. یدر  بسیج تود  ای دانشروی ن 
آاادیخوا  و برابری طی ، رادیک  یس  ش ن و 
تز بت آن ب   ر نوع جری نی که سرسوانی امید به 
جمهوری اس می را دانشگ  ه  و در ج مهه 
بوجود می آورند را ب ید ضربدر شرایط امروا 
کرد که اص ح طیبی در آن ج مهه شکست خورد  
و را   موار تری را کمونیسته  در آن ج مهه 
دارند و طبزه ک رگر امروا در راس یط  
اجتم عی جدی در ج مهه یرار گرفته. یطه  ب ید اا 
آن ترربه استف د  کرد و اا آن به عنوان ترربه این 
نست و دانشگ   برای پیشروی   ی آتی خود 
استف د  کرد و ی مهمترین مسئیه این است که 
دانشروی ن کمونیست ب ید بدانند بر روی ش نه   ی  
داب و ترربه دانشروی ن آاادیخوا  و برابری طی  
تحرکی وسیهتر، تحرکی رادیک  تر، تحرکی عرین 
تر ب  مب را  طبزه ک رگر را در آن ج مهه می شود 
بوجود آورد.    ترربه داب است که ب یست اا آن 
درس گرفت و    شرایط مطیوبی که امروا در 
آن ج مهه است فرا   کرد . شرایط به درج تی اا 
شرایطی که دانشروی ن آاادیخوا  و برابری طی  
در آن مب را  میکردند فرا   تر است، اوض ع 

این ااویه دییز  میتوان گفت چپ در دانشگ   یک 
ب ر دیگر  ژمونی را به دست آورد . امروا چپی 
که در دانشگ    ژمونی را به دست آورد  به 
خ طر وان عظی  اجتم عی که طبزه ک رگر بهد اا 
دی م   در آن ج مهه به دست آورد  و دارد 
پیشروی میکند، به شد  نزدیکتر به طبزه ک رگر، 
به شد  ک رگری تر و به شد  ب  ف صیه اا دیگر 
چپ    که تحت عنوان چپ یک جری ن  یبرا ی را 
نم یندگی میکنند، است. در نتیره چپ به عنوان 
کمونیست و به عنوان گرایشی که ک رگری است 
درون دانشگ    ژمونی دارد و دارد نزش ایف  

 میکند.

شم  اا  ژمونی داشتنن چپ در  هیمن خاکی:
دانشگ  ه  حرف ادید و ی اج ا  بد ید تصویر را 
در  مین ج  نگه داری  و در این بستر که ب  توجه 
به اش ر  شم  در اینکه  ژمونی دست چپ است و 
ب  توجه به اوض عی که در ج مهه ایران در 
جری ن است و می بینی  که در  ر گوشه و کن ر 
ج مهه ایران اعتراض  و اعتص ب است، اا 
ک رگر گرفته ت  مهی  و بخش   ی متف و  آن 
ج مهه بهد اا دی م   به دنب ر این است که 
خواست و مط  ب تش را بدست بی ورد، شم  فکر 
میکنید که دانشگ   و دانشروی ن می توانند چه 
نزشی را ایف  کنند چون فکر کن  در ابتدایی 
صحبته ی  گفت  که مهمولا دانشگ   و دانشروی ن و 
اعتراض   ش ن نزش بسزایی دارد. شم  فکر 
میکنید در این دور  دانشگ   و دانشروی ن چه 

 نزشی را میتوانند بپذیرند؟

در جوامع مستبد و استبدادی  آذر مدرسی:
 میشه دانشگ   نم دی است اا اعتراض ج مهه 
بخصوص به مسئیه نبود آاادی و ح کمیت استبداد. 
دانشگ    میشه ج ی است که نست جوان که بخشی 
اا آن متهیق به طبزه ک رگر است، صور  
رادیک ر و میییت نت ابراا وجود میکند و اا این 
ااویه نم دی است که اعتراض بنی دی در آن 
ج مهه را در خودش منهک  میکند. امروا در 
ایران ع و  بر این نزش عمومی ی  ع و  بر آن 
ج یگ  ی که مهمولا دانشگ   دارد، ب  توجه به 
اینکه طبزه ک رگر ب   مه وان اجتم عی عظی  
خود به میدان آمد  ، وان دانشگ   در ج مهه و 
بویژ  رابطه دانشگ   ب  طبزه ک رگر به درجه ای 
برعک  شد  است. امروا  فت تپه و فولاد  ستند 
که دانشگ  ه  را به تحرک درمی آورند، امروا 
 فت تپه و فولاد و طبزه ک رگری که به تهرض 
بورژواای ح ک  به مهیشتش اعتراض کرد ، 
فض ی دانشگ   را تحت ت ثیر خود یرار داد  و 
رادیک ر میکند و اعتراض دانشرو را نه فزط به 
استبداد بیکه تهرض به خصوصی کردن 
داشنگ  ه ، در تهرض به مهیشتش، به ب لا بردن 
 زینه آمواش و پرورش، به ن من س  بودن کیفیت 
آمواش، به ن من س  بودن کیفیت خوابگ  ه  و ک  
به تهرضی که جمهوری اس می به این بخش را 
   کرد ، تحت پوشش خود یرار مید د. این طبزه 
ک رگر است که به نم یند  این اعتراض تبدیت شد . 
امروا این مو فۀ مه  است که دانشگ   را به 
ک رخ نه وصت میکند، دانشگ   را به مهی  وصت 
میکند، مهی  را به دانشگ   وصت میکند و مهی  را 
به ک رگر وصت میکند. امروا ب  به میدان آمدن 
طبزه ک رگر و ب  وان جدی که در تهرض   و 
تحولا  ایف  میکند، دانشگ   ج یی است که اتح د 
نست جوان را به عنوان دانشرو ب  طبزه ک رگر و 

 بخش   ی دیگر ج مهه ت مین کند. 

امروا دانشگ   بیشتر اا  ر دور  دیگری، نه فزط 
ج ی برای اعتراض به استبداد است، نه فزط ج ی 
برای اعتراض به نبود آاادی بی ن و نبود آاادی 
تشکت و فه  یت سی سی است بیکه یکی اا 
میدانه ی ت ش و دف ع اا مهیشت ج مهه، مب را  
برای رف  ، مب را  برای یک اندگی بهتر پ  به پ  
و در کن ر طبزه ک رگر است. دانشروی ن چپ و 
کمونیست در دانشگ  ه  که به عنوان سمبت این 
اتح د و سمبت این اعتراض ابراا وجود میکنند، 
ب ید متوجه خطیر بودن مویهیت و متوجه حس س 
بودن نزشی که دارند، ب شند. امروا بیشتر اا  ر 
ام نی ب ید ضرور  اتح د بین دانشروی ن، به 

در کوران اعتراض   ج مهه ایران  هیمن خاکی:
چه یبت اا دی م   و چه بهد اا دی م  ، چه یبت اا 
انز ب و چه بهد اا انز ب، م  ش  د حضور 
دانشروی ن بود  ای . به یک مهنی گفته میشود 
دانشگ   آینه ج مهه است و فشرد  ای اا جدار 
  ی اصیی اجتم عی است. به یور دانشروی ن که 
در حم یت اا ک رگران  فت تپه فری د سر می 

 دادند: آنه  فراندان ک رگران اند.

آذر دیگری داری  میشوی ، ام  اینب ر  ٥۱م  وارد 
در بستری ک م  متف و  تر، بستر اجتم عی در 
ج مهه ایران در جدا ه ی عظیمی غوطه ور است. 
اا جدار برای خصوصی س ای دانشگ  ه  و 
دستگیری دانشروی ن ت  جدار عظی  دی م   و 
اعتراض   و اعتص ب   وسیع ج مهه برای 
خواست و مط  ب تش و مهمتر اا  مه، حم یته ی 
بی دریغ دانشروی ن اا اعتص ب   و اعتراض   
ک رگران  فت تپه و فولاد. در این بستر ارای بی 
شم  چیست؟ اگر م  اعتراض   دیم   را به عنوان 
یک مزطع در نظر بگیری ، ارای بی شم  اا 
دانشگ   و دانشروی ن چیست و دی م   چه رنگی 
را به دانشگ  ه  و اعتراض   دانشروی ن اد  

 است؟

دیم   یک امین  را  بزرگ  آذر مدرسی:
سی سی، اجتم عی در ج مهه ایران بود و رنگ 
خود را به  مه جوان  حی   سی سی، اجتم عی آن 
ج مهه اد  است. نه فزط رنگ خود را به 
دانشگ  ، به اعتراض طبزه ک رگر، به اعتراض 
ان نی که برای ر  یی و آاادی خودش ن در آن 
ج مهه مب را  میکنند اد ، بیکه رنگ خودش را 
بر حی   جمهوری اس می، بر ت ش برای 
م ندن، بر تز بیه ی که جن ح   ی آن برای م ندن 
دارند و بر  مه چیز آن ج مهه اد  است. خیزش 
دیم   امین  را  ای بود که محروم ن و طبزه 
ک رگر را به عنوان یک نیروی ب  وان اجتم عی، 
به عنوان نیروی اصیی مهترض در آن ج مهه به 
میدان آورد و مهر این طبزه را بر  مه چیز آن 
ج مهه اد  است. اگر اا یبت اا خیزش دیم   به 
یمن سرکوب، به یمن ارع ب، به یمن دستگیر  ی 
وسیع و فض ی خفز ن و به یمن امک ن ایف ی نزش 
جری ن اص ح طی  و مهتدر و مهترضین درون 
حکومتی ج  و مک نی بود برای ابراا وجود اینه ، 
دی م   به طور وایهی  مه این نیرو   را 
دردانشگ   بی خ صیت کرد، دیم    مه سترونی و 
ارتر عی بودن این نیرو   را نش ن داد و میدان و 
امک نی را ب ا کرد ت  یک ب ر دیگر دانشگ   به 
تصرف چپه ، به تصرف کمونیسته  و به تصرف 
نم یندگ ن و کس نی که ییبش ن ب  یی  طبزه ک رگر 
میزند و آن را نم یندگی میکنند، در بی ید. مه  
نیست شم  این حضور را چزدر عینی در 
تظ  را  و... می بینید،  رچند اخیرا این نیرو را 
به عنوان جری نی در ح ر رشد میبینید. در نتیره 
دانشگ   بهد اا دی م    ر چه بیشتر رنگ مس مت 
بنی دی آن ج مهه و رنگ طبزه ک رگر و رنگ 
چپ را به خود گرفت و دامنه نفوذ و دامنه تحرک 
اص ح طیب ن و مهتد ین و جری ن    یبرا ی در 

 دانشگ   را محدود و محدودتر شد  است. 

یهنی به نظر شم  میتوان به یک  هیمن خاکی:
مهن  گفت که الان در دانشگ  ه ی ایران  ژمونی 

 دست چپ است؟

بستگی به این دارد که شم  چه چیز  آذر مدرسی:
را  ژمونی بدانید؟! اگر شم  حم یت دانشگ  ه ی 
مختیف را اا ا واا، اا انر ن، کرم نش  ، 
تهران، شیراا و دانشگ     ی مختیفی که به 
حم یت اا ک رگران  فت تپه و فولاد به میدان 
آمدند و فری د ادند که فراند ک رگرانی ، در 
کن رش ن می م نی ، اگر این را به عنوان  ژمونی 
چپ بگیرید پ  فکر میکن  دییز   مینطور است و 
ب ید این را مبن  گرفت. مه  نیست چزدر نه د  ی 
رسمی، فرم یشی، دو تی و نیمه دو تی ابراا 
وجود میکنند، عر و تیز میکنند، رمی  جمهور ی  
ف ن وایر را  دعو  میکنند ی  نمیکنند، تپشی در 
دانشگ  ه  امروا وجود دارد تپش چپ است و اا 
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طبقه کارگر، برخلاف کليه طبقات 

فرودست در تاریخ پيشين جامعه 

بشری، نميتواند آزاد شود بی 

 آنکه کل بشریت را آزاد کند. 

از: یک دنیای بهتر، برنامه حزب کمونیست 

 حکمتیست -کارگری 

 شکست خورد  و ب خته است.
 

ام نی خبرنگ ری اا دبیرکت حزب دموکرا ، که 
انویت م  عبدالله حسن ااد  بود نظرش را در 
ب ر  سی ست م  که گفتی  مردم کردست ن حق دارند 
در یک رفراندومی بهنوان شهروند متس وی 
ا حزوق در چه رچوب ایران بم نند ی  جدا شوند" 
عصب نی می شود و می گوید: "خیر م  ترزبه 
طی  نیستی " و می خوا د به این وسییه به دو ت 
مرکزی چه جمهوری اس می و ی   ر دو ت بهدی 

 دیگر اطمین ن خ طربد د. 
 

اا آنطرف    در این بد  بست ن ارتر عى، 
جری ن   ن سیون  یست ایرانى یرار دارند که خود 
را ب  مس  ه کرد روبرو میبینند و برای لاپوش نی 
آن و اینکه به آرای عمومی مردم مراجهه نشود 
این بند و بست حزب دمکرا  را می پذیرند و ب  
او متحد می شوند. مثت  مین اتح د د  جری ن 
یومی که می بینی  که  رکدام من فع م دى ش ن را 
دنب ر میکنند. در این می ن روشنفکران فرصت 
طی  و ن ن به نرخ روا خوری چون نوری ااد   
و دیگران را داری  که ب  خودشیرنی ابیه نه ای 
عبدالله مهتدی را لایق ریی  جمهوری ایران می 

 داند...
به نظرمن مس  ه اا مح سب   خرد و حزیر حزب 
دمکرا  و جری ن   میى و جمهوریخوا  و ش  ی 
بسی ر فراتر است. اینه  ب ایچه اند. م  ب ید کت 

 .ب اى را به  بزنی  و توطئه ش ن را خنثی کنی 
 
 

مز بیه ب  یومگرایی و فدرا یس  چه وظیفه نینا: 
ای در دستور ک ر فه  ین ک رگری و سی سی و 
کمونیست    و حزب می گذارد؟  در برابر 
جری ن   یومی و فدرا یس  ش ن چه ک ر ویژ  ای  

 ب ید کرد؟
من فکر نمی کن  شه ر فدرا یس   مظفر محمدی:

مورد توجه طبزه ک رگر و مردم ایران یرار 
بگیرد. ام   نوا بد یت کث فت نهفته در این شه ر و 
تبیین   ی میی و یومی و فدرا یس  یومی  ر چه 
بگویی   ک  گفتی . فدرا یس  شه ر و سی ستی عمیز  
ارتر عی است و عمق این پدید  ی ضد انس نی و 
ضد ک رگری ممکن است برای  مگ ن ک م  
شن خته شد  نب شد. م  خط ب به مردم و بویژ  به 
طبزه ک رگر می گویی  به مهنى و مخ طرا  این 
شه ر   و اتح د   توجه کنند و به دام میى گرایى 
و یوم پرستى نیفتند. و براى مز بیه ب  آن آم د  

 ب شند. 
 

یضیه این است که محتواى وایهى برای م   اصت 
شه ر  ی یومی و فدرا یس  را، ب  تم م توان براى 
مردم روشن کنی . احزابى که این شه ر را طرح 
میکنند ب ید ایر فش ر نزد م  یرار بگیرند. ب ید 
تفکر و سی ست یومى و میى را بى آبرو کرد، 
 م نطور که تفکر و سی ست مذ بى امروا  بى 
آبرو و منفور است. ب ید اگر نه کت مردم 
احمتکش، لاایت بخش   ى پرتحرک و فه ر طبزه 
ک رگر در ایران آنچن ن آگ   نه اا ارتر ع میى و 
یوم پرستى، که شه ر فدرا یس  صرف  یک بسته 
بندى  وک  تر آن است، بیزار و متنفر و نسبت به 
آن حس س ب شند. بطوریکه  یچ نیرویى نتواند 
فردا جیوى پیشروى ک رگر و کمونیس  را ب  عی  
کردن کشمکش    و فر یع یومى سد کند و مردم 
را به رواى بی ندااد که در یوگس وى دیدی . 
 رری    و مهتدی    و  مک رانش ن در این 
 یست و بیرون آن ک رادیچ    و مییوسویچ   ی 
آیند  ایران و کردست ن  ستند. ب ید به یوم پرست ن 
رنگ رنگ فهم ند که ب  یک نیروى کمونیستى 
س اش ن پذیر و یک صف اجتم عی آگ   و بدون 

  .تو   در ج مهه روبرو  ستند

 ب ورش ن نمیشود و نمیدانند چرا چنین شد
. 

اینکه یومیت و یوم پرستى در ج مهه ایران ریشه 
و امینه یوى ندارد و اینکه خواست فدرا یس  ج یى 
می ن مردم ندارد، به این مهن ست که روند   و 
جری ن   و جنبشه ى اصیى در ج مهه به این سمت 
سیر نمیکنند. ام   نوا به آن مهن  نیست که ج مهه 
در برابر تحرک   یوم پرست نه مصونیت دارد و 
اا پیش در مز بت  روم آتى این واپسگرایى و 
ارتر ع یومى آم دگى دف ع اا خودش را دارد.  
ن سیون  یس  و یوم پرستى م نند ویروسه یى  ستند 
که در ح  ت خفته به حی   خودش ن ادامه مید ند 
و تحت شرایط خ صى فه ر میشوند و اپیدمى ایر د 
میکنند. ن سیون  یس  و یوم پرستى در ج مهه امروا 
ایران نه ریشه کن شد  و نه ج مهه در برابر آن 
واکسینه است. وجود  مین فدرا یست    و 
جم ع   عز  م ند  اى که اا    اکنون در او  
وی حت و سف  ت صدور شن سن مه   ى یومى 
براى مردم در ایران را شروع کرد  اند، گوا  این 
است که ویروس یوم پرستی ریشه کن نشد  است 
و میتواند، بخصوص در یک شرایط متحور و 

 مت ط  سی سى، مص م  ای دى بب ر بی ورد. 
 

م  در  مه ی این س ر    ت ش کرد  ای  و می 
کنی  که ی طه نه جیو این ارتر ع و واپسگرایی 
ب یستی . تم ی   ضد انس نی و ضد ک رگری 
ن سیون  یسته  و یوم پرست ن و مییون و 
روشنفکران ن ی  ا هزت دورو برش ن را رسوا 

س ر ب  مذ   اسیر  ٤٩میکنی . نمیشود مردم را 
س ر دیگر    ب  یومیت و  ٤٩کنند و بکوبند و بهد 

مییت این ک ر را ادامه د ند. م  نب ید بگذاری  این 
 اتف ق بیفتد.

 
 

شم  گفتید میی گرایی و  ویت یومى و نینا: 
یومیگرى در ایران در بین میییونه  مردم س کن 
ایران وجود ندارد ی  خییی ضهیف است. آی  در 
 مه ج ی ایران این حک  وایهیت دارد ی  در 
ج   یی مث  کردست ن میی گرایی یوی تر اا 
ج   ی دیگر است و جری ن اصیی خودش مثت 
حزب دمکرا  ایران و متحدینش را دارد؟ میی 
گرایی در کردست ن در کر ی این مه د ه یرار می 

 گیرد؟
 

گفت   ویت میى و یومى مردم، ت    مظفر محمدی:
چه رسد به کشمکشه ى میى و یومى می ن بخشه ى 
مختیف ج مهه یک پدید  رایج و  مه گیر در ایران 
نیست. واضح است که در فر نگ عز  م ند  
ایوام، خودپسندى یومى و شووینیس  و غیر  
 ست. در  مه کشور    ست. ت  ویتى سرم یه و 
سرم یه دارى  ست این نوع شک ف انداختن می ن 
مردم    ب یى خوا د بود. ایران    استثن ء نیست. 
ام ،  ر کسی که ریگى به کفش ندارد و نزشه ای 
فرصت طیب نه و یدر  طیب نه نداشته ب شد، یبور 
می کند که ج مهه ایران ج مهه اى نیست که چن ن 
در چنگ ر کشمکش و عدم تحمت یومى و میى 
ع جز شد  ب شد ت  کس نی بی یند و داوری  کنند و 

 بخوا ند ب  فدرا یس  جوابش را بد ند.
 

شم  به کردست ن اش ر  کردید. این درست است که 
مس  ه کرد بد یت شوینیس  حک م مرکزی در منطزه 
به مهضیی ت ریخی تبدیت شد  است و در اینر  
حزب دمکرا  کردست ن ایران توحش 
ن سیون  یسته ی عظمت طی  ایرانی و جن ی تی که 
ح ضرند ب  پرچ  دف ع اا تم میت ارضی بکنند را 
متوجه است و ت ش می کند مهر ترزیه طی  
نخورد و در نتیره خود به یکی اا نیرو  ی صف 
مزدم ایرانیت و دف ع اا تم میت ارضی تبدیت شد  
است. امروا منفهت و سه  بری اا یدر  را در 
این شه ر و سی ست می بیند.  حزب دموکرا  
خودمخت رى میخوا د و به این نتیره رسید  است 

بزیه جری ن   که در این را  تنه  نب شد و 
اپوایسیون میی و یومی را بهمرا  داشته ب شد و 
می گوید به  مه میت س کن ایران خودمخت ری 
بد ید، اا جمیه به میت کرد به ر بری حزب 
دمکرا .  و دیگر برایش مه  نیست بخش وسیهی 
اا مردم کردست ن و بزیه مردم ایران نمی خوا ند 
ب  برچسپ   ی یومی ف رس و ترک و  ر و عرب 
و گییک و افغ نی و کرد و بیوچ و ترکمن و غیر  
تهریف شوند. برایش مه  نیست. مه  این است که 
خودمخت ری کردست ن به ن م فدرا یس  را بدست 
بی ورد وحکومت یومی خود را برای تصرف 
یدر  و ثرو  در کردست ن داشته ب شد. این  م ن 
ا گوی دو ت اییی  کردست ن در چه رچوب دو ت 
فدرار عراق است که ب  چش  خود دیدی  که 

سی سی، ایتص دی و اجتم عی را تهیین کنند و 
آاادی و برابری در  مه ی امینه   ی را 

 ت مین کنند.
  

ب  وجود این ا داف مشترک اپوایسیون نینا: 
یومی، این اتح د این   –بورژوایی و میی 

احزاب  جری ن   مهین ویژگیه یی دارد. مث  
 طرح فدرا یس . در این مورد نظرت ن چیست؟

 
درست است.  کت طیف مظفر محمدی: 

اپوایسیون بورژوایی جواب ایتص دی نمی 
د ند و م  یت طبز تی ج مهه را انک ر می 
کنند و ک ر مزدی و سرم یه و سود و منفهت 
ایییتی سرم یه دار را نم یندگی می کنند و اگر 
یدر  بگیرند نظ م سرم یه داری را حفظ می 
کنند و برای حفظ آن ن چ رند مب را  ک رگران 
و محروم ن را سرکوب کنند. ع و  بر این 
این طیف میی گرای ن و یوم پرست ن ب  شه ر 
فدرا یس  ممیکت را بین ایوام و میت    و 
مذا   تزسی  می کنند. در وایع اا ممیکت جز 
جن ا  ای تکه پ ر  شد  بر ی نمی م ند. این 
   مثت کرک    یی در کمین نشسته اند ت  
روی این جن ا  بنشینند و سه  ش ن را 

 بردارند. 
حزب دمکراتیک ا واا جنوب ایران را 
عربست ن ن م می گذارد. بهد  رست ن. 
کردست ن. بیوچست ن. حتم  فردا  اذرب یر ن    
ترکست ن می شود و بهد ترکمنست ن، 
گییکست ن، ف رسست ن و ت ا  جن حی اا 
جمهوری اس می خراس ن رضوی را 
میخوا د مستزت کند و ارتش و سپ   خراس ن 
رضوری ت سی  کند. این    ا داف پییدی اند  
که این بخش فدرا یست    و یوم پرست ن 

 بویژ  تهزی  می کنند. 
 

م  در مز بت این سی ست کثیف، برای  مه 
س کن ن ممیکت صرفنظر اا یومیت و مذ   
و اب ن و نژاد و غیر  حزوق شهروندی برابر 
داری . م  میخوا ی  طبزه ک رگر ایران یک 
طبزه واحد و سراسری اا طریق شورا  یش 
یدر  را در دست بگیرد. طبزه ک رگر، ب ید 
خود را برای این مص ف آم د  کند و این 
جری ن   ارتر عی و ضدک رگری و ضد 

 انس ن را کن ر بزند. 
 
 

در بی نیه د  جری ن یومی، فدرا یس  شه ر نینا:  
محوری و شکت حکومتی آیند  ایران است. آی  
مط  به ای به ن م فدرا یس  مط  به مردم ایران    

  ست؟ 
 

راستش طرح شه ر فدرا یس   مظفر محمدی:
توسط بهضی احزاب ابدا انهک سى اا وجود این 
مط  به در می ن مردم نیست. نه فزط شه ر 
فدرا یس  ج یى در ذ نیت و اندگى مردم ندارد، 
بیکه  ویت یومى و یومیگرى بطور کیى    در 
بین میییونه  مردم س کن ایران ح مز ا میت نیست. 
ام   نوا مت سف نه این براى مصون داشتن مردم 
اا فر یع و تراژدى   یى که یوم پرستى و یوم 

 پرست ن میتوانند بب ر بی ورند ک فى نیست. 
 

به دنی ى اطراف خودم ن و رویداد  ى این چند 
د ه اخیر نگ   کنی . حکومت شرع و دو ت مذ بی 
و داعش و شیهی گری و سنی گری عراق و 
حزب ا یهی  بن ن و حوثی و غیر  در جه ن یرن 
بیست  وجود نداشت. در ایران مردم چند د  س ر 
پیش تر آخوند یک یشر انگت بى آبرو و اسب ب 
شوخی مردم در شهر و د  بود. دختران نسیه ی 
یبت بى حر ب مدرسه میرفتند. موسیزى و سینم  
جزء لایترزاى اندگى مردم بود. ب  اینح ر، امروا 
در این ج مهه، جنون و جه  ت دینى و ج نوران 

 اس مى ح ک  اند. 
یوگس وى، یک ج مهه مدرن صنهتى و ب   ر 
است ندارد امرواى ج مهه اى متمدن بود. 
یوگس و  ی امروا خودش ن می گویند، چگونه 
یبت اا این م جرا   یومیت و مییتش ن ی دش ن نبود. 
تصوراین اوض ع برایش ن ممکن نبود.  نوا    

اخیرا د  جری ن و حزب به اس می: نینا:  
حزب  حزب دمکرا  کردست ن ایران،

حزب کومه  ه کردست ن  دمکرا  کردست ن،
اتح د  کومه  ه احمتکش ن کردست ن، ایران،

جنبش  بیر یک،  –دمکراتیک آذرب یر ن 
جمهوریخو  ن دموکرا  و لامیک 

حزب تض من دمکراتیک  ایران،
س ام ن اتح د  حزب مردم بیوچست ن، ا واا،

فدامی ن خیق ایران و شورای مویت 
سوسی  یسته ی چپ ایران، فراخوانی به 
 مک ری مشترک داد  اند. در این فراخوان 
دمکراسی و پ ر م ن و جمهوری مطرح شد  

 است.  شم  این اتح د را چگونه می بینید؟
 

اا خیزش دیم   به این طرف مظفر محمدی: 
این امت ف و اتح د   اا چپ و راست مد شد  
است.  مه ی جری ن   سی سی و یومی 
سراسری و محیی ت ش می کنند خود را ب  
شرایط کنونی وفق داد  و  ر کدام ب  سی ست 
و پ تفرم مهین به میدان آمد  اند. طیف 
اپوایسیون بورژوایی و یومی اا دمکرا  و 
جمهوریخوا  و سیطنت طی  و مر  د و 
 یبرار و میی و مذ بی...،  مگی منتظرند ت  
فش ر  ی دو ت ترامپ و مح صر  ایتص دی 
و تهدید  ی دیگر، رژی  را س یط کند و انه  

 به یدر  برسند. 
 

ا بته فراموش نمی کنی  که این احزاب و 
جری ن   روی اعتراض   و اعتص ب   و 
تظ  را   مردم    سرم یه گذاری می کنند ت  

و اا ان  . نگ می که جمهوری اس می برود
به بهد وظیفه مردم تم م می شود و ب ید به 
خ نه برگردند  و آنه  اا ب لای سر مردم  
یدر  را به دست بگیرند و نظ م سرم یه و 
سود حفظ شود. دیگر خبری اا رف   اجتم عی 
و برابری ایتص دی و اجتم عی نیست و 
نه د  ی یدر  بورژواای اا ارتش ت  
پ ر م ن و غیر     سر ج یش ن  ستند و کن ر 
گذاشته نمی شوند. فزط ح کمیت اا ب لا دست 
به دست می شود. این م  یت و محتوای  مه 
ی این اتح د  ی صفوف اپوایسیون 

 بورژوایی و میی و یومی است. 
 

بزیه انچه که می گویند، مثت ااادی و حزوق 
بشر و حزوق ان  و ی  فرصته یی برای 
مسکن و بهداشت مردم و غیر  ته رف   و 
اف ض   ری ک رانه ای بیش نیستند. در نظ م 
پ ر م نی بورژوایی که جمهوری اس می    
پ ر م ن دارد،  مه این ادع    پوچ است. 
استبداد و سرکوب پییسی و نظ می و تبهیض 
و ست  مخت  این نظ م به ن م دمکراسی و 
پ ر م ن است. در نظ م پ ر م نی تود    ی 
طبزه ک رگر و تود    ی احمتکش  یچ 
اختی ر و اراد  ای ندارند و  ر چند س ر یک 
ب ر سرنوشتش ن را به دست انتخ ب تی 
فرم یشی و پ ر م ن و نه د  ی سرکوب و 
ست  می سپ رند. ک ر اراان و استثم ر و فزر 
و تبهیض و ن برابری ایتص دی و اجتم عی 
وسی سی خصیصه ی نظ  سرم یه دارانه 
است. در این نظ م طبز   و مب را  طبز تی 
برسمیت شن خته نمی شود. ام  سرم یه محترم 
است. سود محترم است. استثم ر ج یز است. 
و ح کمیت سرم یه داران اا ی و ابدی است. 
بزیه، ا   ی ج مهه اند که به ن م ک رگر، 
بیک ر، احمتکش، مهی ، پرست ر، رانند  و 
غیر  ک ر می کنند و عرق می ریزند و ج ن 
می کنند و ن چیزی اا سود سرم یه داران به 

 ن م حزوق و مزد سرسفر  ش ن می اید.
در نتره می خوا   بگوی  فراخوان اتح د این 
گرو     در  مین دسته بندی دمکراس و 
پ ر م ن و دو ت بورژوایی ش ن یرار می 
گیرد. ح لا خوا  این شکت حکومت جمهوری 
ب شد مثت جمهوری اس می ی  ش  نش  ی و 
اا این یبیت. فریی بح ر ج مهه نمی کند. این 
اا نظر م  مردود است. شکت حکومتی طبزه 
ک رگر و محروم ن ج مهه شواریی است. 
تود    ی محروم ب ید خود مستزیم  سرنوشت 
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آذر، روای که ج مهه و صف محرومین  ٥١به 
آن به تحرک   نست جوان و تحصییکرد  خود 
چش  میدواد نزدیک میشوی . امروا و بهد اا 
خیزش دیم  ، خیزش محرومین ج مهه و در راس 
آن طبزه ک رگر به فزر و استبداد و بی عدا تی، 

است. تحرک   دور  ج مهه وارد ف ای دیگر شد  
اخیر محروم ن برای ج مهه ای انس نی و مرفه، 
مهر خود را به سیم ی ج مهه کوبید  است. در در 

بزرگ و متحد ک رگری در  این اوض ع، تحرک  
 فت تپه و فولاد  مرا  ب  حم یته ی وسیع ایش ر 
مختیف مردم آاادیخوا ، عدا تخوا ی و ضدیت ب  
استثم ر، خواست رف   و آاادی را به پرچ  و 
محور اصیی تحرک   این دور  ج مهه و به 
محور جدار محکومین عییه ح کمین، اا مراکز 
ک ر و مح   ک رگر نشین ت  صف مهیمین و 

 دانشروی ن تبدیت کرد. 

آذر امس ر رنگ تحولا  این دور   ٥١بی تردید 
و مهر عدا تخوا ی ج مهه را بر خود خوا د 
داشت. اعتراض    مین دور  دانشروی ن در 
بخشی اا دانشگ  ه ی ایران در حم یت اا 
ک رگران  فت تپه و فولاد، ب نگ رس ی آنه  در 
اتح د دانشرو و ک رگر، در دف ع اا یدر  
شورا  ، در خواست آاادی اسم عیت بخشی، عیی 
نر تی و سپید  ییی ن، بی ن حضور یک جنبش 

بزرگ عدا تخوا  نه در اعم ق ج مهه است که 
دانشگ   و اعتراض   ک رگری و مهی  و مح   
و مردم محروم را به    پیوند اد  است. جنبشی 
که ید عی  کرد  و میخوا د بر روی پ ی خود 
استوار ب یستد، نیروی خود را به میدان بی ورد، 
متحد کند و برای ت مین اندگی ای شرافتمندانه 

 گیوی طبزه ح ک  و دو تش را بفش رد.

ح کمین اا بیت ر بری ت  ک بینه روح نی، اا 
اصو گرا ت  اص ح طی ، صدای حق طیبی 
محرومین را شنید  اند.  مه به ت ش افت د  اند ت  
ب   مه شگرد  ی ممکن اا تهدید و ارع ب ت  
فری  و حییه، م نع به    پیوستن کت این جنبش، 
 متحد و سراسری شدن و به    ب فتگی آن شوند. 

آذر  ٥١ مه میدانند که تحرک   دانشرویی در 
امس ر مستزت اا دامنه آن، بخشی اا اعتراض 
محکومین ج مهه عییه ح کمیت بورژوایی است. 

 مه میدانند که به یمن تحرک   دیم  ، به حک  
اعتراض   ک رگر  فت تپه و فولاد و حم یت 
وسیع ج مهه اا آنه ، به عنوان بخشی اا تن واحد 
خود، دیگر دانشگ   ج ی میدانداری انرمنه ی 
اس می، جنبش سبز و سی   و ن رنری، ج ی 
 یبرا ه  و انواع جری ن   ن سیون  یستی نیست. 
عرو  جنبش عدا تخوا  نه و رادیک ر طبزه 
ک رگر و محروم ن ج مهه  مه این خ ر و 
خ ش ک و پ راایته  را اا صحنه خ ر  کرد  

 است. 

آذر امس ر مهر عدا تخوا ی طبزه ک رگر  ٥١
آذر  ٥١ایران را بر خود  دارد. پرچمی که در 

امس ر به ا تزار در می آید، خواست محروم ن و 
جنبش و اعتراض عمومی آنه ، خواست رف  ، 

خواست شورا  ی مردمی، آاادی و امنیت، 
خواست فوری آاادی  مه اندانی ن این جنبش، اا 

مشخص  خواست  دانشروی ن اندانی ت  ک رگران و

آاادی فوری نم یندگ ن ک رگران  فت تپه و 
مدافه ن آنه ، خواست آاادی مهیم ن اندانی و 
  مه اندانی ن سی سی را بر خود حک کرد  است. 

ت ش ح کمیت برای ارع ب و ترس ندن و س کت 
کردن نست جوان در دانشگ   به یمن فض ی کت 
ج مهه و به یمن یک ت ش انس نی و برابری 
طیب نه به وسهت ج مهه، محکوم به شکست است. 
جنبش محروم ن ج مهه  ر روا در گوشه ای و 
ب  یدر  بیشتری عرض اندام میکند. امروا و در 

آذر نست جوان کمونیست ت ش میکند  ٥١آست نه 
که متحد و روشن و ب  افق سی سی خود، نیروی 
وسیع نست جوان را حور افق آاادیخوا  نه خود 
متحد کرد  و برای جدا ه ی اصیی آم د  کند. 
جدار بر سر آیند  ای آااد، برابر، مرفه، انس نی 

 و سه دتمند برای اکثریت محروم ج مهه!

 

حکمتیست)خط –حزب کمونیست کارگری 
 رسمی(

 ٨١٠٢دسامبر  ۱ -٠۱٣١آذر  ٠٨

تلل  کللنللون تللهللدادی اا کلل رگللران  للفللت تللپلله و 
نم یندگ نش ن ب  ت ش مشترک ک رگران  فلت تلپله 
و فولاد و حم یت بی دریغ مردم آاادیخوا  شلوش 
و بخشه یی اا طبزه ک رگر و مردم آاادیخوا  آااد 
شد  اند. طبلق آخلریلن اخلبل ر ملنلتلشلر اا جل نل  
سندیک ی نیشکر  لفلت تلپله، املروا سله نلفلر اا 
دیگر اا نم یندگ ن آنه ، محمد خنیفر، مسی  آرملنلد 
و سید ف ضت خلنلیلفلر آااد شلد  انلد و امل   لنلوا 
اسم عیت بخشی نم یند  ک رگران و سلپلیلد  یلیلیل ن 
فه ر مدنی و اا مدافه ر کل رگلران  لفلت تلپله در 

 اندانند. 

ک رگران  فت تپه امروا اعل م کلرد  انلد کله تل  
آاادی اسم عیت بخشی و سپید  ییی ن  یچ ملذاکلر  
ای در ک ر نیست و به اعتراض و اعتص ب خلود 

 ادامه مید ند.

 مزم ن ب  اعتراض    فت تلپله کل رگلران فلولاد 
نیز در کت این مد  ضمن ادامه اعتراض   خلود 
اا  فت تپه ای    به گلرملی حلمل یلت و خلوا ل ن 

 آاادی  مه دستگیر شد  گ ن شد  اند. 

بی تردید آاادی ک رگران  فت تپه و اا جمیه سله 
نفر اخیر، عز  نشینی ح کمیت و  مه ارگل نلهل ی 
سرکوبگر آنه  و یک موفزیت ک رگران  فت تلپله، 
فولاد و  مه ح می ن آنه  است. ام  ایلن تلنلهل  یلک 
یدم است که به  مت ت ش و  وشی ری کل رگلران 
 فت تپه و حم یته ی ت  کنونی و اا جلملیله تل ش 
صمیم نه ک رگران فلولاد و ملردم شلوش ململکلن 

شد  است. این ت ش مشترک و حلمل یلتلهل ی  لمله 
جلل نللبلله تلل  کللنللونللی  للیللرلل ن انللگللیللز اسللت. املل  و 
 مچن نکه خود ک رگران  فت تپه بی ن کلرد  انلد، 
 یچ مذاکر  ای ب  روس ی دو ت و نم یندگ نش ن ت  
آاادی اسم عیت بخشی و سپید  ییی ن نب ید صور  
بگیرد. این او ین شرط  ر نوع مذاکر  و نشلسلتلی 
ب  مز م   دو تی است. ام  و ع و  بلر ایلن  لمله 
پروند    ی ت  کنونی و ادعل  ل ی پلوچ حل کلملیلت 
عییه نم یندگ ن  فت تپه و ح می ن آنه  بل یلد بل طلت 
شود. دو ت و نم یندگ نش و اا جملیله دادگل  لهل ی 
آنه  ب ید رسم  حک  برامت  مه  فت تپه ای  ل  و 
ح می ن آنه  را اع م کنند.  یچ ارگ ن و دستگ  ی 
حق ندارد ب  اتک  به ادع   ی خود س خلتله املروا 
و پروند    ی سر   بندی شد  ملراکلز پلیلیلسلی و 
اط ع تی، در آیند     به نم یندگ ن و سخنلگلویل ن 
 فت تپه و ح می ن آنه  اا فولاد ت   ر ج ی دیلگلر 
دست دراای کنند. آاادی دستگیر شدگ ن تنه  یلدم 
اور است و  نوا  مه مط  ب   ک رگران  فت تپه 

 ج ی خود م ند  است.

این روا   و در دو سه  فته گذشتله شل  لد انلواع 
توطئه و پ پوشدوای عییه ک رگران  لفلت تلپله و 

فولاد و خصوص  نم یندگ ن آنه  بلودیل . اا تل ش 
برای پروند  س ای امنیتی ت  تل ش بلرای تلبلدیلت 
اعتراض ک رگران این مراکز به دستم یله دعلوای 
درونی جن حه ی جمهوری اس می،  مه و  مه ب  
آگ  ی ب لای ک رگران  فت تپه یک به یلک نلزلش 
بر آب شد. دستگ   سرکوب در مز بت صف ملتلحلد 
کل رگلران  لفلت تلپله و فلولاد و حلمل یلت وسلیللع 
ک رگران، مهیم ن و مردم آاادیخوا ، ن توان م نلد  

 است. 

جمهوری اس می مسئور فزر و محرومیتلی اسلت 
که به ک رگران  فت تپه، فولاد،  پکو و... تحمیت 
شد  است. اینکه ایلن ملراکلز املروا سلودبل لایلی 
مید ند ی  نه، در م  کیت خصوصی اند ی  دو لتلی، 
مشکت مهیشت ک رگران را حلت نلملیلکلنلد. طلبلزله 
ک رگر ایران ب  ش غت و بیک ر آن حق دارد و ب یلد 
اندگی مرفه و انس نی داشته ب شلد و ایلن ململکلن 
است. پرداخت بیمه بیک ری مکفی و ت مین اندگی 
شرافتمندانه برای  مه وظیفه دو لت و حل کلملیلت 

 است.

حم یته ی ت  کنونی اا  فت تپه و فولاد اراشلملنلد 
است و ب ید یدر آن را دانسلت. امل  تل ش بلرای 
ت مین یلک انلدگلی در شل ن انسل ن بلرای طلبلزله 
ک رگر و اکثریت بزرگی اا مردم ایران، احلتلیل   
به یک صف متحد و  مبسته و س ام نی فتله دارد. 
این  مبستگی و یدر  متحد امروا خلود را بل یلد 
تللزللویللت کللرد. اتللحلل د طللبللزلله کلل رگللر در در ایللن 
اعتراض   و خودآگ  ی صفوف م  به عنوان یک 
طبزه واحد در مز بت ح کلملیلن و سلرمل یله داران، 
ب ید س ام ن پیدا کند و گسترد  تر شود.  مبستگی 
و اتح د ت  کنونی تنه  گوشه ای اا یلدر  علظلیل  
طبزه ک رگر ایران است. این غور علظلیل  املروا 
ید عی  کرد  است. اتح د اراشمند و شهف انلگلیلز 
این دور  ب ید به کت طبزه م  ب  ش غت و بیک ر آن، 
ب  خ نواد  ک رگری و فلرانلدان آنلهل  و بل  ایشل ر 
محروم ج ملهله در  لمله ملراکلز کل ر و انلدگلی 
سرایت کند. این وظیفه بزرگ بر دوش فهل  لیلن و 
ر بران  وشی ر طبزه ک رگر است. نزش این رفزل  

 در مسیری که داری  حی تی است. 

 

 اند  ب د  مبستگی و اتح د  مه ج نبه طبزه ک رگر 
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آب ن، در چه رد مین روا  ١۵امروا یکشنبه 

اعتص ب و ششمین روا ترمع ک رگران  فت تپه 

در مز بت فرم نداری شوش، یگ نه ی ویژ  ضد 

شورش که اا دیروا برای سرکوب اعتراض 

ک رگران وارد شوش شد  بودند، محوطه  فت تپه 

را مح صر  و م نع خرو  ک رگران و پیوستن 

آنه  به رفز  و خ نواد    یش ن و مردم ح می آنه  

در جیو فرم نداری شدند و دو نفر اا نم یندگ ن 

ک رگران  فت تپه، اسم عیت بخشی و مسی  آرمند 

 و یک خبرنگ ر را دستگیر کردند.

چه رد  روا گذشته طبزه ک رگر ایران و 

محروم ن ج مهه،  فت تپه و مب را  و ت ش آنه  

را تهزی  کردند و موفزیت خود را در پیروای 

آنه  به تصویر کشیدند. در این مد  ب   مه سد 

س نسور رس نه   ی جمهوری اس می و رس نه 

  ی رسمی جه ن، صدای حق طیبی ک رگران 

 فت تپه و خ نواد    یش ن، به گوش د ه  میییون 

نفر اا    طبزه ای   ی آنه  و صف وسیهی اا 

مردم آاادیخوا  ایران رسید. میییونه  ک رگر و 

انس ن عدا تخوا  در ج مهه ایران  ر  حظه و  ر 

س عت اعتراض و ترمه   و سخنرانی نم یندگ ن 

ک رگران  فت تپه را تهزی  کرد   و برای 

 پیروای ک رگران  فت تپه  حظه شم ری کردند.

ام  امروا ب  تهرض گ رد ضد شورش به 

ک رگران و دستگیری دو تن اا نم یندگ ن 

ک رگران  فت تپه، اسم عیت بخشی و محسن 

آرمند، جدار ک رگران  فت تپه وارد ف ا دیگری 

شد  است. این ت شی برای فیج کردن، ترس ندن و 

 به شکست کش ندن ک رگران  فت تپه است. 

بدون تردید این تهرض مورد نفر  طبزه ک رگر و 

مردم آاادیخوا  نه تنه  در  فت تپه و شوش بیکه 

و به و  در سراسر ایران است. ام  این نفر  اا 

ح کم ن و این سمپ تی وسیع به ک رگران  فت تپه، 

عییرغ  ا میت والای آن، ت  ام نی که در عمت به 

حم یت و تزویت صف ک رگران و خ نواد    یش ن 

تبدیت نشود،  نوا  فت تپه ای    را تنه  

 میگذارد.

امروا نه تنه  ت ش برای موفزیت ک رگران و 

ت مین مط  ب   آنه ، بیکه و به و  ت ش برای 

آاادی فوری و بی یید و شرط دستگیر شدگ ن، بر 

دوش ک رگران س یر مراکز صنهتی است. ب ید 

ک رگران  فت تپه را مورد حم یت یرار داد و 

صدای اعتراض خود را در کن ر  فت تپه ای    

و برای تزویت آنه  یرار داد. ب ید بطور عمیی در 

 ر مرکز ک رگری، در مدارس و مح   دست به 

ایدامی عمیی و حم یتی اا ک رگران  فت تپه و 

برای آاادی نم یندگ ن آنه  اد. امروا ک رگران 

 فت تپه ب ید ببینند که صف وسیهی اا    طبزه 

ای   ی خود و مردم آاادیخوا  در کن ر آن آنه  

 ستند. ب ید آنه  را به اشک ر مختیف اا اع م 

حم یت عینی، اا ترمه   حم یتی، اعتص ب 

و....، ت  س ام ندادن صندویه ی م  ی برای ت مین 

اندگی ک رگران اعتص بی و خ نواد    ی آنه  

 و .... را س ام ن داد. 

ت  کنون مردم شرافتمند شوش و جمهه یی اا 

ک رگران و ایش ر مختیف مردم در این منطزه، 

 مرا  ب  ک رگران فولاد ا واا، صمیم نه اا 

ک رگران اعتص بی حم یت کرد  اند. ام  امروا و 

ب  تهرض نیرو  ی ضد شورش به ک رگران و 

دستگیری نم یندگ ن آنه ، ب ید دامنه حم یت اا 

ک رگران و خ نواد    ی آنه  را به شهر   و 

 من طق دیگر کش ند. 

ح کمیت ب ید بداند که  ر نوع دست دراای به 

ک رگران، نم یندگ ن و خ نواد     ی آنه  در  فت 

تپه، ب  اعتراض صف وسیع و  مبسته طبزه 

ک رگر و مردم آاادیخوا  در سراسر ایران جواب 

میگیرد. خواست آاادی دستگیر شدگ ن نه تنه  در 

 فت تپه و شوش بیکه و به و  ب ید در  مه ج  

در راس مط  ب   ک رگران و مردم آاادیخوا  

یرار بگیرد. ک رگران  فت تپه ت  کنون  ر چه اا 

توانش ن بر آمد  است، برای احز ق حزوق خود 

انر م داد  اند و امروا به حم یت عمیی و 

س ام نی فته    طبزه ای   ی خود و مردم 

آاادیخوا  در سراسر ایران نی ا دارند. ک رگران 

 فت تپه و خ نودا    ی آنه  لایق وسیهترین 

 حم یته   ستند.
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ب  این دست ورد   جنبش حق طیب نه ی شم  به 
چن ن پیشروی ای دست می ی بد که مطیز  ی بت 

 ب اپ  گیری نیست.

مب را  متحدانه شم  جیو  ای اا اع م آم دگی و 
خصیت و توان یی ر بری مب را  و اعتراض کت 
محروم ن و گرسنگ ن ج مهه است. این دست ورد 
و یدر  متحد طبز تی شم  چشم ن کت طبزه ک رگر 

 را به این نزش ر  یی بخش ب ا کرد  و میکند.

  

 زنده باد اعتصاب پیروزمندتان

 زنده باد شوراهای کارگری

زنده باد اتحاد مستحکم تان برای آزادی دستگر 
 شدگان و پیشرويهای بیشتر!
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رنج می برند. سکو  بخش عظی  تر طبزه م ، 
نش نه بی تف وتی به این اندگی ف کتب ر و به 
مب را  شم  نیست، امروا یی  طبزه ک رگر و 
محروم ن ج مهه ب  یی  شم  می طپد. شم  به  مت 
ر بران و اتح د یک پ رچه ت ن ت  کنونی ت ن، 
دست ورد عظیمی اا آگ  ی طبز تی، اتح د و 
مب را  پیگیر را برای کت طبزه ک رگر به ارمغ ن 
آوردید.  مزم ن درس خوبی    به سرم یه داران 
و دو تش ن دادید که نمی توانند دستمزد و دسترنج 
ک رگران را ب لا بکشند و ب  سرکوب و ارع ب و 
تهدید، جواب اعتراض ک رگر را د ند. سی ست 
تفریه بینداا و حکومت کن که  اکنون توسط وایر 
ک ر و دبیر خ نه ک رگر، اجرا و ب   مرا ی 
تهدادی اا برادران فری  خورد  ت ن اجرا می 

 شود، شرم آور و م یه ننگ ش ن است. 

در مز بت این سی ست کثیف و  مزم ن سرکوب و 
ارع ب ب ید متحد تر و محک  تر و مصم  تر 
ایست د. اعتص ب شم  ب  آااد کردن  مه دستگیر 
شدگ ن و محکوم کردن تهدید و تهزی  و ترس ندن 
ک رگران، یک دست ورد دیگر اعتص ب پیروامند 
و ب  شکو  شم  است. این حربه دشمن ن طبزه 
ک رگر و محروم ن ج مهه را ب ید اا دستش ن 
انداخت. پرداخت فوری مهویه    ی بت گذشت 
نیست. امروا، این دو مط  به اا مط  ب   اصیی و 

 اس سی اعتص ب شم  است.

ش نزد  آذر امس ر و روا دانشرو، تداوم مب را   
بی ام ن طبز تی و اجتم عی پ  اا خیزش دیم   ت  
کنون را به نم یش گذاشت. عییرغ  دستگیری   ، 
تهدید   و امنیتی کردن دانشگ  ه ، در این روا، 
جنبش دانشرویی در دانشگ     ی سراسر کشور 
اا تهران و اصفه ن و شیراا ت  تبریز و  رست ن و 

م  فراند ک رگرانی ، "ا واا و ...، ب  شه ر، 
کن رش ن می م نی " بر  مبستگی طبز تی و 
اجتم عی ک رگران، دانشروی ن، مهیم ن و دیگر 
ایش ر محروم ج مهه، ت کید کردند.  مچنین ب  

، "نه تحری  خ رجی، نه استبداد داخیی "شه ر، 
مشت محکمی بر د  ن ی و  گوی ن ک خ سفید و 

 !دو تمردان جمهوری اس می کوبیدند

 "جنبش دانشرویی در خیزش دیم  ، ب  شه ر  
اص ح طی ، اصور گرا، دیگر تم م است 
م جرا" مهر ب طت بردو جن ح ح ک  کوبید  بود و 
امروا صدای اعتراض خود را به فزر و استبداد 
ب  صدای ک رگران  فت تپه و  پکو و فولاد در 
   آمیخت. امروا صف آادیخوا ی اا دانشگ   و 
ک رخ نه و مدرسه  مزم ن و متحد عییه استثم ر و 
استبداد به میدان آمد . جنبش آاادیخوا  نه ای که 

دانشرو، مهی ، پرست ر و... در کن ر   در آن
اعتص ب مهیم ن، در کن ر اعتص ب ک رگران 

و   می یستند وخواست ر آاادی ر برانش ن میشوند
ک رگران سرود ی ر دبست نی را به حم یت اا 
دانشروی ن و آاادی دستگیرشدک ن ک رگر و 

 دانشرو میخوانند. 

طبز تی و اجتم عی   این یک صدایی و    صدایی 
امروا ک رگران، دانشروی ن، مهیم ن و ... در 
ایران، صدا  ی شوم ن سیون  یس  ایرانی، یوم 

و  یبرا یس    پرست ن رنگ رنگ، سیطنت طیب ن
اخته را به ح شیه راند  و سرکوب و تهدید و 
ارع ب دو تی را به سخر  گرفت. این صدای 
رس ی ک رگران و محروم ن ب  پرچ  و افق آاادی 

و برابری، صدای چپ، ک رگری و انز بی در 
 !ایران است

امروا طبزه ک رگر، دانشروی ن، مهیم ن و ...،  
ضمن محکوم کردن به فزر و ف کت و گرسنگی 
کش ندن محروم ن ج مهه اا ج ن  سرم یه دارن و 
دو تش ن، ایر د شورا  ی ک رگری و مردمی را 
بهنوان آ ترن تیو ادار  ج مهه، در دستور ک ر خود 

 یرار داد  اند. 

طرد  ر دو جن ح ح کمیت،  مبستگی و مرا ی  
جنبش   ی طبز تی و اجتم عی و آ ترن تیو 
شورا  ی مردمی و ک رگری، گ م   ی محک  و 
سریهی در فروریختن دیوار  ی ترک خورد  

نظ م سرم یه داری و دیکت توری ح ک  و ح فظ این 
نظ م و به سوی بن ی ج مهه ای آااد و برابر در 

 ایران است. 

حزب حکمتیست )خط رسمی(، ک رگران،  
دانشروی ن، مهیم ن و کت محروم ن ج مهه را به 

و مب را  ای   اتح د حور پرچ  آاادی و برابری
متحدانه برای دنی یی آااد، برابر، سه تمند و مرفه 

طبزه ک رگر بپ  خ سته م  امروا فرا می خواند. 
بیش اا  ر ام ن دیگری به کمونیس  بهنوان 

 !ابزار مب را  خود نی ا دارد

 
 زنده باد آزادی و برابری

 زنده باد کمونیسم
  

حکمتیست)خط - حزب کمونیست کارگری ايران 
 رسمی(

 ٨١٠٢دسامبر  ٣ -٠۱٣١آذر ماه  ٠٢

 حکمتیست)خط رسمی(- حزب کمونیست کارگری ايران

 

 رادیکالیسم چپ و کارگری از دانشگاه تا کارخانه پرچم 

بتوانند، ر بران خود را اا اندان   ی رژی  آااد 
و م نع تفریه در صفوف خود شوند. گ م بهدی 
پیروای ک رگران آاادی  مه دستگیر شدگ ن و 
پشیم ن کردن سرکوبگران اا تهدید و ارع ب 

مو  سرکوب و تفریه را فزط ب  حفظ اتح د است. 
 محک  می توان پ  اد!

 

 کارگران هفت تپه و فولاد!

 رفقا! 

شم  در مب را  عییه  فزر و بیک ری و گرسنگی و 
مربور کردن بخشی اا ک رگران به ک ر بی اجر و 
مزد به ن م مهویه    و سرپیچی اا ت مین امنیت 
شغیی ک رگران، تنه  نیستید. د     میییون ک رگر 
و خ نواد    یش ن و محروم ن ج مهه م نند شم  اا 
این مصیبت و ب ی ی سرم یه داران و دو تش ن  

اعتص ب بیش اا یک م   ک رگران شرکت نیشکر 
 فت تپه و فولاد ا واا،  مزم نی این اعتراض 
برای دستمزد  ی مهویه و عییه حیف و میت 
تو یدا  دسترنج ک رگران توسط سرم یه داران و 
دو تی   ، ب  حم یت وسیع ک رگران، مهیم ن، 
دانشروی ن در سراسر ایران و در سطح بین ا مییی 
مواجه شد  است. در این مب را  طبز تی، ک رگران 
ب  آگ  ی ب لای طبز تی خود بر اتح د و ایر د تشکت 
مستزت و تود  ای ک رگری، متکی به مر مع 
عمومی و شورا  ی ک رگری ت کید کردند. 
ک رگران اعتص بی ب  این دست ورد بزرگ طبز تی 
که نزطه عطفی در جنبش مستزت ک رگران عییه 
سرم یه دارن و دو تش ن  است، به و ، من فع و 
خواسته ی کت محروم ن ج مهه را که ر  یی اا 
فزر و نداری و بیک ری و گرانی و ف کت محض 

 است، نم یندگی کردند. 

جنبشی که نه فزط شوش و ا واا را که کت ج مهه 
را به تصرف خود در آورد. دانشروی ن، مهیم ن، 
پرست ران، وک ، ان ن و مردن آاادیخوا ، اا 
تهران ت  انر ن و کرم نش   و سنند   مه بهنوان 
 متحدین ک رگران  فت تپه و فولاد به میدان آمدند.

در مز بت، دو ت سرم یه داران    اا طرفی ب  
مو  سرکوب و دستگیری ر بران ک رگران  فت 
تپه و مته یب  تهدید تیفنی و احض ر د     ک رگر 
 فت تپه و فولاد و فه لان دانشرویی و خبرنگ ران 
و اا طرف دیگر ب  ایر د تفریه در صفوف 
ک رگران اعتص بی ت ش میکند یزه خود را اا این 
مب را  حق طیب نه، اا این شبح عدا تخوا  نه و 

 ک رگری ر   کند. 

شکی نیست که این شگرد   برای کت طبزه ک رگر 
و محروم ن ج مهه آشن  و شن خته شد  و برای 
ک رگران اعتص بی  فت تپه و فولاد ی بت پیشینی 
بود  است. این ت ش مذبوح نه برای سرکوب و 

 ارع ب و تفریه را ب ید ب  یدر  تم م عز  راند.

او ین گ م و شرط پیروای در  ر مب را  و 
اعتص ب ک رگری حفظ ر بران و نم یندگ ن 
ک رگری و ت مین و تضمین ر بری جمهی است. 
مز بیه ب  سرکوب و تفریه جزء لایترزای  ر 
اعتص ب و اعتراضی است. سرم یه دارن و دو ت 
را ب ید متوجه کرد که ب  دستگیری ر بران 
ک رگری و تهدید و سرکوب و ارع ب ک رگران، 
نمی توانند، ک رگر بی اجر و مزد را به سر ک ر 
بفرستند.  م نطورکه برد  داران نتوانستند بردگ ن 
را ب  ش ق و تهدید م دام ا همر بهنوان برد  نگ   

 دارند.

نزطه یدر  بزرگ اعتص ب   اخیر، اتح د 
یکپ رچه و حضور اکثریت ک رگران مهترض و  
ح ضر در ترمه   و اعتص ب بود. ک رگرانی که 
توانستند چنین یدرتی را به میدان بی ورند ب ید 

موج سرکوب و تفرقه را فقط با اتحاد محکم می توان 

 !پس زد
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 زنده باد سوسیالیسم

اا میث  آر مهدی نم یند  ک رگران فولاد نم یند  ک رگران  نیشکر  فت تپه و   اسم عیت بخشی، 

  اندان آااد شدند.

سندیک ی ک رگران نیشکر  فت تپه ضمن ش دب ش گویی و ت کید بر نزش مز ومت اسم عیت 

بخشی و تشکر اا حم یت   ی افک ر عمومی در داخت و خ ر  کشور و تشکت   ی ک رگری 

در ایران و جه ن، به حق این آاادی را نه محصور "پیگیری مسئوو ین شرکتی و دو تی" که 

ح صت تداوم مب را  خود و    طبزه ای   یش ن در فولاد ا واا اع م کرد  است و اع م 

کرد  است که ت  آاادی  مه دستگیر شدگ ن، این مب را  را ادامه خوا د داد. ک رگران فولاد 

"این بگیر و ببند   پ   یم ن را سست نخوا د کرد و یدمه یم ن را برای  اع م کرد  بودند که

 رسیدن به ا داف محک  تر و د ه یم ن را یرص تر خوا د کرد.!"

حکمتیست )خط رسمی(، ضمن ش دب ش آاادی اسم عیت بخشی و  -حزب کمونیست ک رگری

میث  آر مهدی به ک رگران  فت تپه، فولاد ا واا و  مه    طبزه ای   ، مهیم ن، دانشروی ن 

و ان ن و مردانی که برای ر   کردن گروگ ن   یش ن اا حب ،  حظه ای آرام نگرفتند، 

 !درود میفرستد

م  خود را در این پیروای، در کن ر مب را  سندیک ی  فت تپه و س یر بخش   ی طبزه 

شریک ش دی آنه  و در کن ر آنه  برای  تداوم مب را    !ک رگر و  مه ح می ن آن می دانی 

  برای  آااد  مه دستگیر شدگ ن "پس  فت تپه"  ستی .

آاادی  مه اندانی ن دستگیر شد ، به یدر  خود، ممنوع و متویف کردن دستگیری و احض ر 

و ب اجویی و ب اپرسی، به یدر  خود، او ین گ م در پیروای بر دشمن نی است که  جز فزر 

  و محرومیت و ن  امنی،  رو به طبزه ک رگر، حرفی ندارند.

 

 زنده باد آزادی و برابری

 زنده باد کمونیسم

 حکمتیست)خط رسمی(– حزب کمونیست کارگری ايران  

 ٨١٠٢دسامبر  ٠٨ - ٠۱٣١آذر  ٨٠

 

 

 

 

 نشریه ماهانه کمونیست

 -نشریه ای از حزب کمونیست کارگری 
 حکمتیست )خط رسمی(است

 مسئولیت مقالات کمونیست 

 با نویسندگان آن است

 سردبیر: خالد حاج محمدی

khaled.hajim@gmail.com 

 دستیار سردبیر: هساره ابراهیمی

sepideazhand@gmail.com 

 

هساره ابراهیمیدبیرخانه حزب:   

hekmatistparty@gmail.com 

  دبیر کمیته مرکزی: آذر مدرسی

azar.moda@gmail.com 

 دفتر کردستان: مظفر محمدی

mozafar.mohamadi@gmail.com 

: امان کفاتشکیلات خارج کشور  

aman.kafa@gmail.com 

تمـاس بـا واحـدهای تشکیـلات خـارج 

١١٢٢٧٧٧٧٥٧٤٠٠٠بختیار پیرخضری:تلفن  انگلستان:   

pirkhezri.bakh@gmail.com 

١١٢٦٧٠٥٤٤٦٤٢٤رعنا کریم زاده: تلفن استکهلم:   

rana.karimzadeh@ymail.com 

9241383١١٢٦٧٠: تلفن سیوان رضائییوتبوری:   

syvan_rezaei@yahoo.com 

176476064540049: تلفن  محمد راستیآلمان:   

mohammedraasti@yahoo.com 

ابراهیم هوشنگیدانمارک:   

ebi_hoshangi@hotmail.com 

١١٢٧٢١٠٦٠١٢٤آزاد کریمی :  تلفننروژ:   

azadkarimi@yahoo.com  

0032485122607پیمان حسینی: تلفن بلژیک:   

parham.poya@gmail.com 

١١٢٠٧٥٤١٧٤٤٥٧پرشنگ کنعانیان: تلفن سویس:   

sunshayn2@gmail.com 

سهند حسین زادهتورنتو:   

sahand.hosseinzadeh@gmail.com  

١١٠٦١٢٧١١٤٧٤٤دلشاد امین: تلفنونکوور:   

shashasur1917@gmail.com 

اسد کوشاآمریکا:   

akosha2000@gmail.com 

 حکمتیست)خط رسمی( -حزب کمونیست ک رگری ایران
 

  !به پیروزی بعدیی از یک پیروز

 در مورد آزادی اسماعیل بخشی و میثم آل مهدی
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